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(2) Me Shérbimin profesional udhéheq sekretari i
pérgjithshém.

(3) Késhilli miraton akte pér organizimin e brendshém
dhe sistematizimin e vendeve t& punés.

(4) Gjat€ punésimit n€ Shérbimin profesional t&
Késhillit sigurohet pérfaqésim pérkatés dhe i drejté i
qytetaréve q€ u takojné té gjitha bashkésive né Republikén
e Maqgedonisé sé€ Veriut.

(5) Skeretari 1 pérgjithshém merr pjesé né mbledhjet e
Késhillit pa t€ drejté vote dhe mund t€ propozojé pika t&
rendit t€ dités.

Statusi i té punésuarve né Shérbimin profesional té
Késhillit

Neni 102

(1) Sekretari i pérgjithshém dhe t€ punésuarit né
Shérbimin profesional e kané statusin e népunésve
profesionalé.

(2) Sekretarin e pérgjithshém e zgjedh Késhilli me sé
paku teté vota nga numri i pérgjithshém i anétaréve té
Keéshillit me t€ drejté vote.

(3) Kandidatét pér Sekretari t&€ pérgjithshém, krahas
kushteve té pérgjithshme pér themelimin e marrédhénies sé
punés né gjykaté, pérkatésisht kushteve té€ pércaktuara me
Ligjin pér népunés administrativé, duhet té kené edhe teté
vite stazh pune pas provimit t&€ dhéné té jurisprudenceés.

(4) Pér ¢éshtjet qé kané té béjné pér té punésuarit nga
paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen dispozitat e Ligjit pér
népunés administrativé, rregullat e pérgjithshme pér
marrédhénie pune dhe ky ligj.

Qendra pér TIK

Neni 103

(1) Né Késhill formohet Qendra pér teknologji-
informative komunikative, analitiké dhe statistiké (né
tekstin e métejmé: Qendra pér TIK) qé &shté pérgjegjése
pér ruajtjen e bazés s€ té dhénave pér dosje elektronike t&
gjykatésve, lista té¢ kandidatéve pér zgjedhje t€ gjykatésve
dhe kryetaréve té gjykatave, vlerésimin e gjykatésve dhe
kryetaréve té gjykatave dhe bazés s€ té¢ dhénave pér puné
financiare dhe materiale t€ shfrytézuesve individé té
buxhetit gjyqésor.

(2) Qendra pér TIK é&shté pérgjegjése pér ruajtjen e
bazés replikuese t€ té dhénave pér Sistem informatik
gjyqésor qé éshté e vendosur né Gjykatén Supreme té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut dhe shfrytézohet né
pajtim me dispozitat e kétij ligji.

(3) Qendra pér TIK i koordinon aktivitetet ¢ gendrave
tjera pér informatiké n€ gjyqési me qéllim t€ pérmirésimit
té zgjidhjeve harduerike dhe softuerike né gjyqési.

VII. MJETET E PUNES

Neni 104
Mjetet e punés sé Késhillit sigurohen nga Buxheti i
Republikés s& Magedonis€ s€ Veriut nga pjesa e shénuar si
Pushteti gjyqésor.

Neni 105
Roga e anétaréve t&€ Késhillit, sekretarit t€ pérgjithshém
dhe népunésve gjyqésoré pércaktohet me ligj.

VIIL. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 106
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj Késhilli
detyrohet t'i miratojé né afat prej tre muajsh nga dita e
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 107

(1) Procedurat e filluara pér zgjedhje t& gjykatésist né
gjykatén mé té larté ose kryetarit t€ gjykatés ose anétarit t&
Keéshillit gjygésor deri né ditén e hyrjes né fuqi t&é kétij ligji
do té pérfundojné sipas dispozitave t€ Ligjit pér Késhill
Gjyqésor t&€ Republikés s¢ Maqedonisé (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé” numér 60/2006, 150/10,
100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(2) Procedurat e filluara pér shkarkimin e gjykatésit ose
kryetarit t€ gjykatés deri né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij
ligji, do t& pérfundojné sipas dispozitave t€ Ligjit pér
Keéshill Gjyqgésor t&€ Republikés s¢ Maqgedonisé (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé€” numér 60/2006,
150/10, 100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(3) Procedurat e filluara pér pércaktimin e masé
disiplinore t€ gjykatésit ose kryetarit t€ gjykat€s deri né
ditén e hyrjes n¢ fuqi t€ kétij ligji do t€ pérfundojné sipas
dispozitave t€ Ligjit pér Késhill Gjyqgésor t&€ Republikés sé
Magqgedonisé  (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 60/2006, 150/10, 100/11, 20/15,
61/15, 197/17 dhe 83 /18).

(4) Sistemi i automatizuar kompjuterik pér udhéheqje
me 1éndé gjyqésore né gjykata do té€ harmonizohet né
pajtim me dispozitat e kéti ligji né€ afat prej 18 muajsh nga
dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

(5) Deri né harmonizimin e Sistemit té automatizuar
kompjuterik pér udhéheqje me 1éndét gjyqésore né gjykata
né pajtim me dispozitat e kétij ligji do t€ zbatohet sistemi i
automatizuar kompjuterik ekzistues pér udhéheqgje me
1éndét gjyqésore né gjykata.

Neni 108
Me ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji shfugizohet Ligji
pér Késhillin Gjyqésor t€ Republikés sé Magedonisé
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonis€” numér
60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15, 197/17 dhe 83 /18).

Neni 109
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé s€ Veriut”.

1277.

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 75, craBou 1, 2 u 3 oxg YcraBot
Ha PenyOmuka CeBepHa MakeioHuja, IpeTcenatenor Ha Pe-
nyonuka CeepHa MakenoHuja u nipercenarenot Ha CoOpa-
HueTo Ha Penyoimka CeBepHa MakeoHMja H3qaBaat

YKA3
3A TIPOTJIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
WHCHEKIIUCKH HAJI30P

Ce nmporyacyBa 3aKOHOT 32 HHCIIEKIICKH HA30D, )
mro Cobpanuero Ha Peny6imka Cesepna Makenonuja
ro JIoHece Ha ceqHuIIaTa opkana Ha 16 maj 2019 roauHa.

Bp. 08-2879/1
16 maj 2019 roguna
Ckomje

[Ipercenaren na Peny0imka
CeBepHa Makenonwuja,
CreBo IlennapoBcku, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CeBepHa MakeJioHHja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A HHCIIEKIITUCKH HAI30P

I. Onmru oapendon
Ynen 1
IlpeameT Ha 3aKOHOT
Co 0BOj 3aKOH ce ypemyBaaT OCHOBHHTE Hadela Ha

HMHCHEKIUCKUOT HaA30p, CTaTycoT, HAJUIE)KHOCTUTE U pa-
O6oremero Ha MHCHEKIMCKHOT COBET, OpraHu3alyjata U
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PaKOBOJCHETO CO HHCIEKIUCKUTE CIIyXKOH, CIeIeHEeTo,
KOHTpOJIaTa W KOOpJAMHAILlMjaTa Ha paboTara Ha WHCIICK-
IUCKUTE CIIYyXOH, CTaTyCOT U BpaOOTYBambEeTO HA WHCIICK-
TOp, JIMICHIIATa 32 WHCIICKTOP, IpaBaTa M OOBPCKHTE Ha
HHCIIEKTOp (CHCTEMOT Ha HAJOMECTOIM Ha IUIaTH Ha
MHCIIEKTOPUTE, CHCTEMOT 32 CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00Y-
Ka Ha MHCIICKTOPUTE), YIYMHOKOT Ha MHCIEKTOp, IpaBa U
O0OBpCKM Ha CYOjEKTHTE Ha WHCICKIUCKH HaI30p IpH
BpIICHE Ha MHCTICKIIMCKU HA30D, MOCTAIKaTa Ha BPIICHHE
WHCIICKIIUCKU HAJI30p, MOCEOHUTE JejCTBHja BO HWHCIICK-
IMCKaTa MOCTANKa, OJHOCUTE HAa WHCHECKIUCKHUTE CIYXOH
U HA[UIO)KHUTE OPTraHH, KaKO M CIIPOBEAYBAEETO HA 3aKO-
HOT.

Unen 2

IIpumena Ha 3aKOHOT

(1) Onmpenbure on 0BOj 3aKOH, KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
MOCTAIKaTa 3a BPIICHE Ha MHCIEKIUCKHA HAI30p, Ce MpH-
MeHyBaaT Ha MHCIIEKIHCKUTE CIY>KOM OpraHU3MPaHu KaKo
OpTaHM BO COCTAaB Ha MUHUCTEPCTBATA WM KaKO OpraHu3a-
IUCKU eITUHUIMA, BO PAMKH HA OPTaHUTE Ha JIp)KaBHATA YII-
paBa, omtuHuTe, ommruHuTe Bo ['pamor Ckomje u I'pa-
not Ckorje.

(2) Onmpenbute Ha OBOj 3aKOH, KOM CE OJHECYyBaaT Ha
0OBPCKUTE HAa WHCIEKIIUCKUTE CITYKOH KOH MHCIEKIMCKH-
OT COBET, ce NIPUMEHYBaaT Ha HHCIIEKIIUCKUTE CITyKOU Op-
raHM3UPaAHU KaKO OPraHd BO COCTAaB Ha MHHHCTEPCTBAaTa
WK KaKO OPraHU3aIMCKU SIUHUIM BO PAMKH Ha OPTaHUTE
Ha Jp>KaBHATa ympasa.

(3) Onpenbute Ha OBOj 3aKOH, KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
YCIIOBUTE 32 BPIICHE Ha JIOJDKHOCTA MHCIICKTOP M PAKOBO-
JIEETO, ce MPHMEHYBaaT Ha WHCIEKIMCKUTE CIY)XOH op-
TaHU3HPAHU KAaKO OpraHH BO COCTaB Ha MHHHCTEPCTBATa
W KaKO OPTaHM3allMOHU €JMHUIIM BO PAMKH Ha OPTaHUTE
Ha Jp)KaBHATa yIpasa, ONIITHHHUTE, ONMITHHUTE BO ['pagoT
Ckomje u I'pagor Ckorje.

(4) Onpenoute ox craosute (1), (2) u (3) He ce npu-
MeHyBaaT BO MUHHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHHU, BKITYyYYBajKH
ru YmpaBata 3a jaBHH npuxond u llapuHCckaTa yripasa,
MunucTepcTBOTO 32 010pana, JJupekuujara 3a 6e30e1HOCT
Ha kinacuunupanu uHpopManuu ¥ MHHUCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHN PadOTH.

Unen 3

3Hauem-e Ha M3pa3H YNoTpeOeHH BO 0BOj 3aKOH

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeHn BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE:

1) VHCHeKIucKr Haa30p € Haq30p Haj MpUMEHATa Ha
3aKOHUTE W JPYTHTE MMPOIUCH U OIIITH aKTH BO paboTeme-
TO Ha CYOjeKTHTE Ha HAI30D;

2) Cy06jeKkT Ha MHCIIEKIIMCKH Haa30p € MpaBHO U (H-
3WYKO JIMIE YTBPAEHO CO 3aKOHUTE BO KOM € MPEIBHICHO
BpLICHE HAa HHCIIEKINCKH Ha30D;

3) UncnekTop e ciykOeHO JIHIEe CO OBIACTYBaba, O/-
TOBOPHOCTH, IIpaBa M OOBPCKH YTBPICHH CO 3aKOH, KOE
BPIIM UHCIIEKIUCKH HAI30D;

4) VHCIieKicKa MoCTarka ¢ B Ha MOCTaka ypeaeHa
CO OBOj 3aKOH, CO 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA MOCTaIKa
WX CO JIpYT M0ceOEH 3aKOH;

5) VHCIIEKIIICKU aKTH | [ICjCTBHja Ce CUTE aKTH H JIej-
CTBHja, KOUIITO MHCIIEKTOPUTE TM JOHECYBaaT u Ipe3eMa-
aT BO MHCIEKIMCKATA MTOCTAIKA;

6) MHCIeKIICKH MepKH ce MEPKH MIPEIBUICHH CO OBOj
W CO JIpYT 3aKOH, KOM TI'M Npe3eMaaT WHCIEKTOPUTE IPH
MHCIEKIMCKHOT HAZI30p, 3apaJi OTCTPAHYBakbe HA YTBpJIe-
HHUTE HEIPABHITHOCTH Y HEIOCTATOLH;

7) OrnoMeHa ¢ MHCIEKIMCKA MEepKa CO Koja Cy0jeKToT
Ha HaJI30p MPUMAapHO Ce 3aJ0JDKyBa J1a TH OTCTPaHH YT-
Bp/ICHUTE HEMPABHIHOCTH M HEJOCTATOLU BO ONpEACiICH
POK;

8) IlporieHKa HA PU3UK € MPOLEC HA AHANIN3a, YIIPaBy-
BambC U U3BECTYBAhE 32 PHU3MKOT OJl HEYCOTJACeHOCTa Ha
paboTemeTo Ha Cy0jeKTOT Ha HA30p, CO MPOIUCHUTE O] CO-
OJIBETHATa 0OJIACT.

Unen 4

Ynorpe6a Ha jazunuTe U NUCMAaTA
Opnpendure ox 3aKOHOT 3a yHoTpeda Ha jasuIuTe COOI-
BETHO C€ MPUMEHYBa IIPU HHCTIEKIIUCKUOT HA/I30P.

I1. OcHoBHU HayeJia HA MHCIIEKIUCKUOT HAA30p
Ynen 5

HaueJio Ha 3aKOHHMTOCT
Bo Bpieme Ha MHCTIEKIMCKUOT HAI30pP, HHCHEKTOPOT
€ JIOJDKEH Ja TIOCTallyBa COTJIacHO CO Y CTaBOT, 3aKOHUTE,
MelyHapOJHUTE JOroBOpU pPaTH(UKYBAaHU COIJIACHO CO
VYCTaBOT M ApYrH NPOIMCH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha 3aKOH.

Unen 6

Haues0 Ha 3a1ITHTA HA jaBHUOT HHTEpec
IMpu BpIIeHe HA HHCHEKIICKIOT HAA30P, HHCIIEKTOPOT
00e30e1yBa 3allITUTa Ha jABHUOT UHTEPEC.

Unen 7
Hauesio Ha eTHAKBOCT, HEMPHUCTPACHOCT
U 00jeKTUBHOCT
WHCIEKTOPOT BO BPIICHETO HA HHCIICKIIUCKHUOT HA30D
00e30e1yBa eIHAKBOCT, HEMPUCTPACHOCT U O0jEKTHBHOCT
KOH CYOjEeKTHTE Ha HHCIICKIIUCKH Haa30p.

Unen 8

Hayveno na oqroBopHoct
WHCIIEKTOPOT € OJTOBOPEH 3a CTPYYHO M COBECHO M3-
BpIIyBamkbe HA MHCIEKIUCKHOT HAJ30p U 3a IITeTaTa mpe-
JM3BUKAaHA CO HE3aKOHHUTO JIEjCTBHE WJIM HE3aKOHHTO OJ-
OuBame J1a IIpe3eMe COOJBETHO JIEjCTBHE.

Unen 9

Hauveno Ha maTepujajHa BUCTHHA
HHcnekTopoT, Mo ciryx0eHa TODKHOCT, ja yTBPAYBa
(dakTrukaTa coctoj6a M W3BeAyBa JIOKAa3W BO IOCTAIIKaTa
Ha WHCTIEKIIMCKUOT Haa30p.

Ynen 10

Haueno Ha cociyuiyBame Ha cy0jeKTHTE HA
HHCIEKIUCKHOT HAA30p

Ipex mpe3eMameTo Ha MHCIEKIMCKUTE MEPKU 3a OT-
CTpaHyBamkb€ Ha HCHPABUIHOCTHUTC U HEAOCTATOLUTE, YT-
Bp/ICHH Ka] CYOjeKTUTe Ha HHCICKIMCKAOT HAaA30p,
HHCIIEKTOPOT € JOJDKEH Jla UM J1a/ie MOXKHOCT Ha Cy0jeKTH-
T HA MHCTIEKLICKUOT HAJ30p Ja ce U3jacHarT 3a (akTure u
OKOJTHOCTUTE KO C€ YTBPAYBaaT MPH MHCIIEKIUCKAOT Hal-
30p.

Ygen 11

Haueno Ha camocTojHOCT
MHCneKkTopoT BO paMKHTE Ha CBOUTE OBJIACTYBamba U
HAJUIeKHOCT, YTBPJACHH CO OBOj HIIHM JPYT 3aKOH, € CaMoc-
TOCH U HE3aBUCCH BO BPIICHKHCTO HAa MHCIICKIUCKUOT HAl-
30p U BO NPE3EMameTO Ha MHCIEKIHUCKU MEPKU YTBPICHU
CO 3aKOH.
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Unen 12

Haueno Ha jaBHOCT
(1) HCIEeKIMCKHUOT HA30D € jaBeH.
(2) Wacnexmmckure ciryx0u, TIPeKy CBOUTE BeO CTpaHHIH
1 BeO cTpaHMIaTa Ha VHCIIEKIIMCKUOT COBET, PEIOBHO 00ja-
ByBaaT MH(OPMAIIIK O]l 3HAYCHC 32 jABHOCTA, 3a CIIPOBE/IC-
HHTE JICjCTBU]a U 32 MPE3EMEHUTE HHCIICKIIMCKA MEPKHU 3apa-
I 3aIITHATA HA JKUBOTOT U 3/PABjeTO HA JIyI'€TO WIH HMOTOT
WM 3apaJi IOTEIIKK HAPYIITyBarba Ha jJaBHHOT HHTEPEC.

Unen 13

Hauesi0 Ha NponopuuoOHaIHOCT

(1) Ipu BpiIEHETO HA MHCIICKIIMCKAOT HAI30p UHCIICK-
TOPOT IIpe3eMa MHCIIEKIMCKH MEPKH COTJIACHO CO 3aKOH,
KOU ce HEOIXOJHHU 33 OTCTPaHyBame Ha yTBPACHUTE HEIl-
PABUIIHOCTH Y HEJJOCTATOLIM, KOU CE HAjTIOBOJIHH 3a CY0jeK-
TOT Ha WHCIEKIMCKHOT HA/30p, BHUMAaBajKH MPHU TOA Jia HE
ro nompedypa e(pUKaCHOTO (PYHKIIMOHUPAKE Ha CYOjeKTOT
Ha WHCIEKIMCKUOT HaJ30pP.

(2) Ilpm ompenenyBameTO HA HHCIIEKIIUCKUTE MEPKH U
POKOT 3a OTCTpaHyBame¢ Ha YTBPICHUTE HEIOCTATOLHM
HMHCIIEKTOPOT C€ PAKOBOAM O] Te)KMHATA Ha HETOCTATOKOT,
LITETHUTE TTOCTEIUIH TPEAN3BUKAHN KOH jaBHHOT HHTEpeEC
WM UHTEPECOT Ha TPETH JIMIA, KaKO ¥ BPEMETO KOoe € MOT-
pebHO cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIUCKHOT Ha[30p Ja T'd OTCTpa-
HU yTBPJCHUTE HEIOCTATOIIH.

Unen 14

Hauesio Ha npeBeHnmja
Ipu BpIICHETO HAa MHCICKIMCKUOT HAI30p MHCIEKTO-
POT TIPBEHCTBEHO BPIIK NPEBEHTHBHA (QYHKIMja, a Tpe3e-
Ma HMHCHEKINCKHA MEPKH TOraml Kora CO IpeBEHTHBHATA
¢dbyHKIMja HE MOXe Ja ce 00e30eu LenTa Ha HHCIEeKLUC-
KHOT Haz30p.

Ynen 15

Haueno Ha cyncuaujapHoct
Bo mHcnekmuckara nocranka ce NpUMEHYBaaT OJpe-
6ute o 3aKOHOT 3a OIIITATa yIpPaBHA MOCTAIIKA, JTOKOJIKY
€O OBOj WJIH APYT 3aKOH ITOWHAKY HE € YpeaeHO.

III. CtaTyc, HaIUIEKHOCTH U padoTemhe Ha
HNHcnekuucKH coBeT

Ynen 16

CraTtyc Ha MHCIIeKIUCKH COBET

(1) Uncnekiicku coBeT (B0 HaTaMOITHHOT TekcT: Co-
BETOT) € CaMOCTOEH OpraH Ha Ap>KaBHA yIpaBa CO CBOjCTBO
Ha IIpaBHO JiIe, co cexumTe Bo I'pagot Ckorje, co mpasa,
0OBPCKH U OATOBOPHOCTH YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) Hajmorna no 15 nexeMBpu BO TEKOBHaTa TOJMHA,
CoBeToT IOHEeCyBa TOJIUIIEH IUIaH 3a padoTa, 3a HapeJHaTa
TO/IUHA.

(3) Coseror 3a cBojara paboTa MOJHECYBa TOIHIICH
M3BEINTaj 3a HHpOpMUpame 1o Biagara Ha Pemyonmka Ce-
BepHa MakenoHuja (BO HaTaMOLIHMOT TeKCT: Bnamara) u
Cobpanueto Ha Penry6nnka CeBepHa MakenjoHHja, HajIo1-
Ha 10 KpajoT Ha NPBOTO TpHMecedje Ha TEKOBHATA, 3a
IIPETXOAHATa TOMHA.

Unen 17

PakoBoneme co UHCNEeKIIUCKNOT COBET
(1) Co MHCIEKIIMCKUOT COBET PAaKOBOJIHU MPETCEAATE.
(2) Bo ciryyaj Ha OTCYCTBO WIIM CHPEYEHOCT 3a Joara-
e Ha paboTa, MpeTceaTesoT ro 3aMeHyBa €CH O] YICHO-
BuTe Ha COBETOT, OBJIACTEH O] IPETCEeNaTENOT.

Ynen 18

Hapaexxnoctn Ha HCeKIMCKH cOBeT

(1) CoBerot ru BpiIH ClICAHUTE PAOOTH:

1) ja cienn U KOOpAUHUPA paboTara Ha MHCICKIIMCKHU-
TE CIy)KOU OpraHU3MPaHU KaKO OpPraHH BO COCTaB Ha MU-
HHUCTEPCTBATa M OPTaHU3ALUCKY SANHUIN 32 HHCIICKIIUCKU
HaJ[30p BO COCTaB Ha APYTH OPTraHU Ha Ap>KaBHATA yIpPaBa;

2) ce TPHIKH 3a MPUMEHATa Ha MEI'YHapOIHO PU3HATH-
Te CTaHIApPAY 32 WHCICKIICKH HA30p MPONHIIAHK O Me-
['YHApOJHHUTE, EBPOIICKUTE M PETHOHAIHHUTE OPTaHU3ALIH 32
CTaHIapAM3alyja, Kako U 3a CTaHAapAUTe M APYTUTE CTaH-
JapAN3aIMCKU JOKYMEHTH KOH ja COYMHYBAaT HAIOHATHA-
Ta CTaHJIapJu3aluja, Kako U MpaBujaTa Ha 100pa MpaKTUKa
KOH TY MPUMEHYBA CY0jEKTOT Ha MHCTICKIIUCKH HAJ30D;

3) naBa mECMeHa COTVIACHOCT Ha FOJMIIHHOT IUIaH 33
MHCTICKIMCKY HAJ[30P Ha WHCIEKIUCKUTE CIy>KOU OpraHu-
3MpaHHd KaKo OPTaHd BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBATa U Op-
TaHM3AIUCKH SAMHUIN 32 WHCIEKIMCKH HAJ30p BO COCTaB
Ha JIPYTH OPTaHU Ha Jp)KaBHATA yIpaBa,

4) maBa MuCieHEe Ha METOAOJOTHHTE 3a MPOLCHA HA
PU3HK JOHECEHU O] MHCTIEKLIUCKUTE CIIy)KOW OpraHu3Hpa-
HH KaKO OpPraHH BO COCTaB Ha MUHHCTEpPCTBAaTa U OPraHH-
3aICKN €AWHHULM 32 WHCIIEKIMCKH Haa30p BO COCTaB Ha
JPYTH OPraHd Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa;

5) nmaBa MuCICHE Ha IIECTMECEYHHTE H3BCLITAW 32
MHCTICKIMCKH HAa/I30p Ha WHCIEKIMCKHUTE CIY>KOU OpraHu-
3WpaHd KaKo OPTaHd BO COCTaB Ha MHUHHCTEPCTBATa U Op-
TaHM3AIUCKU SAMHUIN 32 WHCIEKIMCKH HAJ30p BO COCTaB
Ha JIpyTH OpraHM Ha Jp>KaBHATA yIPaBa;

6) naBa MUCIICEbE HA MPEATIO3UTE HAa 3aKOHUTE U [0/13a-
KOHCKHTE aKTH 0J] 00J1acTa Ha HHCIICKIIMCKUOT Ha30D;

7) nOHeCyBa HACOKHM 3a HM3TOTBYBame Ha aKTHUTE 3a
BHATpEIIIHA OpTaHHW3allkja U CHCTEMaTU3allija Ha WHCIICK-
LUCKATE CITyKOW OpraHM3UpaHu KaKo OpraHH BO COCTaB Ha
MHHHCTEPCTBATa U OPTaHH3ALMCKUTE CANHUIIN 33 WHCIICK-
LUCKM HAZ30p BO COCTAaB Ha JPYI'H OpPTraHM Ha ApKaBHATa
yIpaBa, Bp3 OCHOBa Ha KoM MHHHUCTEpCTBOTO 3a HH(opMa-
THYKO OIIITECTBO M aJMUHUCTpALH]ja aBa COrJIACHOCT;

8) moaroTByBa TOIMINEH W3BEmITaj 3a paboTa Ha
MHCIIEKIMCKUTE CITy)KOW OpraHM3HPaHH KaKO OPraHd BO
COCTaB Ha MUHHUCTEpPCTBATa U OpraHU3allMCKu CAWMHUIN 3a
MHCIICKIIMCKA HaJa30p BO COCTAB Ha JPYyrM OpPraHd Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa, Koj To JocTaByBa 10 Biasiara,

9) m3maBa HAJIOT 3a BPIICHE Ha MOCIUHEYCH U 3ael-
HUYKHU MHCIICKIIMCKHU HAA30p, Ha MHCICKHOHUCKUTC CJ'Iy)K6I/I
OpraHU3UpPaHU KAaKO OPTaHH BO COCTaB Ha MHHUCTEpPCTBATA
U OpraHU3alfUCKW C€AWHWUIHN 3a HWHCHCKIUCKU HaA30p BO
COCTaB Ha Py OpraHu Ha Ap)KaBHATA yIpaBa,

10) nomecyBa mporpama 3a HWHTEpakTHBHa OOyKa 3a
CTEKHYBambh€ CO JIMIEHIIA 33 HHCIIEKTO;

11) nonecyBa mporpama 3a MCIMT 3a JIMICHIA 3a
WHCIIEKTOP - OIIIIT JIeJI ¥ TO OPTaHU3Upa U CIPOBEIyBa OI-
LITHOT JeJT O] HCIIUTOT 3 JIMIIEHIIA 38 HHCIIEKTOP;

12) n3pmaBa u o3eMa JIMICHIA 332 HHCIICKTOP;

13) pasBuBa MONMTHKH 32 YIIPABYBaRE CO YYMHOKOT Ha
MHCTIEKTOPHTE U ja CJIEIH YCIIENTHOCTa HA HUBHOTO PabOTeHhe;

14) kpeupa eqMHCTBCHA PaMKa 3a Pa3BOj M yIPaBYBarbe
CO MHCIIEKTOPHUTE BO MHCIIEKLIICKUTE CITYKOW OpraHu3mnpa-
HH KaKO OpraHd BO COCTaB Ha MUHHCTCPCTBATa U OpraHu-
3aICKN €AWHWIM 33 WHCIEKIMCKU Haa30p BO COCTaB Ha
JIpyrd OpraHu Ha Jp>KaBHaTa ynpasa,

15) BocmocTaByBa U OZIpIKyBa CHCTEM 3a CTPYIHO YCOB-
piIyBame M OOyKa Ha HWHCHEKTOPH BO HHCIEKIVCKUTE
CIIy’)kOH OpraHH3MpPaHH KAaKO OPTaHH BO COCTAB Ha MHHHC-
TEpCTBaTa M OPraHU3aLUCKH COUHUIM 33 HHCIEKIMCKU
HaJ30p BO COCTAB Ha IPYTH OpraHU Ha Jp>KaBHATA yNpaBa;

16) noHecyBa ¥ cIpoBeayBa rOJHIIHA IIporpaMa 3a re-
Hepuuka OOyKa Ha WHCIEKTOPHTE BO HWHCIEKIUCKUTE
CITy)kOM OpraHu3UpaHu Kako OpPTraHd BO COCTaB HA MHHHC-
TEepCTBaTa W OPraHU3AlMCKU CIAWMHUIM 3a WHCICKIHUCKH
HaJ30p BO COCTAB Ha IPYTH OpTraHU Ha Jp>KaBHATA yNpaBa;
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17) nonecyBa CTpaTellKH IUIAH, TOAUIIEH [UIAH 34 pa-
00Ta ¥ TO/IMIIICH U3BeIITaj 3a paboTa Ha COBETOT;

18) BocmocTaByBa W OJIpXKyBa PETHCTPH U HH(OpMA-
IIICKU CUCTEM 32 YIPaBYBambe CO MHCIICKIIMCKUOT HA30D;

19) nocranyBa 1Mo TMPETCTaBKU O (PU3WYKHA W TPABHU
NI, TOBP3aHH €O padoTaTa HAa MHCIEKTOPUTE, MHCIIEK-
LUCKUTE CIyKOU W/UIH Cy0jeKTHTE Ha MHCIIEKLIUCKH HaJl-
30p;

20) moaHeCyBa TPEIOT 3a pa3pelryBame Ha AUPEKTOP
Ha MHCIEKIUCKa ciryx0a of wieH 26, cras (1), Touxa 1;

21) moxHecyBa MHHIMjaTHBA 3a YTBPIAyBame Ha JHC-
LUIUIMHCKA OATOBOPHOCT HA HHCIIEKTOD;

22) crpoBeayBa MelyHapojHa copaboTka Bo obiacra
Ha MHCTICKIIMCKH HAZ30p U

23) apyru paboTH YTBPAEHH CO 3aKOH.

Ynen 19

PaGorewe Ha CoBetoT

(1) CoBeror paboTH 1 0/UTyYyBa Ha CEAHMIIA.

(2) Omnykure Ha CoBETOT Ce MOHECYBaaT CO MHO-
3MHCTBO TJIACOBH O] BKYITHHOT OpOj Ha YJICHOBH, & TH ITOT-
IUIIYyBa NpeTcefaTesioT win wieH Ha COBETOT KOj TOj Ke
T'O OBJIACTH.

(3) ToaumanoT tuTan 3a padora Ha COBETOT, TOANIIHH-
OT U3BEIITaj 3a paboTa Ha COBETOT, FOMUIIHAOT U3BEILTA]
3a paborara Ha HWHCIEKIMCKHTE CIyKOH M TOJHUIIHATA
mporpama 3a reHepuyka o0yka Ha WHCIIEKTOpHUTE, ce 00ja-
ByBaar Ha BeO cTpanunara Ha COBETOT.

(4) CoBeroT noHecyBa JENOBHMK 3a paboTa W JIpYyrd
aKTH, CO KO MOOJMCKY ce ypelyBa HAuMHOT Ha paboTa u
CIIPOBEAYBAETO HAa HETOBUTE HAUICKHOCTH.

Ynen 20

Cocras Ha CoBeToT

(1) CoBeroT uMa mpercenaTen 1 MIECT WICHA, KOH (YH-
KIMjaTa ja u3BpIIyBaaT NpoQecHoHaNIHO, CO MaHAaT OJf ue-
THPH TOJMHH, CO NIPABO Ha YIITE eCH n300p.

(2) Ynenosu na CoBeToT ce n3bHupaaT BO CICTHUBE 00-
JacTu:

1) maszap, paboTHU onHOCH U 6e30€THOCT U 3/IpaBje Mpu
paborta;

2) )KMBOTHA CPE/IMHA U 3allITHTA Ha 3[IpaBje Ha JyleTo;

3) rpamexxHHUIITBO, ypOaHH3aM, KOMYHAIHH paboTH u
TPAHCIIOPT;

4) 3eMjomeNncTBO, NMIYMapCcTBO, BETEPUHAPCTBO U Oe3-
OeTHOCT Ha XpaHa,

5) obpasoBaHue, HayKa U KyaTypa U

6) ympasa.

Ynen 21

H360p Ha npercenaten u wieHoBn Ha CoBeToT

(1) 3a mpercenaren Ha CoBeToT MOXe Ja Ouie u30paHo
JIALE KOe:

1) uma npxasjancTBo Ha Peny6imka CeBepra Makeio-
HUja;

2) BO MOMEHTOT Ha H300pOT CO MpPaBOCHJIHA CYyJICKa
mpecyza He My € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOpP I MPEKpIIoYHa
CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIIemhe Ha npodecuja, AJHOCT WK
JIOJDKHOCT;,

3) uma crexnato HajManky 240 kpeautu cnopex EKTC
wi 3aBpmen VII/1 crener;

4) uMa HajMaJKy IIeCT TOAWHM PabOTHO MCKYCTBO Ha
PaKoBOAHO pabOTHO MECTO, IO TUILUIOMUPAHETO;

5) mocemyBa ezieH 011 ClCHUBE ME'yHAPOIHO MPU3HA-
TH CepTU(HKATH WM YBEpEHHUja 32 aKTUBHO ITO3HABAHE Ha
AHTIIMCKH ja3HK:

- TOE®EJI UBT — najmanky 74 6ona,

- UEJITC (IELTS) — Hajmanky 6 6o1a,

- WJIELL (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
ky B2 (B2) Hugo,

- ®LIE (FCE) (Cambridge English: First) — monosxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6oxa min

- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2).

6) moceqyBa mOTBpAa 3a aKTHBHO II03HABAE HA KOM-
ITjyTePCKH MIPOrPaMH 33 KaHIEIAPUCKO PabOTeHme.

(2) 3a unen Ha CoBeTOT MOXe Jia Ouje U30paHo JinIe
Koe:

1) uma npxaBjaHcTBO Ha Peny6nuka CeBepna Makeno-
HUja;

2) BO MOMEHTOT Ha H300pOT CO IMPaBOCHJIHA CYyJICKa
mpecy/a He UM € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOp WM MPEKPIIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpILICHE Ha Mpodecuja, NeJHOCT WK
JOJDKHOCT;

3) uma crexHaTo HajManky 240 kpexutu criopex EKTC
win 3aspier VII/1 crenew;

4) HajMaJKy MIeCT TOAWHK PabOTHO MCKYCTBO TIO [THII-
JIOMHpambe, BO COOJBETHATAa 00JacT 3a Koja e M30paH 3a
YJICH;

5) mocexysa exeH o1 ciieqHHBE ME'yHAPOAHO MPU3HA-
TH CepTUQUKATH WM YBEPEHH]a 32 aKTUBHO IT03HABAbE Ha
QHIJIUCKHU ja3uK:

- TOE®EJ UBT — najManky 74 6o1a,

- UEJITC (IELTS) — majmanky 6 6oxa,

- MJIEIT (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
ky b2 (B2) Hugo,

- ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) — monosxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6012 win

- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2)

6) moceqyBa mOTBpIa 3a aKTHBHO II03HABAE HA KOM-
IIjYTePCKH NIPOTPaMH 3a KaHIIEJIAPHCKO PaboTeHe

(3) IIpercenarenor u wieHoBuTe Ha COBETOT, BP3 OC-
HOBa Ha jaBeH orjac, 'u u30upa u ru paspeinysa Brnanata.

(4) JaBumoT ormac ro ob6jaByBa Biagarta u He Moke ma
Ousie OKpaToK ox 15 neHa, BKIIy4dyBajKku ro ACHOT Ha He-
TOBOTO 00jaByBamE.

(5) JaBruor ormac ce o6jaByBa Ha BeO cTpaHMIATa Ha
Bramara, kako ¥ BO HajMalKy IBa JHEBHHM BECHUIHU, O]
KOH €JICH IIITO CE€ M3/1aBa Ha ja3UKOT IITO IO 300pyBaar Haj-
Manky 20% ox rparaHuTe Kou 300pyBaar Ha cirykOeH ja-
3MK Pa3IM4eH OJ MAKEIOHCKHOT jasHK.

(6) JaBHHOT ornac ox ctas (3) Ha OBOj WICH, CE paciu-
[IyBa OIECT MECEIH Mpea UCTEKOT Ha MaHJaToT Ha IpeTce-
JaTeNoT u wieHoBuTe Ha COBETOT.

(7) TIpercemarenot u wieHoBuTe Ha COBETOT HE MOYKAT
Jla OMJaT 4WICHOBM BO OpPraHM W Tela KOW TW M30upa WiIH
umenyBa CoOpanuero Ha PenyoOnnka CeBepHa MakenoHu-
ja wim Bnapnara.

Ynen 22

PaspemryBame Ha npeTceaartes1 1 4wieH Ha CoBeToT

(1) Tpercenarenor, onHocHo wieHOT Ha CoBETOT, MO-
e Ja Ouzie paspelieH npe UCTEKOT Ha MAaHIaToT 3a KOj €
n30paH, BO CIICAHUTE CIydau:

1) Ha HeroBo Oapam-e;

2) aKo Cco MPaBOCUIIHA CYJCKA OJUTyKa € OCY/IeH 3a KpH-
BUYHO €O CO Ka3Ha 3aTBOP WJIM MYy € U3peueHa KazHa
3abpaHa 3a BpuUIeHkE Ha mnpodecHja, ACjHOCT WIN JIOJDK-
HOCT;

3) mopaau 3aryOeHa JeioBHa CHOCOOHOCT 3a BPIICEE
Ha QyHKIMja,

4) mopajy MoBpejia Ha MPOIMCHUTE WITH 3J10yIoTpeba Ha
¢byHKIMjaTA.

(2) Mo pazpemryBameTo Ha MpETCENATENOT WIN WICH Ha
CogeroT, Bo cinyyaurte ox cras (1) Ha oBOj wieH, Bnagara
BO POK OJ] CeIyM JeHa, UIMEHYBa BPIINTEN Ha JOJDKHOCTA,
10 U300pOT Ha HOB MpeTCeNaTeN MM WIEH BO COITIACHOCT
co oapendurte ox wieH 21 ox O0BOj 3aKOH, HO HE MOAOJITO
OJ1 TPH MECCLIH.
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Unen 23

Hannexxnocru Ha npetcenates Ha CoBeToT

Ipetcenatenot Ha COBETOT:

1) ro KOOpIMHMPA, OPraHU3UPa U PAKOBOJH CO paboTe-
meTo Ha COBETOT;

2) ro npercraByBa U 3acTayBa CoBeTOT;

3) mpe3ema TpaBHHU JI€jCTBHja BO MME M 38 CMETKA Ha
CoserTor,;

4) noHecyBa MPOIUCH U JAPYTH aKTH 33 KOU € OBJIACTEH
CO 3aKOH;

5) moHecyBa akTH 3a BHATpEIIHA OpraHU3aldja U CHC-
TeMaTu3alyja Ha pabOTHUTE MECTa Ha CTPYYHO — aIMHU-
HHUCTpaTHBHAaTa ciyx0a Ha COBETOT;

6) W3maBa HaJOTr 3a COUHHYCH M 3ACAHHYKH HHCIICK-
IICKU HA/I30D;

7) ce rpuxu U ja 00e30eqyBa jaBHOCTA BO pabOTEHETO
Ha CoBETOT;

8) ru cBHKYBa U pakoBOJH co cenHulmTe Ha COBETOT;

9) moauecyBa Gapame 10 COBETOT, 3a IOJHECYBabE Ha
WHUIMjaTHBa 32 IOBEAyBame Ha IUCIHMIUIMHCKA MOCTAIKa
MIPOTUB WHCIIEKTOP;

10) BO COIacHOCT CO 3aKOH Ipe3eMa U IPYTH MEPKHU.

Unen 24

Hapnesxnoctn Ha wieHoT Ha CoBeToT

Unenot Ha CoBeTOT:

1) yuectByBa Bo paboTara Ha cemuuituTe Ha COBETOT;

2) npeznara ouiyku Ha COBETOT;

3) ru pasriiefyBa IPOTPAMCKUTE M H3BCIITAjHU JOKY-
MEHTH Ha WHCIEKIUCKUTE CIIYy)KOM BO 00nacTa 3a Koja e
n30paH;

4) nmocraByBa MHCMEH MPEAJIOT IO MPETCENaTeNoT Ha
CoBeTOT, 33 U3/1aBame Ha HAJOT 33 SIUHUYEH U 3aeTHUIKH
MHCIICKIIMCKH HA30D;

5) ja crienn U KOOpIUHUpPA paboTara Ha MHCIICKIIMCKHU-
Te cIy0u Bo o0JiacTa 3a Koja e nu3bpaH;

6) T pasrienyBa M Ipejiara MUCICHA 10 3aKOHCKH U
MOJ3aKOHCKU aKTH, KOW TH MpeyiaraaT OpraHuTe OJ COOJ-
BeTHaTa 00JacT;

7) mogrecyBa Gapame o COBETOT, 3a IIOJHECYBabE Ha
WHHIMjaTHBa 32 TOBEIyBame Ha IHUCIHMIUIMHCKA ITOCTaIKa
NPOTUB UHCIIEKTOP,

8) mocTarmyBa Imo MpeTcTaBKH BO obiiacTa 3a Koja € u3-
OpaH, MoJHeCeH! o1l (PU3NYKY M TIPaBHH JIMLIA;

9) Bpiu Apyru paboTu of IeIOKPYT Ha 00JacTa 3a Ko-
ja e u30paH CoracHO CO 3aKOH.

Ynen 25

CTpyuHo — aIMUHHCTPATHBHA ciy:k0a Ha CoBeToT

(1) CoBeror wuma CTpPy4HO — aJMHHHUCTPATHBHA
ciryx0a, CO KOja paKkOBOJM TeHepaJeH ceKpeTap Ha HauuH
KOj 00e30e1yBa 3aKOHUTO, CTPYYHO, OJrOBOPHO, HABpEMe-
HO ¥ EKOHOMHYHO Pa0OTEeHe.

(2) 3a BpaboTennTe BO CTPYIHO — aIMUHUCTPATHBHATA
cinyx6a Ha COBETOT ce MpUMEHYBaaT oJpenouTe o1 3aKo-
HOT 32 aJJMUHHCTPAaTUBHUTE CITyKOCHHIH, 3aKOHOT 32 Bpa-
OOTEHHUTE BO jaBHUOT CEKTOP M OMNILITUTE MPOIHCU O 00-
Jlacta Ha pabOTHUTE OJHOCH.

IV. Opranuzanuja u pakoBojeme c0 HHCIEKIUCKUTE
CIIy:KOH

Unen 26

Opranuzanuja Ha MHCIEKIHMCKHUTE CIIYKOU
(1) UHcrekuuckuTe Cy:KOu ce OpraHU3UpaHd Kako:
1) opranu Bo coctaB Ha MHHHCTEPCTBaTa — APXKABHU
MHCIIEKTOPATH 32 OJ|JIEJIHU 00J1acTHy;

2) OpraHM3amyCKH CAMHUIMN 3a WHCIEKIMCKH HaI30p
BO COCTaB Ha OpraHUTE Ha JAp)KaBHATa yIpaBa — CEKTOP
WK OJICJICHUE 32 WHCTIEKLIMCKU HAA30p;

3) OpraHM3amyCKH CAMHUIN 3a WHCIEKIMCKH HaI30p
BO COCTaB Ha OMIITHHUTE, onutuHUTE BO ['panor Ckonje u
I'panor Cromje — Cekrop WM OAJCICHUE 32 UHCIICKIIUCKU
HaJ30p;

(2) Nucnexmuckute ciyx6u ox cras (1) Touka 1), nma-
aT CBOjCTBO Ha IPABHO JIHIIE.

Unen 27

PakoBoeme O HHCIEKIHCKUTE CIYyKOH

(1) Co uncnekmuckure ciayx6u ox wien 26, cras (1),
TouKa 1) 0/1 OBOj 3aKOH, pAaKOBOJU AUPEKTOP (BO HATAMOIII-
HHUOT TEKCT: TUPEKTOP), KOj BP3 OCHOBA Ha jaBeH OTrJjac, ro
MMEHYBa M pa3peinyBa Brnanara.

(2) JaBumoT ornac ox cras (1) Ha OBOj WiIeH, Ce paciu-
IIyBa IIECT MECEIH Mpe]] UCTEKOT Ha MaHAaTOT Ha JUPEK-
TOPOT.

(3) JaBumoOT ormac ro objaByBa Biagarta u He Moxke ma
Ouje moKpaTok oj 15 neHa, BKIy4yBajKu To JICHOT Ha He-
TOBOTO 00jaByBamE.

(4) JaBruor ormac ce o6jaByBa Ha BeO CcTpaHWIATa Ha
Brajara, kako ¥ BO HajMaiKy [Ba [HEBHH BECHHUIH, O]
KOH €/IeH IITO ce W3/1aBa Ha ja3UKOT IITO ro 300pyBaart Haj-
Manky 20% oj rparaHuTe Kou 300pyBaar Ha ciayxOeH ja-
3HK Pa3IM4CH OJ MAKEIOHCKHOT ja3HK.

(5) dupekropoT ¢yHKIMjaTa ja u3BpIIyBa mpodecuo-
HAJTHO, CO MaHJAaT O] YeTHPH TOJMHH U CO MPABO HA YIITE
ezieH u3bop.

(6) Hupextopor 3a cBojara paboTta onrosapa npes Bia-
JaTa.

(7) Co uncnekuuckute cayx6u on dieH 26, cras (1),
TOYKH 2) W 3) OI OBOj 3aKOH, PAKOBOAM PAKOBOICH
MHCIIEKTOP Off KaTeropujata b U HUBOTO KOe OJAroBapa Ha
OpraHU3alMCKAOT OOJMMK Ha HWHCIEKIKCKaTa ciyxba yr-
BPJEHO CO 3aKOH (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: PAKOBOIUTEI
Ha WHCIIEKIUCKATa CIyK0a).

(8) PakoBomuTENOT HA HHCIIEKIIMCKATA CITy»k0a 3a CBO-
jara paboTa ofrosapa npe GpyHKIHOHEPOT OJHOCHO PaKo-
BOJHOTO JIMIIC HAa COOJBETHHOT OPraH OJHOCHO rpajioHa-
YaJIHUKOT, BO YU PAMKH PaOOTU MHCIIEKIMCKATA CIIYX0a.

(9) IupekTopoT U paKOBOAUTENOT Ha WHCIEKIMCKATa
ciyx0a He MOXKe a OUaT WICHOBH BO OPTaHH U TEja KOH
ru u3bupa i umenysa CoOpanuero Ha PemyGnuka Ce-
BepHa MakenoHuja win Briagara nnu cooziBeTHaTa euHU-
12 Ha JIOKAJIHaTa CaMOYIIPaBa.

Ynen 28

OnmTH ycJI0BH 32 HMEHYBamhe Ha AUPEKTOP

(1) 3a qupexTop MoXke a OHMlle IMEHYBAHO JIMIIE KOe:

1) uma aprxasjancTBo Ha Peny6imka CeBepHa Makeio-
HM]Ja;

2) BO MOMEHTOT Ha HMEHYBamb€ CO NMPABOCHITHA CyICKa
Ipecyza He UM € U3pedeHa Ka3Ha 3aTBOp WM MPEeKpIIovHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpUICHKE Ha Hpodecuja, JejHOCT MU
JOJDKHOCT;

3) uma crexnato HajManky 240 kpeautu cnopen EKTC
wiu 3aspiier VII/1 cremner;

4) uMa HajMaJKy LIeCT FOJUHU pabOTHO MCKYCTBO IO
JTUIJIOMUPAKBETO, BO COOIBETHATA 00JIACT;

5) nocenyBa eneH o1 ClieqHHBE MEI'yHApPOAHO MPU3HA-
TH CepTU(QUKATH WIN YBEPEHHUja 32 AKTUBHO IO3HABAE Ha
QHTIIUCKH ja3HK:

- TOE®EJ UBT — najmanky 74 6o1a,

- UEJITC (IELTS) — najmanky 6 6oxa,

- MIIELT (ILEC) (Cambridge English: Legal) — najman-
xy b2 (B2) nugo,

- ®IIE (FCE) (Cambridge English: First) — momoxes,

- BYJIATC (BULATS) — najmanky 60 6ona win
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- ATITUC (APTIS) — najmanky nuso b2 (B2);

6) IToceaysa NOTBp/a 32 aKTHUBHO MO3HABAHE HAa KOM-
IIjyTEPCKU IPOrPaMU 3a KaHILEIAPUCKO PaboTeme.

(2) Moxkpaj ommurrute ycou ox cras (1) Ha 0BOj wWieH,
CO 3aKOH MOXE J]a ce yTBPAAT U IOCEOHN YCIOBHU 3a HMe-
HYBamb€ Ha JTUPEKTOP.

Unen 29

PaspemyBame Ha TUPeKTOP

(1) dupexropor MoXxe ma Owiae paspelieH Mpea MCTe-
KOT Ha MaH/ATOT 3a KOj € UIMEHYBaH, BO CIIEHUTE CIyJaH:

1) Ha HETOBO Oaparbe;

2) Ha nipeytor Ha CoBeTOT;

3) ako co MpaBOCHIIHA CY/ACKA OJJIyKa € OCYIeH 3a KpH-
BUYHO €O CO Ka3Ha 3aTBOP WJIM My € H3peueHa Ka3zHa
3a0paHa 3a BplIeHmE Ha IpodecHja, ASHOCT WM JIOIXK-
HOCT;

4) mopaau 3arybeHa IeoBHA CITOCOOHOCT 3a BPIICHE
Ha (PYHKIMja U/UIu

5) mopasu noBpena Ha IPOIMCHUTE MM 3JI0YNIOTpeOa Ha
¢byHKIMjaTa.

(2) Mo paspelryBameTo Ha JUPEKTOPOT, BO CIyYauTe
ox craB (1) Ha oBoj uieH, BrajaTa Bo pok oJ1 cenyM JieHa,
HMMEeHyBa BPIIHUTEN Ha JOJDKHOCTA, 10 M300pOT Ha HOB JIU-
PEKTOp BO COITIACHOCT CO OJPEAOUTE Of wieH 28 0/ OBOj
3aKOH, HO HE ITOJI0JITO OJ] TPH MECELIH.

Unen 30

Hapne:xnocTu Ha TMPEKTOPOT

(1) InpeKTopOT I' BPIIHN CIEAHUTE PabOTH:

1) ja KOOpAMHUPA ¥ OpraHU3upa paboTaTra Ha WHCIICK-
TOpAToT;

2) ro mpeTcTaByBa M 3acTallyBa HHCIEKTOPATOT;

3) mpe3eMa TpaBHU JI€jCTBHja BO MME M 3a CMETKA Ha
MHCIICKTOPATOT;

4) 06e306emyBa yciioBu 3a epukacHa MpUMeHa Ha 3aKO-
HHUTE H TPOIHCHUTE KOM CE OJJHECYBAaT HA WHCIEKIUCKHOT
HaI30p;

5) omnmydysa 3a mpaBaTta u OOBpPCKHTE Ha BpaOOTECHUTE
BO HHCIIEKTOPATOT;

6) obe30emyBa YCIOBH 3a CTPYYHO YCOBpLIYBaEkE W
crenyjanu3upana o0yka Ha HHCIIEKTOPUTE,

7) nOoHECyBa aKTH 3a BHATPEIIHA OpraHM3aluja M CHC-
TeMaTH3alyja Ha paboTHH MecTa BO MHCIIEKTOPATOT;

8) moHecyBa mporpaMcKd W HM3BEIITAjHA TOKYMEHTH,
BKJIYYUTEITHO:

- CTpAaTeUIKH IUIAH Ha MHCIEKTOPaToT,

- TOAMILCH IUIaH 3a paboTa Ha MHCIEKTOPATOT,

- TOJMIIHA Mporpama 3a Crelyjann3upaHa o0yka Ha
HHCIICKTOPHTE,

- IIECTMECEUYCH M3BEINTAj 32 paboTa Ha CEKOj MHCIICK-
TOp,

- MeCeUeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP,

- JpYrH AOKYMEHTH W aKTH NPEIBHICHU CO OBOj WM
JIPYT 3aKOH;

9) noHecyBa M IPYTry aKTH 32 KO € OBIACTCH;

10) o6e3b6emyBa jaBHOCT BO pabOTEHETO HA HHCIIEKTO-
paror;

11) apyru paGoTH 0[] HaIUICKHOCT HAa MHCIICKTOPATOT,
BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(2) AupexkTopoT BO HErOBO OTCYCTBO WIIH KOTa IOPaIu
GostecT U Ipyry NPUUIMHH, HE € BO MOXHOCT J1a ja 3BpLIY-
Ba (QyHKIHMjaTa, To 3aMCHyBa €ICH OJ pPaKOBOJHHTE
HMHCIIEKTOPH, OBJIACTEH O] AUPEKTOPOT.

22 maj 2019
Unen 31

HajunesxHocTH Ha paKOBOAUTEJIOT HA HHCIEKIUCKATA
ciIy:k0a

(1) PakoBomWTENOT HAa WHCHEKIMCKATa CIy:K0a I'u
BpILIU CIETHUTE PabOTH:

1) ja koopAuHHpa ¥ OpraHu3upa paboTara Ha WHCIICK-
ucKara ciryxoa,

2) 06e36emyBa yciIoBH 3a ehHKacHa TPHMEHA Ha 3aKO0-
HHUTE W MPOIHCHUTE KOM C€ OJHECYBAaaT HAa WHCIEKIUCKHUOT
HaJ30p;

3) 00e30emyBa yCIOBH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBAaWmE H
Crelrjan3upana o0yKka Ha HHCIICKTOPHUTE;

4) noHecyBa HPOrpaMCKH M H3BELITAjHH JOKYMEHTH,
BKITYYUTEIHO:

- CTpaTeIKH TUIaH Ha MHCIICKIIUCKATa CITyxk0a,

- TO/IMIILICH TIUTaH 32 paboTa Ha MHCIIEKIMCKAaTa CIyx0a,

- TOJAMIIHA Tporpama 3a CIelujalu3upaHa oOyka Ha
WHCIICKTOPUTE,

- LIECTMECEUYEH U3BELITaj 3a paboTa Ha CEKOj MHCIEK-
TOP,

- MeceyeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP,

- IpYTH JOKYMEHTH M aKTU MpPEABUACHH CO OBOj HIH
JPYT 3aKOH,;

5) 06e30emyBa jaBHOCT BO pabOTEHETO HA WHCIIEKIIUC-
Kara ciyxo0a;

6) npyru paboTH OO HAIEKHOCT HA HHCIIEKIIHCKATa
CcIy>x0a, BO COIIACHOCT CO 3aKOH;

(2) PakoBOAMTENOT HA MHCIEKIMCKATA CIIyK0a BO He-
TOBO OTCYCTBO HJIM KOTa IOpPaJaX OOJECT U APYTH MPUINHH
HE ¢ BO MOXKHOCT Jia ja M3BpIIyBa paborara, o 3aMeHyBa
€lIeH 0/1 PAKOBOJHUTE WHCIIEKTOPH, a JOKOJKY HEMa PaKo-
BOJHH MHCIIEKTOPH, HHCIIEKTOP 0J] KaTeropuja B, oBnacten
0]l PAKOBOJHOTO JIMIIC HA COOJBETHHOT OPraH OJHOCHO
rpalOHAvYaTHUKOT, BO YHH PaMKH pabOTH MHCIEKLHCKATa
CIyxo0a.

V. Cieaeme Ha padoTaTa HA MHCIIEKIHMCKH CIYKOU

Unewn 32

IIpouenka Ha pU3NK

(1) MHCeKIMCKHOT HAaA30p ce 3aCHOBA Ha NPOLICHKA
Ha PH3UKOT.

(2) Cnopen cremeHOT, PU3MKOT MOXe jia Oujie HHU3OK,
CpEJleH ¥ BUCOK.

(3) TpoueHkara Ha PU3KMK CE IPAaBU BO TEKOT HA MOA-
rOTBYBaWmETO HA TOJMIIHMOT IUIaH 3a paboTa Ha WHCIEK-
[rcKaTa ciryxxoa.

(4) poreHkaTa Ha PU3UK BKIy4YyBa aHAIIN3a, YIIPaBY-
Bahb€ U U3BECTYBAILE 3@ PUBUKOT U CE CIIPOBELYBa CIOPEN
METO/I0JIOTH]a 3a MPOIICHKa Ha PU3MK, KOja ja IOHeCyBa pa-
KOBOJHUTENOT Ha WHCHEKIICKaTa CIyx0a ox 4ieH 26, cTaB
(1), rouxu 1) u 2), mo nmperxonHo mMuciewme Ha COBETOT 3a
YCOTJIACEHOCT CO aKkTOT Of cTaB (9) Ha 0BOj WIEH.

(5) Hokonky ce cMeHAaT OKOJHOCTHTE BpP3 OCHOBA Ha
KOH ¢ HallpaBeHa IPOLEHKATa Ha PU3UKOT, HHCIIEKIICKATa
ciyk0a ke M3BpIIM PEeBU3Hja Ha MPOIEHKAaTa Ha PHU3UKOT,
Koja ke OmIe 3eMeHa IpeIBHA HPH MOATOTBYBAEHETO HA
MECCUHHUTE IUIAaHOBH 32 pab0Ta Ha HHCIICKIINCKATA CIIyXKO0a.

(6) IpouieHKaTa Ha PU3MKOT, CE BPIIH MPEKY:

1) upenTH(UKYBakbe Ha PHU3HLMTE 3a 3AIITHTCHHTE
no0pa, mpaBa U MHTEPECH, XKHUBOTHATA CPEAMHA U 3/paBje-
TO Ha JTyF'eTO, KOM MOJXE Jla Ce CIy4aT KaKo MOCIEeIHIa O
paboTaTa Ha cy0jeKTOT Ha HaJ30p U

2) MpoLCHKA Ha TEKWHATA HA LITCTHUTE HOCICAULHN U
BEpPOjaTHOCTA 32 HUBHO CITydyBambe.

(7) TexunaTa Ha WITSTHUTE MOCICIHIH, CC MPOLECHYBA
BP3 OCHOBA Ha:
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1) mpupoaara Ha MITETHATE TOCICIUIN KOja MMPOH3IIe-
ryBa OJ1 BUJIOT Ha JIEJHOCTA Ha CY0jeKTOT Ha MHCICKIIUCKU
HA/I30p W/WIK O]l KAPAKTEPUCTUKUTE Ha TIPOU3BOAOT KOj ce
CTaBa Ha Ma3apoT OAHOCHO ycJIyrata Koja ce JaBa Of cTpa-
Ha Ha Cy0jeKTOT Ha MHCTICKIIUCKU HA30p U

2) 006eMOT Ha IITETHHUTE MOCIEAUIIN, KOj MPOU3JIETyBa
ol on¢aroT Ha KOPUCHUIM HA MPOU3BOJOT OJHOCHO yCIy-
raTa Koja ce JaBa OJ CTpaHa Ha Cy0jeKTOT Ha HHCIICKIMCKU
HaJI30p;

(8) BepojarHocTa Ha ciydyBame Ha IITETHH MOCIEI-
UIU ce TPOIIeHyBa BP3 OCHOBA HA!

1) nperxonuara paborta W mocranyBame Ha Cy0jeKToT
Ha MHCTICKIMCKH Ha30p, BKIYYYBajKH ja U MOCICAHATA YT-
BpJICHA COCTOj0a Ha 3aKOHUTOCT U 0€30€IHOCT BO HETOBO-
TO pabOTEmhE U MOCTAITYBAbE;

2) CTaHIapaX U APYTUTE CTaHIapIU3aIMCKH JOKYMEH-
TH KOM ja COYMHYBaaT HAal[MOHAJIHATA CTaHIapAu3aluja,
Kako W IpaBWJaTa Ha 100pa MpaKTHKA KOM T'M MPHMEHYBa
Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU Ha130D;

3) cucremuTe 3a yrpaByBame M BHATPEIICH HAA30p Ha
paboTemeTo Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU HAI30p;

4) cocrojbaTa Bo obnacta BO Koja ce BPIIM JejHOCTA H
NpeIBUAYBambaTa 32 HIHNTE JBIKCH:A BO Taa 00JIacT U

5) BHATPEIIHUTE W HATBOPCUIHUTE CTPYYHHU, TEXHUUKH,
TEXHOJIOIIKH ¥ ()MHAHCHCKH KallallUTEeTH Ha Cy0jeKTOT Ha
MHCIICKIIMCKH HAJI30D;

(9) EneMeHTHTE Ha IIPOLICHKATA HAa PU3HUKOT, KAKO M 3a-
YeCTEHOCTa Ha CIIPOBEAYBAamETO Ha MHCICKIMCKU Haa30p
Bp3 OCHOBA Ha MPOIEHKATa Ha PU3HK, CO aKT TY MPONHIIY-
Ba CoBeror.

Unen 33

T'opuien niax 3a pa6oTa Ha MHCIEKIUCKA CJIYK0a

(1) TomumHEUOT MIaH 3a paboTa Ha WHCIEKIMCKATa
ciyx0a o1 wieH 26 Ha 0BOj 3aKOH, I'O JIOHECYBa TUPEKTO-
POT OHOCHO PaKOBOIMTENOT HAa MHCIIEKIMCKATa CIyxk0a,
HAaj/I0IHA JI0 KPajoT HA TEKOBHATA, 3a HapeIHATa TOJUHA,
Koj ce oOjaByBa Ha BeO CTpaHWIATa HA HWHCIEKI[HCKATa
ciryxo0a.

(2) F'oguuramoT 1wian ox cras (1) Ha OBOj wieH, 3a pa-
0oTaTa Ha MHCIEKIMCKaTa Ciy:k0a of uieH 26, cras (1),
Toukd 1) U 2) Ha OBOj 3aKOH, HajrouHa 10 15 HoeMBpHU ce
nocraByBa 10 COBETOT, BO €JNEGKTPOHCKA W XapTHEHa
¢bopma.

(3) CoBeroT naBa mucMeHa COTJIACHOCT Ha ['OMUITHUOT
IUTaH OJ CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, HajaoUHa 0 15 nexem-
BpH.

(4) ®opmara u compxkuHata Ha ['OQUIIHHOT IUIAH O
ctaB (1) Ha 0BOj uiIeH, ro nponuirysa CoBeToT.

Unen 34

MeceueH IJIaH 32 HHCHEKIUCKH HAI30P

(1) Bp3 ocHOBa Ha TOOWINHMOT IUIaH 3a pabora Ha
MHCIEKIUCKaTa Clyx0a, JUPEKTOPOT OJHOCHO PAaKOBOMAU-
TEJOT Ha WHCIIEKIUCKATa CIIy)K0a o/ 4wieH 26 Ha OBOj 3a-
KOH, HajJIOIHa O MOYEeTOKOT Ha MEeCeIoT, JOHeCyBa Mece-
YeH IUIaH 3a paboTa Ha CeKOj HHCIIEKTOP.

(2) IIpu mOATOTBYBAaKETO HA MECEYHUOT IUIaH OJ] CTaB
(1) Ha OBOj wWiIeH, AUPEKTOPOT, OAHOCHO PAKOBOJIHUTEINIOT Ha
MHCIIEKIMCKaTa cIy0a Tpeba 1a ro 3eMe NMpeIBHI U €BEH-
TYaJHOTO OTCYCTBOTO Ha MHCIEKTOPOT IOPAAU KOPHCTEHE
Ha TOJMIICH OJMOp, CTPYYHO YCOBPILIYBaKe M 00YKa HIIH
NPYTH ONpaBJaHH PHYHHU.

(3) Meceuynnor mian 3a pabora ox craB (1) Ha 0OBOj
YJIeH, 32 MHCHEKIMCKUTE ciayxOou on uneH 26, cras (1),
TOYKH 1) U 2), 01 OBOj 3aKOH, BO pok ox 10 geHa o1 IeHOT
Ha JOHecyBame, ce aoctaByBa 0 CoBerot, 3a HH(OPMH-
pame, BO eJIEKTPOHCKa GopMa.

(4) ®opmara u coap>KHWHATA HA MECEYHHOT IUIaH O]
craB (1) Ha 0BOj wieH, ru nmponwuirysa CoBeToT.

Ynen 35

H3Bemraj 3a padoTa Ha MHCIIEKIHMCKA CIYXKOA

(1) UzBemrajoT 3a paboTa Ha MHCICKIMCKATa CIy:K0a
3a TMPETXOJHHUTE LIECT MECEIH, IO JOHECYBa AUPEKTOPOT
OJHOCHO DPaKOBOIHUTENOT Ha HMHCIEKICKaTa Ciyx0a ox
wieH 26 Ha OBOj 3aKOH, HajiouHa 10 15 jynu 3a nepuonor
jaHyapu — jyHH BO TEKOBHATa TOJMHA, OJIHOCHO HAajIOIHA
10 15 jaHyapu 3a IepUOJOT jyJIH — IEKEMBPHU OJ1 IPETXO/-
HaTa roJluHa, Koj ce 00jaByBa Ha BeO CTpaHaTa Ha UHCIEK-
LUCKaTa CIIykK0a.

(2) UzBemrajot ox cras (1) Ha 0BOj uieH, 3a paborara
Ha UHCIEKIMCKUTE CITyK0u 011 wieH 26, cras (1), Touku 1)
1 2) o1 0BOj 3aKOH, HajjaouHa 10 31 jynu ogHocHo 31 jany-
apy, ce gocraByBa 10 COBETOT, BO €IEKTPOHCKA U XapTHe-
Ha ¢opMma.

(3) CoBetot naBa mucieme Ha M3BemTajor 01 CTABOT
(2) Ha oBOj uineH, HajaolHa 10 31 aBryct ogHOCHO 28 (es-
pyapu. MUCIEHETO COMpPKU HAOAU, HACOKH M MPEHOPaKd
3a ToA00pyBame Ha pabOTeHETO Ha HHCIEKIUCKATA
cIyxo0a.

(4) doxonky MHUCIEmETO 01 CTaB (3) Ha OBOj 4WIEH €
HeratuBHO, COBETOT, ke MOJHEece MPEAIor 3a pa3pelryBa-
Be Ha TUPEKTOpOT 10 BiagaTa, 0MHOCHO mpeior 3a moBe-
IyBame Ha JAUCHUIUIMHCKA TIOCTalKa 3a JUCHUILTHHCKH
mpecTan, MOPOTHB PAaKOBOJMTEIOT Ha HHCIEKIUCKATA
ciryx0a, 10 PaKOBOIHOTO JIMIC HAa OPraHOT BO YHj COCTAB €
(dhopmupaHa HHCIIEKIKCKATa CITyXk0a.

(5) Hajmounna 1o 31 mapT BO TeKOBHAaTa rojWHa, BP3
OCHOBA Ha IIECTMECEYHHUTE M3BEIITau O] cTaB (2) Ha OBOj
uiieH, CoBeToT nocTaByBa 3a MH(GOpMHUpame 10 Branara,
TONMIIEH M3BEIITaj 3a paboTaTa Ha WMHCHCKIMCKUTE
ciryk0u, koj ce o0jaByBa Ha BeO cTpaHara Ha COBETOT.

(6) ®opmaTa u coap)KMHATA Ha M3BEIITAWTE O] CTABO-
Bute (1) u (5) Ha 0Boj wieH, ru nponuiryBa COBETOT.

Unen 36

Peructpu u uH(GOpMALINCKH CHCTEM 32 HHCIEKIUCKH
HaJ30p
dopmara U coapKUHATA Ha PETUCTPHUTE, KAKO U HAYH-
HOT Ha BOCIIOCTaBYBAam€, KOPUCTEHE U COAPIKUHATA HA WH-
(GOpPMaIMCKUOT CUCTEM 3a MHCIEKIMCKU HaI30p O]l WICH
18, Touka 18) ox 0BOj 3aKoH U nponuinysa COBETOT.

Ynen 37

HHcneknucka eBUAeHIMja

(1) VHcnekmmckuTe CIy)KOU 32 BPIICHETO HAa MHCIICK-
LMCKAOT HaA30p, 3a[J0JDKHTENHO BOAAT MoceOHa eBH-
JIeHIIM]a 32 MOAATOLUTE KOM Ce OJ[HeCyBaaT Ha HHCIEKIIUC-
KaTa I0CTaIKa.

(2) ®opmata, coapkMHATa U HAYMHOT Ha BOJACHE Ha
MHCTIEKI[ICKaTa eBHACHIMja o1 cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, ja
HPOIHUIITYBAa MHHUCTEPOT 32 MH(GOPMATHYKO OIIITECTBO U
aJMHHHUCTpALHja.

VI. CtaTtyc u BpadoTyBame Ha HHCIEKTOP

Ynen 38

Kareropuu u HUBOa Ha paGOTHU MeCTa 32 HHCIIEKTOPH

PaboTHHTEe MecTa Ha MHCIIEKTOPUTE ce KiIacuuimpaar
BO KkaTteropuute b u B u coonBeTHuTe HHMBOA, KaKo LITO €
MPONUIIAHO CO 3aKOHOT 3a aJMHHUCTPATHBHHU CIIyKOe-
HUIH.

Unen 39
3Bama Ha HHCIIEKTOPH

Husoara Bo PaMKHUTE Ha KaTCrOpUUTEC, 3a NHCIICKTOPH-
TE€ JONOJJIHUTCIIHO CE OIMUIIYBaaT CO 3BambEC, U TOA:
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1) b1 — renepaseH HHCIIEKTOD;

2) b2 — rnaBeH WHCTIEKTOP;

3) B3 — mOMOILIHUK IJIaBEH WHCIIEKTOP;
4) b4 — BuII UHCHIEKTOP;

5) B1 — cOBETHHK MHCIIEKTOD);

6) B2 — camocToeH HHCIIeKTOop;

7) B3 — OMOIITHUK WHCTIEKTOP |

8) B4 — nomiia MHCTIEKTODP.

Unen 40

IloceGen ycii0B 32 BpaGoTyBame Ha HHCIIEKTOP

(1) KarnauaaroT 3a HHCIIEKTOP Off KaTeropuja b, mokpaj
OIIIITHUTE YCJIOBH 3a BpaOOTyBame YTBPJICHN BO 3aKOHOT 3a
aJIMUHUCTPATHUBHHU CIY)KOCHHIY, Tpeba Ja T HCIOIHYBa
CIIEJTHUTE TIOCEOHH YCIIOBH:

1) cTpy4HH KBaMM(UKAIMK 32 CHTE HUBOA O] KaTero-
puja b — HuBO Ha kBanudukanuja VIA cnopexn Makenos-
cKaTa paMKa Ha KBaJdu(UKalUK U CTEKHATH HajMaiky 240
kpeautu crioper; EKTC wiu 3aBpmien VII/1 crenew;

2) pabOTHO UCKYCTBO U TOA:

- bl — HajManky miect roJuHA pabOTHO MCKYCTBO IO
JUIITIOMUPAkBETO, O]l KOM HajMaJKy JB€ TOAUHU Kako
UHCIIEKTODP,

- B2 — Hajmanky mer roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JUIITIOMUPAkBETO, O] KOM HajMaJKy JB€ TOAUHU Kako
HHCIIEKTOp U

- b3 u b4 — HajmManky 4eTHUpu roJuHA paboTHO UCKYC-
TBO IO AUIUIOMHPAETO, O] KOM HajMaJIKy €IHa roJHHa
KaKO UHCIIEKTOp;

3) ommte pabOTHM KOMITETEHIIMH 3a CHTE HHBOA COT-
JacHo co Pamkara Ha onmTy pabOTHU KOMIIETEHIINY,

4) noceOHN PabOTHN KOMIICTCHIINH 32 CHTE HUBOA!

- aKTHBHO IIO3HAaBame HA €IIeH O]l TPUTE HAjUYecTO KO-
pucTeHHM jasumu Ha EBponckata yHuja (aHIVIHCKH,
(paHIlyCKH, TEPMAHCKH),

- aKTHBHO IO3HAaBame Ha KOMILYTEPCKH MPOTpaMH 3a
KaHIIENapUCKO paboTeme.

(2) KanamaaroT 3a MHCIIEKTOP OJ1 KaTeropuja B, mokpaj
OIIITHUTE YCJIOBH 3a BpaOOTyBamke YTBPISHN BO 3aKOHOT 3a
aJIMUHUCTPATUBHU CIYKOeHHIH, Tpeba Aa T'M UCIOJIHYBa
CIIETHUTE TTOCEOHH YCIIOBH 3a:

1) crpy4Hu KBaMMMUKALME U TOA:

- 3a HUBOTO B1 — HUBO Ha kBamupukanuja VIA cnopen
MakenoHckaTa paMKa Ha KBaNIU(HUKALMHA U CTEKHATH HAj-
Mmanky 240 xpemautu crmopen EKTC wmm 3aspmien VII/L1
CTEIEH U

- 3a HuBoata B2, B3 u B4 - HuBO Ha kBanmH(uKaLHja
VIb cnopen MakenoHcKara pamMkKa Ha KBaJHM(DHUKALUH U
crekHaTtu Hajmanky 180 kpeautu cnopen EKTC wnu 3aB-
pmren VII/1 cremen u

2) paDOTHO UCKYCTBO U TOA:

- Bl — HajManky Tpu roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JUIIOMHPAELETO,

- B2 — najmanky nBe roguHu pabOTHO HCKYCTBO IO
JMIIIIOMUPABETO,

- B3 — majmainky emHa roamHa pabOOTHO HCKYCTBO IO
JUIIIIOMUPALETO,

- B4 — co u 0e3 pabOTHO HCKYCTBO O JHUILJIOMHpA-
BETO;

3) ommti pabOTHM KOMITETEHIIMU 3a CHTE HHBOA COT-
JacHo co Pamkara Ha ommTy pabOTHU KOMIIETEHIINY;

4) moceOHU pabOTHU KOMIICTCHIIMH 3a CHTE HUBOA!

- aKTHBHO II03HAaBame HA €IICH O]l TPUTE HAjuecTo KO-
pucTeHn jasund Ha [EBporckata yHuja  (aHIVIHCKH,
(bpaHIyCKH, TepMaHCKH),

- aKTHBHO II03HAaBamke Ha KOMILYTEPCKH MPOTpaMH 3a
KaHIIEIApUCKO padoTeme.

Unen 41

IonosHyBame Ha paGOTHO MECTO 32 HHCIEKTOP

(1) Cro6oHO paboTHO MECTO 33 UHCIIEKTOP CE HOTION-
HyBa IPEKy CJICIHUTE MOCTAIKH:

1) BpaboTyBambe;

2) yHampenyBame Ha pabOTHO MECTO BO IMOBHCOKO HH-
BO 3a HCT BUJI HA HHCIIEKTOD;

3) mpe3emame Ha HHCIEKTOP O €IHa BO Jpyra
MHCIIEKIUCKA CiTyx0a, Ha paOOTHO MECTO BO MCTa KaTero-
pHja U HUBO;

4) mpesemame Ha AJIMHHHUCTPATHBEH CIIY)KOEHHK BO
MHCIIEKIUCKA CITyx0a, Ha pabOTHO MECTO BO UCTa KaTero-
pHja ¥ HUBO U

5) pacmopenyBaibe Ha HHCIIEKTOP BO MCTa MHCIEKIHC-
Ka ciayx0a Ha Ipyro pabOTHO MECTO Ha UCTO HHUBO 3a HCT
BUJI Ha MHCIIEKTOP.

(2) TlocrankuTe 3a MOMOJIHYBAbE HA CII000JHO PaboT-
HO MecTo of cTaBoT (1) Ha OBOj wieH, ce CIpOBeayBaar
COTJIACHO CO 3aKOHOT 33 aIMHHUCTPATHBHH CITY)KOCHHIH U
3aKOHOT 3a BpaOOTEHHU BO JABHUOT CEKTOP.

VIL. Jlunenua 3a HHCIEKTOP
Unen 42

O0yka 3a cTeKHYBam€ €O JUIEHIA 32 HHCIIEKTOP

(1) Obyxara 3a cTeKHYBarb€ CO JIMIIEHIIA 38 HHCIIEKTOP
ce CIpoBeIyBa Bp3 OCHOBA Ha IporpamMa 3a o0yka 1 ce coc-
TOM O] 1IBa JieJ1a BO BKYIIHO Tpaewe o]l 12 Mecenu U Toa:

1) Tpu Mecel HHTEPaKTHBHA 00yKa U

2) meBeT Mecely mpakTHYHa pabora u 00yka Ha paboT-
HO MeCTO, HOJA Haa30p Ha MEHTOp BO HMHCIEKIHMCKAaTa
ciyk0a Kaje e BpaboTeH.

(2) MenTopoT ce ompeaenyBa O PEAOT Ha PAKOBOIHH
MHCIIEKTOPH BO MHCIICKIMCKATa CIy’K0a, a JTOKOJKY TaKBU
HeMa, TOoTalll HHCIEKTOp oJ HuBo B1, co HajMasKy meT ro-
JIMHU UCKYCTBO KaKO MHCIIEKTOP.

(3) Kanmunaror 3a HHCIIEKTOp M30paH MpeKy MOCTanka
3a BpabOTyBame M KaHAMIATOT 32 HHCIIEKTOP BpabOTEeH
IIpeKy MOCTalka 3a Mpe3eMame Ha aIMHHUCTPATHBEH
CIIy’)KOCHUK, MMOCETyBa O00yKa 3a CTEKHYBamb€ CO JIMICHIA
3a HHCNEKTOp of cTaB (1), Touku 1) u 2) Ha 0BOj WICH.

(4) KananmaToT 3a HHCIIEKTOP BpaOOTEH MPEKY MOCTa-
IKa 3a Tpe3eMame Ha HHCIEKTOp OJf eIHa BO Jpyra
MHCIIEKIIUCKA CIyk0a, moceryBa 00yKa 3a CTEKHYBAHbE CO
JIUIICHIA 32 HHCTIEKTOp o7 cTaB (1), Touka 2) Ha OBOj YJICH.

(5) IIporpamara 3a o6yka ox cras (1), Touka 1), Ha
0BOj 4iieH ja noHecyBa COBeETOT.

(6) IIporpamara 3a mpakTHyHa pabora u o0yKka Ha pa-
60THOTO MecTo of cTaB (1), Touka 2), Ha OBOj 4JICH, ja J0-
HECyBa IHPEKTOPOT OJHOCHO PaKOBOAMTENIOT Ha HHCIICK-
yckara ciyxoa.

(7) ®opmara u compuHATa Ha MPOTpaMUTEe 3a 00yKa
oz craB (1) Ha 0BOj wieH, ja nponuiryBa CoOBETOT.

Unen 43

Hcnur 3a cTekHYBame €O JIMIEHIA 32 HHCIIEKTOP

(1) Uctiuror 3a CTEKHYBambe CO JIMIICHIA 33 HHCIICKTOP,
CE COCTOHM OJI OIIIIT M IPAKTUYEH JIE.

(2) Ommtror aen ox ucmuror on cra (1) Ha oBoj
YJIeH, TO OpraHu3mpa u cnpoBeayBa COBETOT.

(3) MpaktuyanoT men on ucmutoT of cras (1) Ha 0BOj
4JIeH, TO OpPraHu3Mpa U CIPOBEAYBA MHCIICKIMCKATa CITyX-
0a xaze e BpabOTEeH KaHIUIATOT 38 HHCIIEKTOP.

(4) Ommrrwor nen ox ucmuror o craB (1) Ha 0BOj
4JieH, ce nmojara cnopen [Iporpama 3a HCIMT 3a JIUIIEHIA —
OMIIT JIeT, Koja ja joHecyBa COBETOT.

(5) MpaktuyanoT gen on ucmutoT of cras (1) Ha 0BOj
4JieH, ce nmojara cnopen [Iporpama 3a HCIHT 3a JIMIIEHIA —
IIPAaKTHYEH JIeJ1, IITO ja JOHECYBa AUPEKTOPOT OJHOCHO pa-
KOBOAUTEJIOT Ha MHCIIEKIUCKATA CITyxk0a.
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(6) Iporpamute 3a ucnur oj crasoute (4) u (5) Ha
OBOj WICH, 0a3ara Ha Tpallamka 3a UCIHUTOT, KaKo U pele-
BaHTHATA JIUTEpaATypa, Ce jaBHO JOCTAIlHU Ha BeO CTpaHU-
mata Ha COBETOT.

(7) KarauaaTor 3a HHCIEKTOP M30paH MpeKy mocTanka
3a BpabOTyBame W KaHIUAATOT 3a WHCIEKTOp BpabOTEH
MpeKy TMOCTanmKa 3a Mpe3eMamke Ha aIMHHHCTPATHBEH
CIy’)KOCHHUK, 110 MCTEKOT Ha MEPHOJOT 3a 00yKa OJ 4WieH
42, craB (1), moyara UCIHUT 3a CTEKHYBamE CO JIMIICHIA 32
MHCIICKTOP, BO MpPBaTa 3aKa)KaHa UCIIUTHA CECHja.

(8) Kanmuaaror 3a HHCIIEKTOP M30paH MpeKy MmocTanka
3a mpe3eMame Ha WHCIIEKTOp O eIHa BO JApyra HWHCIEK-
IMCKa CITyx0a, M0 UCTEKOT Ha MEePUOJIOT 3a 00yKa O] WICH
42, craB (1), Touka 2) o1 OBOj 3aKOH, IoJlara UCIHT 3a
CTEKHYBa-€ CO JIMIEHIIAa 32 HHCIEKTOP, BO MpBaTa 3aKaXka-
Ha UCTIUTHA CecHja.

(9) Kanmunaror 3a uncrekTop ox crae (7) u cras (8)
Ha OBOj WICH, KOj HE T'O TIOJIOKWJI UCTIUTOT 3a JIMIICHIIA 32
MHCIIEKTOP, MMa TPaBo Ja IO Mojiara UCTUOT YIITE eTHAI,
BO MpBaTa HapejHa UCTIUTHA CeCHja.

(10) Ha kanaunarot 3a uHcniekTop ox ctaB (7) U cTaB
(8) Ha 0BOj uJieH, KOj ¥ IIPHU MMOBTOPHOTO MOJIATAEHE HE TO
MOJIOXKUIT CIIMTOT 3a JIMICHIIA 32 WHCIEKTOp, My MpecTa-
HYBa BpaOOTYBambETO BO HHCIIEKIIUCKATA CITYXkKOa.

(11) HaumHOT 3a CIpOBeAyBame Ha HUCIUTOT OJ CTaB
(1) Ha oBoj uiieH, ru nponuiryBa CoBeTOT.

Unen 44

N3naBame U BajKHOCT HA JIMIEHLA 32 HHCIIEKTOP

(1) JTnmennaTa 3a HHCIIEKTOP BO MHCIIEKITHCKUATE CITYK-
61 ox wieH 26, cta (1) o 0Boj 3akoH, ja u3nasa Coseror,
IO TIPETXO/THO MOJIOKEH OTIIIT JEN O UCTIUTOT OJ WwieH 43,
ctaB (4) 011 OBOj 3aKOH U JOOMEHO MMHCMEHO H3BECTYBAHE
OJ1 MHCIICKIICKATa CIIy’k0a 3a MOJI0KEH MPAKTUYCH AEN O]
UcIHTOT oJ1 wieH 43, ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH.

(2) PakoBOIHOTO JHIlE HAa WHCIIEKIMCKATa CIIyk0a ro
JI0OCTaByBa MHCMEHOTO HM3BecTyBame oJ ctaB (1) ox oBOj
4JICH, BO POK OJI TIET JIeHa O ICHOT Ha MOJIarameTo.

(3) JInmennara ox craBot (1) Ha 0BOj UiIeH, ©Ma TpajHA
BaKHOCT.

(4) ®opmara u compkuHaTa Ha 0OPA3EIOT 3a JIUIIECHIA
3a MHCIIEKTOP, ja npomnunryBa CoBeTOT.

Ynen 45

Ox3zemarbe Ha JIMIEHIA 32 HHCIEKTOP

(1) OupekTopoT OZHOCHO PaKOBOAMTENOT HA HWHCIICK-
uckara ciryx6a ro m3secryBa CosetoT Bo pok ox 7 (ce-
IyM) ICHOBH O] KOHCYHOCTA Ha PEILICHHETO 3a [PECTaHO-
KOT Ha BpabOTYBameTO Ha MHCIIEKTOPOT KOTa HACTAITHIIE
IITETHH MOCTIENIH 32 HHCTHTYLHjaTa a Py Toa He ce yT-
BP/ACHH OJICCHUTEIIHH OKOJHOCTH 32 WHCIEKTOPOT KOj T
CTOPHII MPECTAIIOT MIIM IO CHIIA Ha 3aKOH.

(2) Tlo nobuBameTO Ha M3BECTYBamETO O cTaBoT (1)
Ha 0BOj wieH, COBETOT AOHECYBa OUIyKa 3a OJ3eMame Ha
JIMLEHIATA 38 HHCTIEKTOP.

Unen 46

Cay:x0eHa JeruTHMaNuja U 3HAYKA

(1) Wucnekropor mMma ciyxOeHa JEerHTHMAaluja U
3HaUYKa, CO KOja TO JOKaXyBa CBOETO CBOjCTBO, HICHTHTET
U OBJIaCTYBama.

(2) Mo crekHyBamwe CO JMILEHIA 332 UHCIIEKTOP, TUPEK-
TOPOT OAHOCHO PAKOBOIHOTO JIMIE HAa OPraHOT OJHOCHO
rpaJloHaYaIHUKOT, BO YHHM pPaMKH € WHCIIEKIHCcKaTa
ciyx0a, My U371aBa Ha MHCIIEKTOPOT CIY)KOCHA JIETUTHMA-
LIMja 1 3HaYKa oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj HJICH.

(3) Bo ciydaj Ha npecTaHOK Ha pabOTHHOT OJHOC HMITH
CYCIIEH3Hja COTJIACHO CO 3aKOH, HHCIEKTOPOT € JIOJDKEH CO
JIEHOT Ha JOHECYBame Ha pEIIeHHE 3a MPECTaHOK Ha pa-

OOTHHOT OJHOC, OJHOCHO pEIIEHHE 3a CYCIIEH3Hja la ja
BpaTHu Cly)KOeHaTa JeTUTUMAllMja U 3HAYKaTa, Ha IMPEKTO-
POT OJTHOCHO PaKOBOJIHOTO JIMIIE Ha OPIaHOT OJJHOCHO Ipa-
JIOHAYaJHUKOT, KOj MY TH U3JIal.

(4) ®opmara u cogpkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha CIyKoOe-
HaTa JITUTUMalMja W 3HayKaTa Ha MHCIEKTOPOT, KaKO H
HAYMHOT HAa HUBHOTO W3/IaBabe M OJ3EMarbe BO HHCIICK-
LUCKUTE CIy0u on wieHoT 26 ctas (1) o1 0BOj 3aKOH, TH
nponuiryBa CoBeToT.

VIII. IIpaBa u 00BpCKH HA HHCIEKTOP
Unen 47

Omnumra ogpenda
3a mpamamara KOM Ce OJHECyBaaT Ha IpaBaTa M 00-
BPCKHTE 0] paOOTHHOT OJHOC Ha WHCIIEKTOPHUTE, KOU HE ce
YPEACHHU CO OBOj 3aKOH U 3a TpalliamkaTa 3a KOU OBOj 3aKOH
He ymaTyBa Ha IPUMEHa Ha JPYT 3aKOH, Ce MPHMCHYBaaT
oxpendbure o 3akOHOT 3a BpaOOTEHUTE BO jaBHUOT CEK-
TOP.

Unen 48
IlnaTa, HaqOMeCTOIM W JO/IATOIM HA IJIaTa HA
HHCIEKTOP

(1) MHCIeKTOPOT MMa MpaBO Ha IIaTa U HaZOMECTOLH
0J1 ITaTa MOJ YCJIOBH ¥ KPUTSPUYMHU YTBPJCHH BO 3aKOHOT
3a aJIMHHHUCTPATHBHHU CIIY>KOCHUIH, OCBEH aKO HE € MOHHa-
Ky [POMNUILIAHO CO OBOj 3aKOH.

(2) VHCcnexTOpOT MMa IpaBoO Ha JOJATOK Ha IJIaTa 3a-
paau MOCTOCHE Ha BUCOK PU3MK I10 KMBOTOT M 3[PaBjeTo
IPY M3BPIIYBAmbETO HA PabOTHTE M 3aJaYuTe HAa WHCICK-
TOp BO BUcHHA 071 30% O M3HOCOT Ha OCHOBHATA ILIATA.

Unen 49

CTpy4YHO yCOBpUIYBambe H 00yKa Ha HHCTIEKTOPUTE

(1) MHCIeKTOPOT MMa TPaBoO M JOJDKHOCT KOHTHHYHpa-
HO NMpo¢)eCUOHATIHO U CTPYYHO Ja C€ YCOBpIIyBa U 00Y-
9qyBa, BO COIJIACHOCT CO MOTpeOUTEe Ha HMHCIEKLHCKATa
ciryx0a BO Koja € BpabOTeH.

(2) Crpyunoto ycospmiyBame on ctaB (1) Ha 0BOj
4JIeH, Ce CIPOBENYBA MPEKY FCHEPUYKH U CIICIHjaTU3Hpa-
HU 00YKH.

(3) CoBeroT OIHOCHO TpaJOHAYATHUKOT, HAjJOIHA 10
30 jyHH BO TEKOBHATa rojMHa, JOHECYBa [ OjHWIIHA MpPOT-
pamMa 3a TeHepHYKH OOYKHM Ha WHCIIEKTOPUTE 3a HaperHaTa
ro/INHA.

(4) Cpencrea 3a peanmsanuja Ha Iporpamara Of CTaB
(3) Ha oBoj uieH, ce 0o6e36enyBaar ox byyeror Ha Pemny6-
nka CeBepHa MakelOHHja OZJHOCHO OyIIETOT Ha eTUHHUIIH-
Te Ha JIOKaJTHaTa CaMOyIIpaBa.

(5) 3a crpoBenyBame Ha mporpamara oj cTaBoT (3) Ha
0B0j wieH, COBETOT BOCIIOCTaByBa BHATpEIIHAa OpraHU3a-
¥CKa eAMHUIA 32 MOJJIPIIKa Ha 00yKaTa Ha HHCIIEKTOPH-
TE€ O]l MHCIIEKIUCKUTE CIY)0u o1 wieHOT 26 craB (1) Tou-
ku 1) ¥ 2) o1 0BOj 3aKOH.

(6) Criennjanmm3upanute 00yKH 32 HHCIIEKTOPH U CPE-
CTBaTa 3a HUBHA peaju3alidja, r'u 00e30e1yBa HHCTICKIIKC-
Kara ciyx0a.

Ynen 50

HWuauBuayaneH roamieH NjiaH 3a CTPYYHO
YCOBpIIYBame M 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT

(1) Bp3 ocHoBa Ha ["'omumrHara nporpamMa of wieHoT 49
ctaB (3) 01 OBOj 3aKOH, TUPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOJIHUTE-
JIOT Ha MHCIIEKIMCKATa cIyx0a, HajaouHa 1o 30 HoeMBpH
BO TEKOBHATa rOJMHA, JOHECyBa ['oiuIeH miaH 3a UHAU-
BUYaJlHO CTPYYHO YCOBpINYBamke W OOyKa Ha CEKOj
HWHCIIEKTOP BO HapcaHaTa roamHa.
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(2) Bo I'ogumianor mian ox craBoT (1) Ha OBOj uiieH,
ce BKJIYYEHH HajMaJIKy TPU T€HepH4kH oOyku ox I'omwmi-
HaTa nnporpama oJ 4ieHot 49 cras (3) o1 0BOj 3aKOH.

Unen 51

Harpana 3a uncnekrop

(1) Ha MHCIIEKTOPOT MOXeE Jla My c€ JOJICNId Harpaja
BO BHCHHA OJl €IHa HEroBa IUIaTa eJHall BO TEKOT Ha Ka-
JIeH/lapcKaTa ToANHATA.

(2) Kpurepmymute 3a momeinyBare Ha Harpamara OJ
craB (1) Ha OBOj uJIeH ce:

1) moceGHO aHraxkuparme BO H3BPIIYBAHBETO Ha pabo-
TaTa;

2) KBaJIMTET BO M3BPIIyBarbe Ha paborara;

3) 3HAUMTENICH IPUIOHEC BO OCTBapyBambeTO Ha (yH-
KIMjaTa Ha MHCIICKIMCKATa CIy>k0a 1

4) mpoIIeHT 3a peanu3allyja Ha TOIUIIHATA [IporpaMa 3a
HaJI30p.

(3) Harpanara oz craBot (1) Ha OBOj WICH I'o HCKITydy-
Ba HAJOMECTOKOT 32 YCIIEITHOCT BO PabOTEmETo 3a aaMu-
HHUCTPaTHBHH CITy)KOSHHUIIH, COTIIACHO CO 3aKOHOT 32 aMH-
HHUCTPATHBHH CITyKOCHHIIL.

(4) 3a mapuyHaTa Harpaaa o ctaBot (1) Ha OBOj uJIeH,
0JUTydyBa AUPEKTOPOT OJHOCHO PAaKOBOTHOTO JIMIE HA Op-
raHOT OJHOCHO I'paJIOHAYAIHMKOT, Ha NPEIOr Ha HEIoc-
PEIHO TIPETIIOCTaBEHHOT PAKOBOIHUTEIL.

(5) CoBeToT MOHECYBa yIaTCTBO 3a M0JETyBame Ha Ia-
pHUYHaTa Harpaja ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH.

Unen 52

OcurypyBame 011 HecpeKka npu padora
WucneknuckaTa ciry:x0a Ha CBOja CMETKa, 330JKHTEI-
HO TO OCHTYpYyBa MHCIIEKTOPOT 3a Clydau Ha Hecpeka mpu
pabora.

Unen 53

O0Bpcka 3a yyBame HA TajHa
WHCTIEKTOpPOT € JOIDKEeH, BO TEKOT Ha TPACHETO U II0
[IPECTAaHOKOT Ha BPabOTYBamETO, Ja T'M 4yBa BO TajHOCT
CHUTC IMOJAATOLH LITO I'M AO03HAJI TP BPUICHETO HA MHCIICK-
IIUCKH HAaa30p, KOX CO MPOIINC MM CO OIIIT aKT Ha CyOjex-
TOT Ha MHCHEKIUCKU HAA30p, Ce YTBPJICHU KaKO JEJIOBHA
TajHa.

Unen 54

O0BpcKka 3a 3aIITUTA HA JTUYHH NOAATONH
WHCIeKTOpOT € MOJDKEH, NMPU BPLICHETO Ha HHCIIEK-
HUCKHUOT HaA30p Aa ' NPUMCEHYBaA IMPOIIMCUTE 3a 3alllTUTaA
Ha JIMYHUTE TTOJATOIIH.

Unen 55

OnroBOopHOCT HA MHCIIEKTOPOT

(1) Mokpaj oaroBopHOCTa 3a MUCLMILUIMHCKA MPECTAIl
COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a aAMHHHCTPATHBHH CITY)XOCHHIIH,
HUHCHIEKTOPOT € AOUCHUIUIMHCKH OATOBOPEH MW AaKO IIpH
BpLICHE HA HHCIIEKIIUCKHOT HaJ30POT:

1) He mpe3eMe COOABETHH MEPKU KOH BO COTIACHOCT CO
0BOj WJIN IPYT 3aKOH OWII HOJDKEH Jia TH Ipe3eMe;

2) He TU M3BECTH HAIUISKHUTE OPraHH 3a MPEeKpIIyBa-
BC Ha 3aKOHUTEC WM APYTUTEC NMPOIMUCU KOU CO 3allMCHUK
T'H KOHCTaTHpal TPH BPIICHETO HAa MHCIEKIMCKUOT Hal-
30p;

3) He mocTamM COTJIACHO CO OOBpCKaTa 3a YyBame Ha
JIeTIOBHA TajHa O]l WICHOT 53 0]l OBOj 3aKOH U

4) He mocTanu COrjlacHO co 0OBpCKara 3a MpUMEHa Ha
MPONUCHTE 32 3aLITUTA HAa JIMYHUTE MOJATOLU OJ WICHOT
54 oz 0BOj 3aKOH.

(2) HporuB pemieHHETO 3a IUCHHUILIMHCKA OJrOBOP-
HOCT, ZIOHECEHO Of JMPEKTOPOT OJHOCHO PaKOBOAUTEIOT
Ha MHCIEKIMCKaTa CiIyx0a, MHCIIEKTOPOT MMa MpaBO Ha
*kajba BO POK OJ] OCYM JIcHA, 10 ATeHIUjara 3a aJMUHHC-
Tpaiyja.

IX. YuyuHOK HAa MHCTIEKTOP
Unen 56

YupaByBame €0 YYHHOKOT HA HHCIIEKTOP

(1) 3a ynpaByBame cO YYUHHOKOT Ha HHCIIEKTOP, CE BOC-
MOCTaByBa CUCTEM 4Hja 1] € YHAIPEAyBamke Ha HHCTUTY-
UOHATHUOT YYHHOK MPEKY YHaNpenyBambe Ha WHIUBHIY-
QTHUOT YYMHOK M MACHTH(UKYBamhe Ha HEIOCTATOLUTE W
MOTESHIM]TUTE 32 Pa3BOj HA HHCIIEKTOPOT.

(2) Cucremor 3a ynpaByBame CO YIHHOKOT O] CTABOT
(1) Ha 0BOj uJIeH, ce COCTOM OJI: TJIaH 33 MHCICKIMCKU Hal-
30p, Ipyru pabOTHH LIeJH U 3aAa4u of 4ieHoT 58 cras (1)
0]l OBOj 3aKOH Y MH/WUBHYAJICH FOJUIICH TUIAH 332 CTPYYHO
YCOBpIIyBame M 00yKa HAa HHCIIEKTOPOT.

Unen 57

OuneHyBame Ha YYMHOKOT HA HHCIIEKTOP

(1) WucnektopuTe BO TEKOT Ha HHMBHATa paboTa, BP3
OCHOBA Ha TI0CTOjaHO CJIEACHE Ha HUBHUOT YYHHOK, CEKOja
TOJIMHA CE OIIeHYBaaT HajaoIHa 10 31 jaHyapu BO TEKOBHA-
Ta rOJIMHA, 3a MPETXOJHATA TOJMHA, BO COITIACHOCT CO OBO)j
3aKOH.

(2) UuCcmiekTOpHTE KOM BO TEKOT Ha TOAMHATA OHMIIE OT-
CYTHH Of paboTa MMOJOJro OX HIecT MecelH (OojenyBame,
HEIJIATEHO OTCYCTBO M CJIHUYHO, HO HE U TOIUIICH OIMOD),
KaKO M KaHIUIAaTHTE 38 MHCIEKTOP KOH 3a MpPBIAT Ce Bpa-
0OTHIIC BO MHCIICKIIMCKATa CIIy)K0a M HE MOcelyBaar Ju-
IICHIIA 32 HHCIICKTOP, HEMa Jla Ou/aT OlleHYBaHH.

(3)OnenyBameTo Ha YYWHOKOT Ha HHCIEKTOPHUTE TO
BPIIH HEMOCPEIHO IPETIIOCTABCHUOT PAKOBOAUTEIL.

(4) OuenyBameTo Ha YYMHOKOT Ha WHCIEKTOPHUTE CE
BpIIHK BP3 OCHOBA Ha MOJATOLH IITO CE OJHECYBaaT Ha pe-
3yJATATUTE O]l HUBHATA Pabd0Ta U JMYHUTE KBAIMTECTH IITO
' TIOKaXKaJie BO TEKOT Ha pabOTEhETO.

(5) Pesynrarute on paborara Ha WHCIEKTOPOT M JIMY-
HHUTE KBAJIMTETH, CE OLICHYBaaT BP3 OCHOBA HAa KPUTEPHYMH
3a YCIEIIHOCT Ha HHCIIEKTOPOT OJ1 WieH 59 071 0BOj 3aKOH.

(6) Hajmorsa ocym JEHOBH IO CIPOBEICHOTO OICHY-
Bame, IUPCKTOPOT OJHOCHO PAKOBOAMTEIOT HA HWHCIEK-
IIMCKATa CITyxk0a JOHEeCYBa pelLICHHE 3a FOAMIIHA OLCHKA
Ha UHCIIEKTOPOT.

(7) TpotuB pemenrero on craB (6) HAa OBOj HIEH,
MHCIIEKTOPOT MMa NpaBo Ha kanba BO POK O] OCyM JieHA
Ol ICHOT Ha MPHUEMOT Ha PENICHUETO, M0 ATEHIHjaTa 3a
a[IMUHHCTpALIH]a.

(8) Hauunot Ha oneHyBame 1 hopMara ¥ COAPKUHATA
Ha 00pa3eLOT 32 OLCHYBAKkEC HAa YYMHOKOT HAa MHCIEKTO-
pure, ru npomnuiryBa COBETOT.

Unen 58

Jpyru paGoTHY HeJTH M 321241 HA HHCIIEKTOP

(1) Apyrurte paGoTHH 1eNH ¥ 3a1a4l HA HHCIICKTOPOT,
ce yTBPyBaaT BO OIIHCOT Ha pabOTHOTO MECTO BO aKTOT 3a
cucTeMaru3aiyja Ha pabOTHUTE MECTa Ha MHCIEKIMCKATa
ciyk0a U BO COITIACHOCT CO CTPATEIIKHOT IIaH H/WIH To-
JWIITHHOT IUTaH 3a paboTa.

(2) Hpyrure pabotHu 1enu u 3amaud Tpeda jga Oumar
JjacHH, TIPEIU3HU ¥ MEPIIUBH, CO YTBPJEHa BpeMEHCKa paM-
Ka 3a CIIPOBEyBambe.

(3) PaborHMTE 3amaud Ha PAKOBOAHHMTE HHCICKTOPH
(kateropuja B), 3am0/DKHUTENHO BKIy4yBaaT BpILICHC Ha
HHCIEKIMCKH Ha30p U TOA!
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1) uncnexropu co HuBo b1 — Hajmanky 10% ox meced-
HOTO pabOTHO BpeMe;

2) uncnekropu co HuBo b2 — Hajmanky 15% ox meceu-
HOTO pabOTHO BpeEME;

3) uncnekropu co HEBO b3 — Hajmanky 25% ox Meced-
HOTO pabOTHO BpeMe;

4) uucniekropu co HuBo b4 — Hajmanky 35% ox mMeceu-
HOTO pabOTHO BpeMe;

Ynen 59

Kpurepnymu 3a ycnemsoct

(1) Kpurepuymu 3a yCHEIIHOCT Ha MHCICKTOPUTE CE
MOJATOIMTE U MH(GOPMAIMUTE 32 CTETICHOT Ha pean3aliija
Ha:

1) MeCeYHHOT IUIaH 338 UHCIIEKIIUCKH HAI30P OJI WICHOT
34 oz 0BOj 3aKOH;

2) npyruTe pabOTHH IIEH U 3a/1a9d OJ] WICHOT 58 cTaB
(1) o oBOj 3aKOH U

3) MHIMBUYAHUOT TOJMIIEH IUIAH 33 CTPYYHO YCOB-
plIyBame U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT o wieH 50 of 0Boj 3a-
KOH;

(2) Kputepuymor oj ctaBot (1) Touka 1) Ha 0BOj UiieH,
ce BpeIHyBa Ha CJICJHUOB HAYHH:

1) coomHoc momelry BKYMHHOT Opoj Ha IUIAHHpAHH
MHCTICKIIMCKH HAJ30pU YTBPACHH BO MECEUHHTE IUIAHOBH
3a paboTa Ha CEKOj MHCIEKTOp M BKYIHHOT Opoj Ha u3-
BPLICHH HHCIEKUUCKA HaI30pH NPHKaKaHH BO LIECTMe-
CCYHHUTE U3BELITaH 3a paboTa M ToA:

- Hag 95% peanuzanyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIICKIIUCKH
Haa3opu — 30 0010BH,

- 75-95% peanuzanyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIIEKIIUCKH
Haazopu — 20 60110BH,

- 50-75% peanuzaiyja Ha IUTAHUPAHUTE WHCIICKIIUCKH
Haazopu — 10 6omoBH,

- momanky on 50% peannzanuja Ha IUTAHUPAHUTE
HHCIeKIMCKH Hag3opu — 0 6010BY;

2) TTountyBame Ha 3aKOHCKUTE POKOBH 3a MOATOTBYBa-
e Ha 3alHCHHULM U JOHECYBamke Ha MHCHEKIUCKH aKTH H
ToOA:

- NOYMTYBamE Ha POKOBUTE BO HaX 95% o1 Hag3opuTe
— 20 60110BH,

- TIOYHTYBamke Ha POKOBHUTE BO 75-95% om mHCTIEKIIHIC-
KH Hajzopu — 15 6o108BH,

- MOYMTYyBame Ha pokoBuTe Bo 50-75% o Hamzopure
— 10 60110BH,

- NIOYNTYBambe Ha POKOBUTE BO HoMaiky o 50% on
WHCIeKIMCKH Hag3opu — 0 6010BY;

3) Boaeme Ha 3amMCHHUIM W PELICHHjAa BO XapTHUCH
W/WIM eJIEKTPOHCKH (OopMaTr, ypeIHOCT BO BOJICHETO HA
NpeIMETUTE KOU ce BO padoTa Kaj HHCIEKTOPOT M KBAJIU-
TET HA MUCMEHOTO M3pa3yBarbe Ha MHCIIEKTOPOT U TOA!

- oJyIYEeH KBanuTeT — 15 6010BH,

- no6ap kBaynuter — 10 6010BU U

- jour kBayiuteT — 0 000BH;

(3) Kpurepuymot of craBot (1) Touka 2) Ha OBOj 4JIeH,
ce BpeIHyBa Ha CJICJHAOB HAYHH:

1) Han 95% peanu3zanuja Ha OpyruTe pabOTHH LEIH U
3agaun — 20 6010BH,

2) 75-95% peanuzanuja Ha Apyrure pabOTHH LEId U
3agauun — 15 6o108BH,

3) 50-75% peanuzanuja Ha ApyruTe pabOTHH WEIHA H
3amaun — 10 6o10BH,

4) momainky oz 50% peanu3aiiija Ha Ipyrute pabOTHU
e u 3agaud — 0 6010BH;

(4) Kpurepuymort op craBot (1) Touka 3) Ha 0BOj uIieH,
ce BpeHyBa Ha CJICHAOB HAYHH:

1) Hag 95% peanu3anvja Ha MHAWBUIYaTHUOT TOMIHM-
IIEH IUIaH 332 CTPYYHO YCOBPLIYBame M 00yKa Ha WHCIIEK-
Topot — 15 GonoBH,

2) 75-95% peanu3anyja Ha WHIUBUIYATHAOT TOAUIICH
IUTaH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT —
10 GomoBHy,

3) 50-75% peanuzanyja Ha UHAXBHIYATHHOT TOJHIICH
IUIaH 3a CTPYYHO YCOBPIIYBamke U 00yKa Ha HHCIIEKTOPOT —
5 6onoBH,

4) nomanky ox 50% peanuzanuja Ha WHIUBHUIYATHAOT
TOJMIICH IUIAH 3a CTPYYHO YCOBpIIYyBake M O0yka Ha
uHcnekTopot — 0 6o10BH.

(5) YcnermHocTa Ha HHCIIEKTOPOT CE TIPECMETYBA KAKO
30up ox octBapeHuTe 00/10BH BO cTaBoBute (2), (3) u (4)
Ha OBOj YJICH, MPH IITO MaKCHUMAJHATa BPEJHOCT MOXE J1a
n3necysa 100 6010BH.

Ynen 60

OueHKa 32 YYMHOK HA HHCIIEKTOP

(1) Omenkara 3a y4HHOKOT Ha HHCIIEKTOPOT CE U3pasy-
Ba OMHMCHO KakKO Pe3yiTaT Ha OCTBapeHUTE 0OJIOBHU 3a ycC-
MENTHOCT 32 MePHO/I O] €/IHA TOIMHA 1 MOXe J1a Ouje:

1) ,,A — ocobeHo ce ucrakuysa”, o1 96 — 100 60108BH;

2) ,,b — ce ucraknypa”, ox 76 — 95 6010BH;

3),,B —3amoBonyBa“, 56 — 75 6on0By;

4) ,,I' — nemymuo 3amoBomyBa‘, o1 36 — 55 u

5) ,,J1 — He 3agoBonyBa”, ox 0 — 35 6o0BH.

Ynen 61

H3BemTaj 3a oneHyBame Ha YY4HHOKOT HA HHCIEKTOP

(1) Bp3 ocHOBa Ha HHIUBUIYATHHUTE OIICHH HA WHCIIEK-
TOPHUTE BO WHCIEKIHCKATa CIIyk0a, TUPEKTOPOT OIHOCHO
PaKOBOJIWUTEIOT HA HHCIICKIMCKaTa CiIyx0a MOArOTBYBa
V3BernTaj 3a OLCHYBAmbC.

(2) UsBemrrajot ox craBoT (1) Ha OBOj HWieH, MpeTCTa-
ByBa KBaJMTaTMBHA M KBAaHTUTATHBHA aHAJM3a Ha MpOILe-
COT Ha OIICHYBah¢ Ha HHCIIEKTOPUTE.

(3) Ussemrrajor ox craBot (1) Ha 0BOj UJIeH, 3a OIEHY-
BaWkETO BO MHCIICKIIUCKHUTE CITY)KOH 0] wieHOT 26 ctas (1)
Touku 1) u 2) on oBOj 3aKoH, ce AoctaByBa J0 CoBeror
HajaoIHa 10 15 MapT Bo TeKOBHATa TOJAWHA, 3a HHPOPMH-
pame.

(4) ©opmata u coppxuHaTa Ha M3BEIITAjOT O/ CTABOT
(1) Ha oBoj uneH, ru nponunryBa CoBeTOT.

X. IlpaBa 1 00BpCKH Ha CYOjEKTOT Ha HHCHIEKIIUCKH
HaJ30pOT MU BPLIECHE HAa HHCIEKIUCKH Haa30p

Unen 62

IIpaBo Ha cy0jeKTOT Ha HHCIEKIMCKH HA/I30P

Cy0jexToT Ha WHCIEKIMCKH HAI30p OTHOCHO O] HETO
OIIPEETICHOTO JIUIIE, UMa IIPaBo:

1) ma mpexaara u Ja MOAHECYBa JOKa3H KOU ce O 3Ha-
9emhe 3a yTBPAyBamke Ha (paKTHIKATa cOCTOj0a, BO TEKOT Ha
HOCTAIKAaTa 3a BpIIEHE Ha MHCIIEKIUCKUOT HAA30D;

2) na ogbue a ro NOTMHINE 3aIUCHUKOT aKo He ce COr-
jacyBa co (akTUTEe KOM C€ HaBEJCHU BO 3aIMCHUKOT WU
aKo My € OHEBO3MOXKEHO IIPaBOTO Ja Aaje 3aberelrka Ha
HUCTHOT,;

3) na nane 3abenenika co 00pa3iokKeHUE, Ha 3aMHCHHU-
KOT 3a M3BpIICH HHCIICKIMCKH HA[30D, BO OJJHOC Ha:

- 3aKOHUTOCTA Ha IOCTaNKaTa Ha MHCIIEKIUCKUOT HaJ-
30p,

- OJIHECYBAFETO Ha HHCIICKTOPOT H

- TOYHOCTA Ha yTBpAeHaTa (hakTHIKa COCTOj0a;

4) Ha MICMEHO M3BECTYBAamE 32 IPEAMETOT M BPEMET-
paemeTo Ha PEJOBHUOT MHCIEKUUCKA HAA30D, NPUAPYXKe-
HO CO JICTa 32 IPOBEPKA;

5) na Guze 3amo3HaeH co mpapaTa M JODKHOCTUTE KOM
' IMa BO KOHTEKCT Ha MHCIIEKLIMCKUOT HAA30D;

6) ma Ouae 3amo3HAeH CO MPABHUOT OCHOB 3a BpIICH:E-
TO Ha HHCHEKIIUCKHOT HAI30p;
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7) ma ro mpexynpeay HHCIEKTOPOT Ha TajHOCTa Ha HH-
(opmaru Kou My TH CTaBa Ha PacIoarame,

8) ma ro mpuapyxyBa UHCIEKTOPOT/UTE 3a BpeMe Ha
UHCHEKIUCKUOT HaA30p KOj Ce BPIIM BO IIPOCTOPUUTE HA
Cy0jeKTOT;

9) ma nobue MpUMEPOK OJ CEKoja JIMCTa 3a MpOBEpKa
Koja ke ce ynoTpeOu Npu HHCIEKIUCKUOT Ha30D.

Unen 63

OO0BpcKa Ha cy0jeKTOT HA MHCIIEKIMCKH HAA30p

(1) Cy0jexToT Ha MHCHEKIIMCKHA HAA30p € JOJDKCH Ha
MHCIIEKTOPOT JIa My OBO3MOXKH MPUCTAIl 10 TPOCTOPHUHTE,
MPOM3BOJIUTE, EIEKTPOHCKUTE 0a3M Ha MOJATOLHM HIH KOS
OWUII0 IPYro CPEeACTBO KOE € MPEAMET Ha HMHCIEKIMCKHOT
HaI30p, Kako ¥ YBHJ BO LEJOKYITHATa JOKYMEHTAIMja M
HH()OPMAIMK HEOIXOJHU 33 YTBpAYyBame Ha (pakTHUKara
cocrojba.

(2) Cy6jekroT Ha MHCIIEKIIMCKH HAJ[30POT € JIOJDKEH [0
MHICMEHO 0apare Ha HHCIEKTOPOT, BO POKOT OIIPEICIICH CO
6aparmeTo, Ha WHCIIEKTOPOT Ja My JOCTABH HIIM MOATOTBH
TOYHH WM LEJIOCHHU MOJATOLM, M3BEIITAH, MATCPHjald N
JPYrH TOKYMEHTH KOU CE€ HEOIMXOTHH 3a M3BpPIIyBame Ha
MHCIIEKIMCKHOT HAI30p.

(3) CyOjexTOT Ha MHCIEKIIMCKHA HAA30p € JOJDKEH Ha
MHCIIEKTOPOT J1a My ' 00e30e/1i yCJIOBHTE HEONXOIHH 32
CIIPOBEAYBAhE HA HHCIEKIMCKUOT HA30p.

(4) CyOjexToT Ha MHCHEKIUCKHM HAI30p € JOJDKEH Ja
oTpeieNy JIMIe Koe ke Oujie MPUCYTHO NPHU BPIICHETO HA
MHCIIEKIIMCKHOT Ha30p.

(5) CybjexToT Ha MHCIIEKIIMCKH HAa30p € JOJDKEH 0
00pa3NoKeHO NMUCMEHO Oapame Ha HHCIEKTOPOT, Ja TO
HpeKrHe PabOTEHETO 3a BpeMe Ha HHCIICKIIMCKHOT Hal30D,
JIOKOJIKY MHCIIEKTOPOT Ha APYr HAYMH HE MOXKE [a TO H3-
BPIIH HHCIIEKMCKHOT HAI30D.

(6) Cy0jeKkTOoT Ha MHCIIEKIIMCKH HAA30p € JODKESH Bejl-
HaIll [I0 HCTEKOT Ha POKOT OIpPE/EICH 3a M3BPIIyBambe HA
MHCIICKIMCKATa MEpPKa, a HajIOIHA BO POK O TPH ICHA,
MUCMEHO W/WIM IO €JEKTPOHCKA IOIITA, 1a IO H3BECTH
HHCIIEKTOPOT Al € U3BPILICHA HHCIIEKIMCKATa MEPKA.

Xl. Hauun u nocramnka Ha BpIIEHE HHCIIEKIIUCKU HAJ[30D

Unen 64

ey HA MHCIIEKIIUCKU HA30P
enTa Ha MHCHEKIUCKUOT HAA30p € MPEBEHTUBHO Je-
JIyBam€ WIN MPe3eMambe Ha MEPKH 3a CIpedyBame WIH OT-
CTpaHyBamke Ha MOCICAMIMTE Bp3 3aIUTUTEHUTE I00pa,
IIpaBa WM MHTEPECH, KAKO M U3PEKyBambe Ha NHCIIEKIUCKU
MCPKH 3a OTCTpaHyBakbE€ HAa YTBPACHUTE HEIIPABUIITHOCTHU U
HEJO0CTaTOLH.

Unen 65

KoedunnenTu Ha c/10KeHOCT HA HHCIIEKIUCKU HA/30P

(1) [dupexTopOoT OTHOCHO pAaKOBOAHOTO JIMIE Ha
WHCIIEKIMCKaTa CIyx0a, yTBpAyBa MET KoeQUIMEHTH Ha
CJIO)KEHOCT Ha MHCIEKIMCKU HAaI30p.

(2) Koedunumenture Ha CIOKEHOCT HA HHCICKIUCKH
HaJ30p, Ce YTBPAYBaaT BP3 OCHOBA Ha CJICAHHUTE KPUTCPH-
YMH:

1) ycrnoBuTe BO KOH CE BPIIM MHCIEKIMCKHOT HAA30p U
M3JI0’KEHOCTa Ha MHCIEKTOPOT HAa MOXKHH BIMjaHHMja Bp3
HETOBOTO 37IpaBje U KUBOT;

2) O6poj Ha cy0jeKTH KOH Ce MPEeIMET Ha WHCICKIUCKU
HaJ30p;

3) Opoj Ha TpONMUCH BpP3 OCHOBAa Ha KOM CE€ BPUIU
WHCIIEKIMCKH HAaI30D;

4) moTpeGHO BpeMe 3a BpIICHE HA MHCIEKIMCKH Hal-
30p.

(3) Cnopex HMBOTO, HHCIEKTOPOT MOXE [a BPIIH
MHCIEKIMCKH HAA30p cO KOe(UIMEHT Ha CIOKEHOCT, KaKo
LITO CJIEJyBa!

1) uncnekrop co HuBo b1 u B2 — koedunueHt Ha cio-
seHoct Q5;

2) uncniekTop co HuBO b3, b4 n B1 — koeduiment Ha
cioxenocT Q4 u QS5;

3) mHCmekTOp co HHBO B2 — KoedHIMEHT Ha CIOXKe-
HocT Q3 u Q4;

4) uHCcnekTOp cOo HUBO B3 — KoedHIMeHT Ha CllOXKe-
HocT Q2 m Q3;

5) mHcmekTOp co HHBO B4 — koeduImeHT Ha CIOXKe-
Hoct Q1 m Q2.

(4) Io uckiyyok, nopaayu Moe(GUKACHO CIPOBENYBabE
Ha MHCTIEKIUCKHOT Ha/30p, MHCIEKTOPOT MOXKE Ja BPIIH
MHCHEKIUCKH HAa/J30p U CO MOHU30K KOE(UIMEHT Ha cio-
MEHOCT YTBPJEH BO CTaBOT (3) Ha OBOj YJIEH.

Ynen 66

HauuH 1 mocTanka Ha CpoBeIyBame HA HHCIIEKIHCKA
HaI30p

(1) MHCTIeKIIMCKUOT Haa30p Ce CIPOBEAYBa BO COTJIac-
HOCT CO MECEYHHMOT IUIaH 3a paboTa Ha CEKOj MHCIIEKTOP
WM TI0 IICMeHa Hapenda Ha TUPEKTOPOT WIIH PAKOBOIHO-
TO JIMIE HA OPTaHOT OJHOCHO TPaJOHAYATHHKOT, BO UH]
COCTaB Ce Haora MHCIICKIICKATa CIIy)X0a Kako M 110 HaJlor
usnanex ox CoBerToT.

(2) TlocrankaTa Ha BpIICHE HA MHCIEKIHCKA HAI30D
Ce COCTOM O] YeTUpH (ha3u U Toa: TUIAHUPAIE, CIIPOBEIY-
Bame, 3aTBOPAmbe M JOKYMEHTHpPAmhe HAa WHCIEKIHCKHOT
HaJ30p.

(3) TTopamu 00eMOT WITH CIIOKEHOCTA, WHCIEKIUCKU
HaJ[30p MOXeE Ja BPIIAT NOBEKEe HHCIIEKTOPH.

(4) TIpu BpiIee Ha WHCIIEKIIMCKH HAIA30p O TOBEKE
MHCTICKTOPH OJ1 UCTa MHCIEKIMCKa CIyXk0a, ce cocTaByBa
€/IeH 3aIlMCHUK U Ce TOHEeCYBa €leH MHCIEKIUCKH aKT, KOj
ce MOTIHIIYBAa OJ CUTE WHCIEKTOPH KOW yJIeCTBYBale BO
MHCTIICKIIMCKHOT HAa30p.

(5) Tpu BpIIeHE HA WHCIIEKIIMCKU HA/A30p, HE cMee Ja
Ounze MmoBpeeHa TajHOCTa Ha IMYHUTE TIOIATOIIH.

(6) HaunHOT Ha CcripoBeyBame Ha WHCICKIMCKH HAI-
30p, Ha mpeaor Ha COBETOT, CO yMaTCTBO IO MPOMHIIYBa
Bnapgara.

Ynen 67

JleruTHMHpame HA HHCIEKTOPOT
IIpen 3amouHyBame Ha BPLICHETO HAa HMHCIEKIMCKU
HaJ30p, HHCIEKTOPOT € JOJDKCH Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIEK-
IFICKH HAJ(30p Jla My ja MPEe3eHTHpa CBOjaTa CIIyxOeHa Jie-
TUTUMAIM]ja U 3Ha4Ka.

Unen 68

BugoBu Ha HHCTIEKIMCKH HAA30P
MHCHEKIUCKUOT Ha30p MOXeE Ja Oule peloBeH, BOH-
peieH 1 KOHTPOJICH.

Ynen 69

PeoBeH HHCHEKIUCKHA HAA30D

(1) PenoBHHOT MHCIEKLMCKH HAA30p € HWHCIEKLHCKH
HaJ30p Bp3 CIPOBEIYBAKETO HA COOIBETHUTE 3aKOHH U
HPONHUCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA THE 3aKOHU U CE
BpIIN CHOpPEX OTHAINpEN IPEABUACH PAcIopex BO TOJIHII-
HHOT IUIaH OJ WICHOT 33 Ha OBOj 3aKOH U MECEYHHOT IUIaH
oJ wieH 34 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) PenoBHHOT MHCIEKUMCKH Haa30p ce HajaByBa CO
JOCTaByBambe Ha IMCMEHO H3BECTYBAamE JO CYOjeKTOT Ha
MHCTIEKIMCKH HaA30p 33 BPEMETO U 00EMOT Ha HHCIEKIIHC-
KHOT HaJ30p.
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(3) UsBecryBameTo 011 CTaBOT (2) HAa OBO]j WICH, HPHI-
PYXKEHO CO JicTaTa 3a MpoBepka oj 4wieH 69 ox oBoj 3a-
KOH, ce JIOCTaByBa HajIOIHA TPY PabOTHH AEHA Ipes OT-
MOYHYBAbC Ha BPUICHETO HA MHCIICKIIUCKUOT HAI30D.

(4) Tlo uckiry4ok oj cTaBoT (2) Ha OBOj 4WICH, PEIOBHHU-
OT MHCIICKIICKH HAJ30p HEMa Jia ce HajaBH KOTa IOCTOojaT
MPUYUHHM 32 HEOJIOXKHO MOCTANYBahe WM ONpaB/IaHa 3ar-
PIDKEHOCT JIeKa HajaBaTa Ke o CHpeyd WM HaMalu OCTBa-
pYyBameTO Ha IIeiTa Ha MHCIEKIHMCKHOT HAA30p WM KOTa
3a Toa NOCTOM jaBEH MHTEpEC 3a OTCTpaHyBame Ha orac-
HOCT TI0 )KMBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha JyI'eTO W )KUBOTHATA Cpe-
JIMHA.

(5) Bo cinyuante oxn craBot (4) Ha OBOj 4JI€H, MHCIIEK-
TOPOT € JOJDKCH NPUYMHUTE JIa TH BHECE BO 3aITHCHUKOT 32
WHCIEKIMCKH Ha30p.

(6) Ha 6apame Ha MHCIIEKTOPOT, CYOjeKTOT Ha UHCIEK-
IMCKM HAJ30p TOATOTBYBAa M JOCTAaBYBa M3BEINTaj 3a ca-
MOIIPOBEPKA 3a UCIIOJHYBame Ha Oapamara HaBeIEHH BO
JIMCTaTa 3a MpoBepka wicH 70 Ha 0BOj 3aKOH, IPHAPYKCH
CO COOJIBETHH JOKYMEHTH CO KOU C€ JOKa)XXyBa BepOIOC-
TOJHOCTA Ha HABOJUTE BO MU3BEILTAjOT.

(7) PemoBeH MHCIIEKIIMCKU HAI30P OJf MCTA MHCIIEKITUC-
Ka ciyx0a Kaj UCT cy0jeKT Ha HMHCIEKLUCKM Hau30p ce
BPILIM HE MOBEKe O €IHAIl TOJHIIHO, OCBEH aKO CO JAPYT
3aKOH HE € TIOMHAKY OIPE/IeNIeHO.

Unen 70

Jlucra 3a mpoBepka

(1) JIucra 3a mpoBepka € DOKYMEHT KOj COAPIKH Ipa-
[Iama 3a MPOBEpPKa U JIPYTH JICjCTBHja 32 KOU € OBJIaCTCHA
MHCIICKIIMCKATa CIIyX0a, YTBPICHH CIIOpe] TE)XHHAaTa Ha
MOXKHHTE IITETHHU TIOCIIEIUIH BO OIpEIeHa 00J1acT BO COT-
JIACHOCT CO MPEIMETOT H 00eMOT Ha KOHTPOJIATa OJHOCHO
pOBepKara.

(2) Wucnekmuckata cnyx6a Jg0HeCYBa JIMCTH 3a IPO-
BepKa 3a COOJIBETHUTE 00JIACTH HA HAUICIKHOCT, KOH Ce 00-
jaByBaar Ha BeO CTpaHHIIaTa HA MHCIICKIMCKATA CIIyX0a.

(3) TIpamamara 3a mpoBepKa U IpyrUTe JejCTBHja Ha-
BEJICHM BO JINCTaTa 3a NpoBepka ox cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH Ce 3aJ0DKUTENHH NPU PEIOBEH MHCICKIMCKH HAJ-
30p.

(4) MucneknyckaTa ciy:k0a BPIIH aXXypHUparbe Ha JINC-
Tata 3a MpoBepka oj cTaBoT (1) Ha OBOj 4IEH, HajMAJIKy
€JIHAaIll TOAMIIIHO, a 110 IoTpeda U MoBeke.

Unen 71

BoHpeneH HHCIEKIUCKH HA30P

(1) BoHpeaHHOT HHCIEKIMCKH HAA30p C€ BPIUH IO
ciyxOeHa IODKHOCT WIM Bp3 OCHOBAa Ha WHHIUjaTUBA
nojiHeceHa o (M3MYKM WIM NPaBHH JIMLA, OPTaHd Ha
IpKaBHATA WM JIOKAJIHATA BIACT, Kako U 1o Hajor Ha Co-
BETOT WJIM IHCMEHa Hapenda Ha MHHUCTEPOT, JUPEKTOPOT
W PaKOBOJHOTO JIMIIE Ha OPTaHOT, OJHOCHO IpaJloHava-
HHUKOT BO YHj COCTaB C€ Haola MHCIIEKIMCKAaTa CIyX0a.

(2) BoHpeaHHOT HMHCIEKILMCKH HaA30p IO MPaBHIO €
HEHajaBeH MHCIIEKINCKU HaI30p U HCTHOT Ce€ CIPOBEIYBa
BEJIHAI, a HajOLHA BO POK OJ] JeceT pabOTHH JeHa Ol
MPUEMOT Ha WHHIMjaTHBaTa WM HAJIOTOT WM MHCMEHATa
HapenOa, on ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, BO MUCAPHUIIATA HA
WHCIIEKIMCKATa CIy)K0a MM Ha CiTy)KOeHaTa eleKTPOHCKa
ajJipeca Ha MHCIIEKIUCKATA CITyK0a, TOKOJKY TaKBa IMOCTOU.

Unen 72

NHunmjaTtuBa 3a MHCIEKIMCKH HaA30P
(1) VinunujaTiBara 3a MHCHEKLMCKU Haa30p Tpeba ma
COZPKH: HAa3WB Ha MHCIIEKIMCKATA CIyk0a 10 Koja ce MoA-
HECyBa, IME M IIPE3UME M aJpeca Ha JKUBEECHE Ha IOJHO-
CUTEJIOT OJHOCHO HAa3WB M CEAMIITE Ha MPABHOTO JIUIIE, 3a-

KOHCKH 3aCTallHUK WINM HOJHOMOIIHHK JTOKOJKY IO HMa,
KpaTOK OIKC Ha MOBpenaTa M Ha3HaYyBame Ha Cy0jeKTOT
Kaj Koj ce 0apa BpIICHE Ha HHCIICKIIUCKH HA/I30D.

(2) UncrnexkTopoT HeMa Jia TIOCTAIH 110 WHHUIIU]jaTHBaTa
3a MHCIEKIMCKU HAI30p, BO CIyYaj KOra MCTaTa € Helle-
JIOCHA WJIM HEjacHa M 3a TOa IO M3BECTYBa MOJHOCHTEIIOT,
HAajIOIHA BO POK Of 15 NeHOBH O NEHOT HAa MpUEM Ha
WMHHIIM]jaTHBATA.

(3) MHCmeKTOpOT HEMA Ja MOCTAIHN [0 AHOHMMHA HHH-
LMjaTHBa 32 HHCIIEKIIMCKU HAaJ30D, OCBEH aKO COAP)KUHATA
Ha WHHIIMjaTHBaTa HE MOKPEHYBA Mpalllamke O] jaBeH WHTE-
pec YTBpIEH CO 3aKOH WIIM € HEONXOIHO OTCTPaHyBambe Ha
HEToCpeIHa OIacHOCT MO JKUBOTOT WIIH 3[IpaBjeTo Ha Jyfe-
TO WIH UMOTOT OJ IOrOJIeMa BPEJHOCT WJIM >KUBOTHATA
cpenuHa.

(4) Bo ciyuaj Kora MHUIMjaTUBAaTa 3a WHCIIEKLUCKHU
HAJ30p HE € BO HA/JICKHOCT HA MHCIEKIUCKaTa Ciyx0a,
MHCIIEKTOPOT BO POK OJ1 TPU PaOOTHH JICHOBH OJ ICHOT Ha
JOOMBaETO, UCTATA ja OCTAaBYBa JI0 HaJUIS)KHATA WHCIICK-
IIICKa CITY’)K0a 32 HATAMOIITHO MTOCTAITyBakbe M 32 HCTOTO IO
M3BECTYBa MOTHOCUTENOT Ha HHHI[H]aTHBATA.

(5) Hajmortra Bo pok o 15 meHa 10 3aBpUIYBAamETO Ha
BOHPEJIHUOT MHCIIEKIIUCKU HAI30p U3BPIIEH BP3 OCHOBA Ha
MIOJITHECCHA MHHIM]aTHBa, HHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH J1a TO U3-
BECTH TIOJHOCHTENIOT 32 PE3YNTaTUTE OJf WHCIEKIHCKUOT
HaI30p.

Unen 73

Hauor 3a Bpiemhe Ha eIMHIYEH BOHPEIEH
HHCIEKIHCKH HAI30P

(1) Ipetcenarenot Ha COBETOT M3/1aBa HAJIOT 3a BPIIe-
Be Ha eJUHUYCH BOHPEIEH MHCIIEKIMCKUA HaI30p Hal pa-
0oTara Ha omnpe/esieH Cy0jeKT Ha MHCIEKIIMCKUOT HaI30p,
JI0 IUPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOJIHUTENIOT HA HHCIIEKIHCKA-
Ta ciyx0a of wieHot 26 cras (1) Touku 1) u 2) o1 0BOj 3a-
KOH.
(2) Hanoror ox crasor (1) Ha 0BOj 4iieH, ce M3aBa, BO
CIICTHUBE CIIy4au:

1) Ha Gapame Ha BnagaTta oMHOCHO ApYr Ap>KaBeH Op-
TaH OJTHOCHO OIIITHHA, OMIITHHA BO Ipanot CKormje u rpaj
Ckorje;

2) Ha Oapame Ha (U3UYKO WIN MPABHO JIMIE, TOKOJIKY
BO TPETXOJHA IOCTalKa IO IOJHECCHa WHHIIMjaTHBA JI0
MHCIIEKIMCKaTa CIyx0a, He € TIOCTAIIeHO U 3a TO0A HeMa COo-
OJIBETHO 00pa3JIoKeHHE;

3) mo ciyx0eHa JOJKHOCT WM Ha TPeUIor Ha HaJjre-
keH wieH Ha COBETOT, opaay;

- 3aIlITUTA HA jaBeH MHTEPEC YTBPACH CO 3aKOH,

- OTCTpaHyBambe Ha HEMOCPEIHA OMACHOCT IO KUBOTOT
WM 3[]paBjeTo Ha JIyf'eTO WM UMOTOT OA IOorojema Bpea-
HOCT WJIH )KUBOTHATA CPE/INHA,

- CJIOKCHOCTa Ha MHCIEKLMCKUOT HAA30p WM 3Haye-
FETO 32 OTCTPaHyBabE Ha HEOCTATOLUTE.

(3) Hamorot of craBot (1) Ha 0BOj WieH, ce U3IaBa BO
POK o1 Tpu pabOTHH ICHOBH, O IIPUEMOT Ha OaparmbeTo 01-
HOCHO OJI JIO3HABAWkETO HA MMOBpEaTa Ha jJaBHUOT HHTEPEC.

(4) dupekropoT OMHOCHO PaKOBOIUTEIOT HA MHCIICK-
mycKaTa ciryx0a, € JOJDKEH BO POK Of TpU pabOTHH AeHa
0J1 I0OMBamkETO HA HAJOTOT O cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH, na
ro OpraHu3dpa W CIPOBENe BOHPEITHHOT HHCIEKIHCKH
HaJ30p.

(5) HajnorHa Bo pok o meT pabOTHH JeHa MO 3aBPIITy-
BaKETO HAa MHCIEKIMCKHOT HAA30p, AUPEKTOPOT OJHOCHO
PaKOBOJHUTEIOT HAa WHCIEKIMCKATa CiIyXk0a, € JOIKEH 0
CoBeTOT Ja JOCTaBM M3BEIITA] 3a CIIPOBEACHUOT WHCIICK-
LIUCKHU HAA30D.
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Unen 74

Hauor 3a BpuIem-e Ha 3aeJHUYKH BOHPeIeH
HHCIEKIUCKH HAI30P

(1) Tpercemarenor Ha COBETOT M3/1aBa HAJIOT 3a BpIIe-
e Ha 3a€JHUYKU BOHPEIECH WHCIEKIMCKH HAI30p Haj pa-
0oTarta Ha OIpeJeNieH Cy0jeKT Ha MHCIIEKIIMCKH HA/I30p, JI0
JUPEKTOPUTE OAHOCHO PAaKOBOJHUTENNTE Ha MHCIEKIUCKHU-
Te ciyx0u oj1 wieHoT 26 cra (1) Touku 1) u 2) ox 0BOj 3a-
KOH.
(2) Hanoror ox crasor (1) Ha 0BOj wieH, ce U3aBa, BO
CJICTHUBE CIIyJau:

1) Ha Gapame Ha Bnajgara oIHOCHO APYr Ap>KaBeH Op-
raH OJIHOCHO OMIITHHA, OMIITHHA BO rpagoT CKorje U rpa-
ot Ckorje;

2) Mo mpeIor Ha TUPEKTOpP OJHOCHO PAKOBOAUTEN Ha
MHCIIEKLIUCKA CcITyx)0a o1 wieHoT 26 cras (1) Touku 1) u 2)
0J1 OBOj 3aKOH;

3) Ha Oapame Ha (PU3MYKO WIIM MPABHO JIMLE, JOKOJKY
BO TPETXOJHA MOCTAaNKa IO TMOJHECCHa MPETCTaBKa [0
MHCIIEKIMCKa CiTyk0a, He € TIOCTAIlleHO M 3a Toa HeMa Co-
0JIBETHO 00pa3ioKeHHe;

4) no cnyx0eHa JOJKHOCT WM Ha MPeJUIoT Ha HaJjie-
»keH wieH Ha COBETOT, mopaju:

- 3aIITHTA Ha jaBeH HHTEPEC YTBP/CH CO 3aKOH,

- OTCTpaHyBame Ha HEMOCPEIHA OMACHOCT IO KUBOTOT
WK 3[PaBjeTo Ha JIyfeTo WK UMOTOT O] TIOrojieMa Bpe/-
HOCT WJIM KMBOTHATA CPEANHA,

- CIIOEHOCTa Ha MHCMEKIIMCKHUOT HAI30p WIJIM 3Haue-
ETO 33 OTCTPaHyBame Ha HETOCTATOLIUTE.

(3) Hamorot ox crasot (1) Ha 0BOj WieH, ce M3IaBa BO
POK OJ1 TpH pabOTHHU ICHOBH OJ1 MPHUEMOT Ha OapameTo Oj1-
HOCHO TPEJIOTOT OJJHOCHO JTO3HABAKETO Ha MOBpeIaTa Ha
JaBHHOT MHTEPEC WM HENOCPEeTHATA OTIaCHOCT.

(4) Hamorort ox craBot (1) Ha 0BOj HWiIeH, COAPKH: Ha-
3MB Ha WHCIEKIUCKATa CIyK0a — KOOPJHHATOP, JIHCTa HA
WHCIEKIMCKUTE CITYy)KOM 3a/I0JDKSHH 3a BpIICHE Ha 3aeq-
HUYKH BOHPENIeH WHCIEKIMCKH Haa30p, UIMETO WM Ha3H-
BOT Ha CY0JeKTOT Ha MHCTIEKI[UCKHUOT HAA30p U on(aToT Ha
3aeTHIYKHOT BOHPE/IEH HHCIIEKIIMCKH Haa30p.

(5) KoopaunatopoT o cTaBoT (4) Ha 0BOj 4IIEH, € I0JI-
KEH BO POK O] MeT pabOTHH JEHOBH O] JOOUBAKETO HA
HAJIOTOT 0J cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, ja 'O OpraHU3Upa U
CIpOBeJie 3aeAHUYKNOT BOHPETHUOT HHCTIEKIIUCKHU Ha30P.

(6) HajmorHa Bo pok 0f1 ieceT pabOTHHU ICHOBH T10 3aB-
PIIYBambEeTO Ha HMHCIEKIMCKHOT HAA30p, KOOPAWHATOPOT
o1 cTaBoT (4) Ha OBOj wieH, ¢ no/vkeH 10 COoBEeTOT Ja 0c-
TaBHM 30HUpEH M3BEIITaj 3a CIIPOBEICHUOT 3aCHUYKUA BOH-
peleH HHCTIEKIMCKU HAI30P.

Unen 75

OAroBOpHOCT 32 HeCIPOBeIyBambe HAa HAJIOT 3a
HHCIEKIUCKH HAI30P

JIOKOJIKY JAWPEKTOPOT OJHOCHO PAKOBOIJHUTENIOT Ha
MHCIIEKIMCKaTa ciayx0a on wieHot 26 craB (1) Touku 1) u
2) o1 0BOj 3aKOH, HE MOCTAITH 110 HAJOTOT O WICHOBUTE 73
1 74 o1 0BOj 3aKOH, 0e3 onpaBanu npuunH, COBETOT, Ha
MHUIMjaTHBa Ha MpeTceaaTenoT win wieH Ha CoBeToT, ke
MOJIHECE TPEIIOT 3a Pa3pellyBame Ha TUPEKTOpOT 1o Bia-
Jiata, OJHOCHO MPEIJIOT 32 MOBEIyBamke Ha TUCHUILTMHCKA
MOCTarKa 3a JUCHUIUIMHCKH MPEeCTar, NPOTHB PAKOBOIUTE-
JIOT Ha WHCTIEKIMCKATa CIyK0a, IO PaKOBOJHOTO JIMIEC Ha
OpraHoT BO 4YMj COCTaB ¢ (opMupaHa WHCIEKIUCKATa
ciyxo0a.

Unen 76

KoHTpoJIeH HHCIIEKIUCKH HA/I30p
(1) KoHTpOJIHHOT MHCIEKUMCKN HAA30p € MHCIICKIIHC-
KH HaJ30p KOj Ce BPIIM IO CIyxkOeHa TOIDKHOCT CO Iel
MHCIIEKTOPOT Jla YTBPAU Jalli Cy0jeKTOT Ha MHCIEKIUCKH-

OT HAJ30p, II0 MCTEKOT HA POKOT OINpEJEEeH BO MHCIEK-
LUCKUOT aKT, IPU HNPETXOJHO U3BPILIEH PEOBEH WM BOH-
pelleH MHCIIEKIMCKU Ha130P:

1) mocranuiI o MHCHEKLUCKUOT akT BO LEJIOCT;

2) JenyMHO IIOCTAIMII O UHCIIEKLUCKUOT aKT 1

3) He mocTanuiI o UHCHEKIUCKUOT aKT.

(2) HemocramyBameTo OJHOCHO JEITyMHOTO IOCTAIy-
Bamb€ 110 HHCIEKLIUCKHUOT aKT, IPETCTaByBa OCHOBA 33 IPU-
MEHa Ha MHCIIEKIICKA MEPKa BO COIVIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 77

3aeIHUYKH HHCIEKIUCKH HAI30D
(1) 3aeaHMYKH WHCIEKIMCKA HAA30p € PEIOBEH WU
BOHpEJIEH WHCIEKIMCKH Haa30p, BO KOj yUeCTBYBaaT JBE
WM TIOBEKE MHCIEKIHCKH CITY>KOH.
(2) Tpu BpiICHE HA 3aeJHUYKH MHCIICKIIUCKU HAI30p,
MHCIICKIIUCKUTE CIIY>KOH ce TOJDKHU MeryceOHO aa copabo-
TyBaaT HU3 KOHCYJITAIUHU U YCOTIIACyBambe.

Unen 78

TpouIouy Ha HHCIEKIUCKH HAI30P

(1) TpormomuTe 3a BpIIEkHe Ha HHCIEKIIUCKH HAI30p Ce
oInpesieNyBaaT CIIOpe]] PEATHO HANPABEHHTE TPOIIOLM 32
CIIPOBEICHUOT MHCIICKIMCKH HAA30p, TPOLIOLUTE 3a Ipa-
BEHE HA MOTPEOHM Mepema U JTabOpaTOPUCKU aHAIU3U U
TPOLIOLUTE 32 [IPEBO3.

(2) Tpomormte on ctaBoT (1) Ha OBOj WieH, 3a MOCTA-
MKa KOja € 3aBpllcHa 0e3 M3PEKyBame Ha HMHCIEKIIMCKA
MepKa, TH CHOCH MHCIICKIIMCKAaTa CIy)k0a Koja ro crpoBerna
MHCTICKIIMCKHOT Ha30p.

(3) Tpomrormre ox craBot (1) Ha 0BOj UWiIeH, 3a MOCTa-
IKa KOja € 3aBpIICHA CO HM3PCKyBame Ha HMHCICKIHCKA
MEpKa, OCBEH OIIOMEHA, T'M CHOCH CYOjeKTOT Ha MHCIIEK-
LIICKH HAI30p.

(4) Bucunara Ha Tpomomure o ctaBoT (1) Ha 0BOj
4JICH, ja YTBPAYBa JUPEKTOPOT OZHOCHO PAKOBOJHOTO JIH-
1€ Ha OPTaHOT OJHOCHO I'PaJIOHAYaIHHKOT.

Ynen 79

IIpaBo Ha HHCNEKTOPOT NPH BpINermhe HA HHCIEKINCKH
HaJ30p

(1) MHcnekTopoT MMa MpaBO Ja BPILIM HHCIEKIHUCKH
HaJ30p Haj cy0jeKTHTe Ha MHCIEKIMCKH HaJ30p, BO CEKOe
BpeMe U Ha JIUIE MECTO, BO JETOBHHUTE IIPOCTOPHHU, HHCTA-
JIAIMUTE U IPYTH 00jEKTH LITO HE C€ KOPUCTAT KaKO JKUBE-
aJINIITe, KaKO U HaJl CPEACTBATa U OIpeMaTa 3a BpIICHE Ha
JiejHOCTa W/MIM aKTHBHOCTA 33 KOja CO COOJBETEH aKT, M3-
JlaJieH O]l COOABETEH OpraH Ha ApKaBHATa yIpaBa, € peryiu-
PaHO BPIICHETO HA JICJHOCTA W/WJIM aKTUBHOCTA U CE IIPOIIHU-
IIaHU YCIIOBUTE MOJ] KOM MCTUTE MOJXKAT J1a CE BpIIAT.

(2) MHCneKTOPOT IpH BPLICHETO HHCICKIMCKH HAal-
30p, UMa IpaBo:

1) Ha mpHcTal OHAMY KaJie IITO cMeTa JeKa € HeOIXO0I-
HO ¥ BO CEKOE BpeMe, BO TIPOCTOPH U AEIIOBHH IPOCTOPHUH,
JIOKAIIUU U TPAHCIIOPTHH CPEJICTBA U MPABO HEMPEUEHO Ja
ja pasrienyBa IIENOKYITHATa MOTpeOHA JOKyMEHTAIHja Ha
Cy0jeKTOT Ha HHCIICKIIUCKUOT HAI30p;

2) Ha IpHUCTAIl BO TEXHOJOUIKHUTE, IPOU3BOACTBEHATE H
JPYTd TPOILIECH KOWIITO CE JAe] O JICJHOCTUTE W/WIN aK-
THUBHOCTHTE Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIMCKUOT Ha30D;

3) na 3amedaTd IMPOCTOPHU W/WIM TPEIMETH BO Bpe-
MEHCKH IepuoJ noTpebeH 3a o0e30eqyBame Ha JO0Ka3u
HMOTPEOHN 3a CIPOBENYBamke HA MPEKPIIOYHA W KPHBHY-
Ha TI0CTaIKa,

4) ma w3BpIIN YBUJ BO NOKYMEHT 3a MIACHTH(UKanuja
Ha JINIaTa OBJACTCHHU Of CyOjeKTOT Ha MHCHEKINCKH HaJ-
30p, APYrH BpabOTEHH WIH pabOTHO aHTaXXUPAHHU JIHIA BO
Cy0jeKTOT Ha MHCIICKIIMCKH HAA30D, KAaKO U (PU3MUKH JIUIA
KOH ce 3aTeKHATH Ha MECTOTO Ha HHCIIEKIUCKUOT HAI30P;
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5) ma ro gotorpadupa U CHUMa IPOCTOPOT BO KOj Ce
BPLIM MHCHEKIUCKHOT HAI30p, KAKO M MPEIMETH KOU ce
HpeaMeT Ha HHCIEKIMCKY Haa30p;

6) 1a My u3peue Ha Cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIUCKU Haa30p
OIIOMEHA WM JpYyra WHCIIEKIMCKa MEepKa M POK 3a OTCTpa-
HyBambe Ha YTBPACHHTE HENPABHIHOCTH M HEIOCTAaTOLH,
COTJIACHO CO OBOj YJIM JIPYT 3aKOH;

7) ma ro HaATIeAyBa CIPOBEIYBAHETO HA WHCIEKIUC-
KHUTEe MEPKH 3a OTCTPaHyBame Ha HENPAaBUIIHOCTUTE U He-
JIOCTaTOLUTE, BO POKOT IITO IO ONPEJIEIINIT,

8) na momHece Gapame 3a MOBEAYBamhE Ha MIPEKPIIOYHA
W/WIIM KPUBUYHA TOCTAIKA MPOTHB CY0jeKTOT Ha WHCIICK-
IIUCKH HAaJ30p, 0 HAJUICKEH OpTraH, Koj MaK € JOJDKEH, 3a
CBOjaTa OJUTyKa Jia FO H3BECTH HHCIEKTOPOT.

(3) UucmekTopoT MMa MpaBo ¥ 0OBPCKa 1a TO MPEeyTI-
peIy WIN OTCTPAHHM JIHLETO KOe IO MOIpedyBa BPIICHETO
Ha MHCIICKIIUCKUOT HaJ30P.

(4) Bo ciyuaj xora mpH BpIICHETO HAa WHCIICKIUCKH
HaJ30p, HHCIEKTOPOT K¢ YTBPIM IPEKPIIyBame Ha 3aKOH
WK JPYT TPOIUC WK aKT KOj € BO HAJJISKHOCT Ha Jpyra
MHCIICKIIUCKA Ciyx0a, caMHOT ja yTBpAyBa (akTHYKaTa
cocToj0a U U3rOTBYBA M3BEIITA] 32 HETOBUTE HAOH KOj TO
JIOCTaBYBa JI0 HA/UISKHATA HHCIICKIICKA CITYX0a.

Unen 80

CopadoTka co Ip:KaBHH OPraHu U APYTH HHCTUTYLUHHU

(1) WHcmekTOpoT HMMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKHOT HAa30p, Ja mobapa moJaTok oJ Ip)KaBeH
OpraH WIHM TIPaBHO JIHIE KOE BOJM PErucrap, M THE ce
JIOJDKHH J1a cOpadOTyBaaT co MHCIEKTOPOT.

(2) WHcmekTOpoT HWMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKH Haa30p, [a rmodapa MpUCyCTBO Ha OBJIACTECHO
ciryOeHo JIMIe O] OPTaHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJle-
JKEH 3a BHATPEIIHH PaboTH, KOe € JOIDKHO J]a yIeCTBYBa BO
CIIPOBEAYBAETO HAa HHCIICKIIMCKUOT HAaA30P.

(3) HucmekTopoT HWMa TpaBO TPH BPIIEHETO Ha
MHCIICKIIMCKU HAJ30Dp, J1a odapa MpUCYCTBO Ha CIyXOCHO
JIMIE O]l CTPYYCH OpraH, COOABETHA OPTaHM3ALUCKA M-
HHIIA HA OMINTHHATA, OmmTHHATa Bo I'pamor Ckomje on-
HocHo ['pamot Ckomje, Ipyrd CTPYYHU YCTAHOBH U ITPABHU
JIMLIA, aKO 33 YTBpPAYBambe Ha OMTHU (aKTH UIM OKOJHOCTH
€ MOTPEOHO TaKBO CTPYYHO MUCIICH-E.

Unen 81

NHcneknucKy HAA30P Kaj HeMO3HAT Cy0jeKT

(1) Bo ciy4aj kora He MOXe J1a C€ yTBPIU CYOjeKTOT
Ha WHCIEKLUMCKU HaI30p, HMHCIIEKTOPOT Ha MECTOTO Ha
WHCIEKIMCKUOT HaI30p Ke OCTaBH IMCMEHa IOKaHa [0
HEIMo3HaT Cy0jeKT Ha MHCIEKLIUCKH Haa30p, BO Koja € oIl-
pelesieH0 BPEMETO 3a INPUCYCTBO IOpaayl BpIICHE Ha
WHCIIEKIIMCKUOT HaJ30p.

(2) TomOUHEXHOTO OIUTETYBAEhE, YHHINTYBAKE HIH
OTCTpaHyBamke€ Ha NHCMEHaTa mnokaHa ox craBor (1) Ha
OBOj 4WICH, HE BJIMja€ HAa YPEJHOCTA HAa OCTABAKHETO HA
MICMeHaTa OKaHa.

Unen 82

3anucHUK

(1) 3a u3BpIIEHNOT MHCHEKIMCKUA HAlI30p, yTBpJAEHATa
¢daxkTuka cocToj0a, KOHCTATHPAHUTE U YTBPACHU HEmpa-
BIJTHOCTH U HEJOCTATONH, 3a0€NICIIKY, H3jaBH U APYTH pe-
JIeBaHTHN (DAKTH U OKOJHOCTH, HWHCIIEKTOPOT COCTaByBa
IIMCMEH 3alMCHUK HAa MECTOTO Ha BPIICHE Ha WHCIEKIUC-
KHOT Haza30p.

(2) anucuukot ox craBoT (1) Ha OBOj WICH IO MOTIIH-
LIyBaaT MHCIIEKTOPOT ¥ Cy0jeKTOT Ha MHCIEKINUCKUOT Haj-
30p Ha KOj My ce TIpefiaBa eleH IPUMEpOK. AKO Cy0jeKToT
Ha MHCIEKLHUCKUOT Hag30p oA0He Aa ro MOTMHUINE 3alHc-
HHUKOT, MHCIIEKTOPOT K€ I'M HaBeJe NIPUYMHHUTE 32 010MBa-
BETO.

(3) Io uckmydok ox crasot (1) Ha OBOj wWieH, Kora nopa-
Ji1 00EMOT 1 CJI0)KEHOCTA Ha HHCIICKIMCKHUOT HaJ[30D, HeroBa-
Ta IPUPOJIAa U OKOJHOCTHTE Ha paboTa, He € MOYKHO Jia Ce COC-
TaBH 3aIHCHUK Ha MECTOTO HA BPLICH:E Ha HAJ30pOT, 3aIlHC-
HHKOT C€ COCTaByBa BO CJIy)KOCHHTE NMPOCTOPUH HA HHCIICK-
LHCKaTa CIIy’K0a BO POK OJf TPH JICHA O] ICHOT Ha MHCIICKIIHC-
KHOT HaJ130p CO 00pa3NoKeHHe 3a IPUINHHTE 32 TOA.

(4) TIpumepok o 3amMUCHUAKOT O cTaBoT (3) Ha OBOj
YIeH c€ JOCTaByBa Ha MOTIHUIIYBaWmE 10 CYOjeKTOT Ha
MHCIICKIIMCKH Haa30p. JJOKOJIKY BO POK OJ OCYM JIeHA O
JICHOT Ha TPUEMOT, CYOjeKTOT Ha MHCIEKIIUCKH HaJI30p HE
ce MPOU3HECe BO OHOC HA JOCTABCHHOT 3allMCHUK HJIM HE
ro BpaTH MOTIHIIAH, CE CMETa JIeKa € COTJIACCH CO HeroBa-
Ta COIPKHHA.

(5) ®opmara u coapKMHATA Ha 3AMMUCHAKOT 3a M3-
BPILCH MHCIEKIMCKU HaaA30p, Ha mpeior Ha COBETOT, I
MIPONUINYBa MHUHUCTEPOT 32 MHPOPMATHYKO OMIITECTBO H
aJIMUHHCTpalHja.

Ynen 83

OnomeHa ¥ peunleHune

(1) TIpu BpIICHE HA WHCTIEKIIUCKH HAI30p, HHCIEKTO-
POT cO pelIeHre U3peKyBa OIOMEHa M OIpeeNlyBa POK BO
KOj CyOjeKTOT Ha MHCIICKIIMCKU HA/I30p € JOJIKCH Ja TH OT-
CTpaHH HETPABUIHOCTHTE W HEAOCTATOLUTE, YTBPACHH CO
3aIMCHHK.

(2) Mo uckiy4ok of ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, BO CIIy4aj
KOTa MHCIIEKTOPOT K€ OIEHH JIeKa YTBPJACHUTE HerpaBuil-
HOCTH M HEIOCTATOIM MOJKaT Ja MpeJU3BHKAaT WIN Mpe-
JIM3BUKYBaaT HEIOCPEIHA OMACHOCT IO JKMBOTOT U 3]paB-
jero Ha Jyfeto win (MHAHCHCKA IITETa WIHM IITETa MO
HUMOTOT OJf HIOTOJIeMa BPEJHOCT WIIM 3arpO3yBame Ha XKH-
BOTHATa CpPeJMHA WIM 3arpo3yBarb¢ Ha jaBHHOT HMHTEpEC,
CO pelICHNE U3PEKYBa Apyra HHCIIEKIMCKA MepKa, KaKo 3a-
JI0JDKyBame, Hapen0a, 3abpaHa U Apyra Mepka, JIOKOJKY €
YTBpJEHA CO MOCceOEH 3aKOH, CO KOja HajCOOJBETHO Ke ce
MIOCTHUTHE L[e]ITa Ha MHCIIEKIIMCKUOT Haa30D.

(3) Mokonky MO MCTEKOT HA POKOT OINpPE/CICH HPH H3-
PEKyBameTO Ha omoMeHaTa oj cTaB (1) Ha 0BOj 4JeH,
MHCIICKTOPOT YTBP/IH JIeKa HEIPABUIIHOCTHTE U HEJIOCTATO-
[T C¢ YIITE HE Ce OTCTPAHETH, CO PELICHHE H3PeKyBa
Jpyra MHCICKIICKa MepKa, Kako 3aJ0JDKyBame, Hape/oa,
3a0paHa ¥ Apyra Mepka, JOKOJKY € yTBpJieHa cO mocebeH
3aKOH, CO KOja HajCOOJOBETHO K€ ce INOCTUTHE IIeiTa Ha
WHCIEKIMCKHOT Haa30p.

(4) Pemrennero ox craBosute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JieH, ce JOHECyBa BEIHAII, a HajJOlHAa BO POK OX OCYM
JIeHa OJ] IEHOT Ha W3TOTBYBAETO Ha 3aIMCHHUKOT O WICH
82 Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Kora npu BpIiemeTo Ha HHCHEKIMCKHOT HAI30p HEe
C€ YTBPACHU HCHPABWIHOCTH U APYTrd MOBPEAN Ha 3aKOH
WM JIPpYT NPONKMC WK YTBPAECHUTE HENPABUIIHOCTU CE OT-
CTpPaHEeTH BO TEKOT Ha BPIICHETO HA WHCICKIIUCKUOT Ha-
30p WJIHM BO POKOT YTBPJCH CO pemieHuero on craB (1) Ha
OBOj WICH, MHCIICKTOPOT ja 3arkpa HocTankara co KOHCTa-
Talyja BO 3aIIMCHUKOT OJ] WieH 82 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) ITo ucxiyuok ox craBosute (2) u (3) Ha OBO] WiIEH,
MHCIIEKTOPOT MOXE JIa U3pede MHCIEKIHCKA MepKa CO yc-
HO pelIeHre HaBeJICHO BO 3alIMCHHUKOT OJ 4iieH 82 Ha OBOj
3aKOH.

(7) Bo ciry4ajot of cTaBoT (6) Ha OBOj WiIEH, HHCIICKTO-
POT € JOJDKEH BeIHAIll, a HajJolHa BO POKOT YTBPICH BO
cTaB (4) Ha 0BOj WiIeH, Aa JOHECE MMCMEHO PELICHHE 3a 13-
PCKyBamkbE€ Ha MHCIICKIIUCKAaTa MEpPKa.

(8) ®opmara u coapkuHATa Ha PELICHHETO OJ CTaBO-
Bute (1), (2) u (3) Ha oBoj uieH, Ha npemor Ha CoBeror,
I'¥l IPONHUIIYBAa MHHUCTEPOT 32 HH(GOPMATHUYKO OIMIITECTBO
Y aIMUHHUCTpAIH]a.
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Unen 84

IIpaBHO cpeacTBO
IIpoTHB pelIeHHETO Ha WHCIEKTOPOT O] WIeHOT 83 Ha
OBOj 3aKOH, MOXKE JIa Ce M3jaBH jkayda BO POk o1 15 neHa
O]l ICHOT HA MPUEMOT Ha PEIICHUETO, A0 HAICKHUOT Op-
raH 3a OJNTy4yBambe BO BTOP CTEICH.

Unen 85

O0jaByBame Ha HHCIIEKIUCKU aKTH
WHcnekuuckuTe akTH ce o0jaByBaar Ha BeO CTpaHHIA-
Ta Ha MHCIEKIUCKaTa CIy0a, HajJIolHa MeT JAeHa OJ Jie-
HOT Ha JJOHECYBamhETO Ha aKTHUTE, a BO COTIIACHOCT CO MpPO-
MIHCUTE 32 3aIUTUTA HA TMIHUTE TOAATOLIH.

XII. [ToceOHU AejcTBHja BO MHCTIEKI[UCKATA MOCTANKA
Unen 86

3emame NpUMepoOK
JIOKOIIKy BO IIOCTaNKaTa Ha WHCHEKIIUCKHOT Hau3o0p e
MOTPeOHO Jla ce YTBPAU Jalu NPOHU3BOJNTE BO NMPOU3BOA-
CTBOTO I BO Tpojaxkbara ogroBapaaT Ha NMPONHUIIAHHOT
COCTaB, OJHOCHO KBAaJIUTET, HHCHEKTOPOT MOXeE Ia 3eMe
HPHMEPOK, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 87

Mocranka 3a 3eMame Ha MPUMEPOK

[pu 3eMameTo Ha IPUMEPOK MHCIIEKTOPOT € JIOJDKEH:

1) BO HCTH YCJIOBH M BO HCTO BpeMe Jia 3eMe HajMHOTY
TPU NPUMEPOLH BO KOJIMYMHA IOTpeOHA 32 MCIUTYBahE
(3a mpBa aHanK3a, 32 BTOpa aHAJIKM3a M0 Oapame Ha cy0jek-
TOT HA MHCIICKIIUCKUAOT HAJI30p U 3a CyIep aHain3a);

2) 1a cOCTaBH 3aIIMCHUK 32 36MalETO Ha MPUMEPOK;

3) mpumepoIMTe 12 I'U 3ameyary W IPOIUCHO Aa TH 03-
Ha4H;

4) ma ro mocraBu 0e3 o[UIaramke MPHUMEPOKOT 3a IMpBaTa
aHaJM3a 70 aKpeIuTHpaHa WHCTUTYLHja 32 BEUITaueHe, a
BTOPHOT M TPETHOT IPUMEPOK JIa TH YyBa BO COOJBETHH
yCJIOBH;

5) ma ro U3BECTH MHCMEHO U 0e3 ojjlarame Cy0jeKTOT
Ha WHCIIEKIMCKH HAaJ30p 3a pe3yJITaTUTE OJ] aHAJIMN3aTa;

6) 1a ro JocTaBu 0e3 oANarame BTOPUOT MPUMEPOK Ha
aHaJu3a JI0 Jpyra akpeIuTHpaHa MHCTUTYIHja Mo Oapame
Ha cy0jeKTOT Ha HHCTIEKIIUCKH HA/I30p

7) na ro yTBpIU CO MOceOEH 3aKIy40K U3HOCOT Ha TPO-
IIOLKTE LITO HAaCTaHAJe BO TEKOT Ha MOCTAIKaTa BO BPCKa
CO aHaNM3aTa Ha IMPUMEPOLHTE, BO CIIydyaj Kora MmpuMepo-
KOT HE COOJIBETCTBYBa CO MPOINMUIIAHUTE CTaHIAPAH.

Uinen 88

IIpernocTraBka 3a cOrjacHOCT
AKoO Cy0jeKTOT Ha MHCHEKLUCKH HaJ30p MPU 3eMambETO
Ha TIPUMEPOKOT 32 aHaIM3a He 0apa NCTOBPEMEHO 3eMame
Ha NMPUMEpPOK 3a BTOpA aHAJM3a, HE MOXKE Ja I'M OCIOpyBa
pe3yaTaTuTe o JoOHeHaTa aHalIH3a.

Unen 89

OcnopyBame Ha pe3yJITATHTE 0] AHAJIU3ATa

(1) Cy6jekToT Ha HHCIIEKIMCKH HAA30p MOXE Jia TH OC-
MopyBa pe3yJTaTUTE OJl aHalIW3aTa Ha MPBHOT MPUMEPOK
co Oapame 3a BpIICHE Ha aHaIM3a Ha BTOPUOT MPUMEPOK
(3eMeH BO HCTO BpeMe U Ha MCT HAYHH), BO POK OJI TPH Jie-
HOBU OZ JIEHOT Ha JJOCTaBYBAm-ECTO Ha PE3YNTaTUTE OJf aHa-
JIU3aTa Ha MPBHOT MPUMEPOK.

(2) Ako cy0jeKTOT Ha MHCIIEKIIUCKH HAA30p, OapameTo
o1 cTaBoT (1) Ha OBOj YJICH HE TO JAOCTaBU BO MPOMUILIAHH-
OT POK, CE cMeTa JeKa € COTJIaceH CO Pe3yATaTHTE Of aHa-
JIM3aTa Ha MPBHUOT MIPUMEPOK.

(3) Ananmzara Ha BTOPHOT MPUMEPOK HE MOXKE Ja M ce
JIOBEPH Ha aKpeIuTHpaHaTa MHCTUTYIHja KOja ja U3BPIIH-
JIa aHaJIM3aTa Ha MPBHOT IIPUMEPOK.

(4) Axo pe3ynTaTuTe Of aHaNIU3aTa HA BTOPUOT IpUMe-
POK HE Ce BO COTJIACHOCT CO pe3yNTaTHTE OJ aHaIHM3aTa Ha
IPBHOT IPHMEPOK, HHCTIEKTOPOT BO POK OJ] TPU JCHOBH O]
IPHEMOT Ha OBHE PE3YITATH € JOJDKEH Jia IoHece Oapame
3a BpIICHE Ha CyIIep aHAIH3a.

(5) Cymep amanusarta ox ctaBotT (4) Ha OBOj 4JIeH, HE
MOXE Jla ja BPIIM aKpeIUTHpaHa HWHCTHTYIMja KOja TH
BpIIIesia MPETXOJHUTE aHANIU3H, & aKO HeMa APYTU WHCTH-
TYLMH 3a BpIIeHE HAa THE aHAIM3M BO 3e€MjaTra, aHaIM3aTa
MOJXE Jla ¢ JIOBEPU Ha MHCTHTYIHja OJ] 3eMjHUTE WICHKU Ha
EBpornckara YHyja.

Ynen 90

Tpomonu ox anaau3ata
(1) Tpourouure of aHanu3ara Ke T CHOCU CYOjEeKTOT
Ha WHCICKIMCKU HAA30p, aKO Ce YTBPJAU JIeKa 3EMCHHUTE
IIPUMEPOIH He OATOBapaaT Ha MPONUIIAHUTE CTaHAAPAH.
(2) Tpomronure o aHanaHM3aTa ke TH CHOCH HaJJIe)KHATA
MHCIICKIMCKA CITyX)0a, ako ce YTBPIH JeKa MPUMEPOLUTE
OJroBapaar Ha MPOMHIIAHUTE CTAaHIAP.IH.

Ynen 91

IpuBpemMeHo oa3eMabe Ha MpeIMeTH 3apaan
00e30eayBambe HA T0Ka3H

(1) UHcrieKTOpoT MOKE BO PaMKHTE Ha BPLICEHETO HA
MHCIEKIMCKUOT HAI30p, MPUBPEMEHO 1a OI3eMe [OKYy-
MCHTH, CTOKa M JPYTU IPEAMETH KOM MOJXKAT Ja IOCIyKaT
KaKo J0Ka3 BO COOJIBETHATA [TOCTAITKA.

(2) OmzemameTo Ha mpeaMeTuTe o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj
9iIeH Tpae 10 IOHECYBAamETO Ha IPAaBOCHJIHA OIUTyKa BO
MOCTAIKATa.

Unen 92

3a10/KHTETHO 0/13eMath€ HA MpeAMeTH
VHCIIEKTOPOT € IODKEH MPUBPEMEHO J1a O3eMe IIpel-
METH, KOra € TMPOMHIIAHO HUBHOTO 3aJ0JDKUTEHO OJI3¢-
Mame, KOTa CO HUB € CTOPEH MPEKPIIOK MM KPHBUIHO JIe-
JIO WITH KO TOa € MOTPeOHO 3apau ClpedyBame Ha IIOTell-
KU HOCJICIMIIM, BO COMJIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 93

3a10/ZKHTETHO H3AABaIbe HA MOTBP/A 32 NPUBPEMEHO
0/J3eMEHHM NPeAMETH U CIUCH

(1) WncnexkTopoT My U3[IaBa MOTBpAA Ha Cy0jeKTOT Ha
UHCIEKLUCKY Hag30p O KOro IPUBPEMEHO CE OJ3eMaar
NPEAMETH U CIIUCH.

(2) MoTepmaTa ox craBot (1) Ha OBOj WIEH COAPIKH TIO-
JIaTOLM 32 UMETO U MPEe3UMETO, OJHOCHO Ha3MBOT Ha cy0-
JEKTOT Ha WHCIEKLUUCKH HaJa30p, BPEMETO U MECTOTO Ha
oJ3eMame Ha MPEeIMETUTE U CIIHCHUTE, IPAaBHUOT OCHOB 32
oJ3eMame Ha IPEIMETUTE U CIIMCHUTE, TOYHO HAa3HAUYBambe
Ha O/I3€MEHHUTE NPEJAMETH W CIUCH IO BHJ, KOJIUYECTBO,
MOTHHC O OATrOBOPHOTO JIMIE Ha CYOjeKTOT Ha HMHCIIEK-
LIUCKHU HAJ30p U JPYTH MOJATOIHM NMOTPeOHM 3a HACHTU(H-
Kallija Ha OJJ3¢MEHUTE MPEIMETH U CIIMCHU U MOTITUC, UME U
IIpe3uMe Ha HHCIEKTOPOT.

Ynen 94

O0Bpcka 3a npeAaBambe HA 0J3eMeHUTe MpeIMeTH

(1) Om3emMeHnTE IPEIMETH HIIM CTOKA, HHCIICKTOPOT T
IpefaBa Ha ATeHIMjaTa 3a YIpaByBame CO 0J36MEH UMOT
Ha Peny6imka CeBepHa Makenonuja.

(2) Bapamero 3a moBexyBame Ha MPEKPIIOYHA ITOCTA-
IKa BO BpcKa co cTaBoT (1) 011 0BOj wiieH ce MoHeCcyBa A0
HAUIEKHUOT CYIl OIHOCHO MPEKPIIOYEH OpraH 10 CIpOBe-
IyBambEeTO Ha ITOCTAITKA 33 TIOPAMHYBabE.
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(3) HamsexxHUOT CY/ICKH, [IPEKPILIOYEH U JAPYT OPTaH €
JIOJDKEH, BO CIy4auTe o/ cTaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH, Aa OJuTy-
YH TI0 UTHA MOCTAIKA.

Unen 95

O0e30eqyBame Ha YCJI0BH 32 MPUBPEMEHO 03eMalbe Ha
npeaMeTH
Wucnekuuckara ciyx6a e gonkHa aa 00e30eau ycio-
BU 32 UyBambe Ha MPHUBPEMEHO OJ3EMCHUTE MPEAMETH HIIH
JKHMBa CTOKa JI0 HUBHOTO TpeJaBamke HAa AreHiujara 3a yu-
paByBame co o3eMeH uMoT Ha Penyoninka CeBepHa Make-
JIOHH]a, TOKOJIKY CO 3aKOH TIOMHAKY HE € YTBPJCHO.

Unen 96

IIpuBpemena 3a0paHa 3a BpLIeHbe HA JejHOCT

(1) Kora MHCIEKIIMCKHOT OpraH Ke YTBPAH HEMPaBUII-
HOCTH M HEIOCTATOLHU CO KOU CE 3arpo3yBa >KHBOTOT HIIN
3[[paBjeTo Ha JIyfeTO WM Ha XXMBOTHATA CPEJIMHA U BO JIPY-
TH CITy4Yad ONpeeieHH cO 3aKOH, HHCIIEKTOPOT NpUBpEMe-
HO Ke 3a0paHH BpICHE HA JCJHOCT Ha CY0OjEKTOT Ha Haj-
30p CO 3aleyaTyBambe Ha IPOCTOPUUTE, 00jeKTUTe, rpaau-
JMIITaTa, ONpeMara, CpeAcTBara 3a paboTa U IPYyTH Cpel-
CTBa, 10 OTCTPaHyBambe Ha HEMPABIITHOCTUTE H HEJJOCTATO-
ITe.

(2) Cy0jexToT Ha MHCIEKIUCKH HAa30p HE CMee Jia IO
OTCTPaHHU 3HAKOT 3a 3amevaTyBare oj cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, IIPE BPEMETO ONPEEIICHO 0] HHCIIEKTOPOT.

XIII. OgHocH HA MHCTIEKIMCKUTE CJYKOU U
HalJIe;KHUTE OPTraHu

Unen 97

HTHa nocTanka

(1) Mocramkara Mo Gapamara W MPHUjaBUTE Ha WHCIEK-
TOPHUTE € UTHA.

(2) Hames)xHUOT OpraH € MOJDKeH BeJHAIl, a HajJoIHa
BO POK OJ OCYM JICHa Of ACHOT Ha MOJHECYBAmbETO 1a TH
3eMe BO pasrieqyBame Oapamara U MpUjaBUTe Ha WHCIICK-
TOpHUTE, JOKOJKY HE € ONpPEACNICH MOKPAaTOK POK CO OBOj
WU JPYT 3aKOH.

(3) Opranor m0 KOj € MoaHECEHA KPWBHYHA IPHjaBa,
Gapatbe 3a MOBeyBame Ha NMPEKPIIOYHA MTOCTAIKa MK 0a-
pame 3a IOBeyBamke Ha APyra COOJBETHA [OCTAIKa € J0JI-
KEH 3a pe3yJTaTHTE O] [IOCTANKATa [a ja M3BECTH HaIJICK-
HaTa WHCIIEKIUCKA CITyK0a.

XIV. Ilpexkpmoynu oapeadu
Yien 98

I'100m 3a cy0jekTH HAa MHCIIEKIUCKU HAI30P

(1) UucmexTop m3pekysa riroba Bo m3Hoc ox 1.500 eB-
pa Bo IeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MPEKPILOK Ha MMPaBHO-
TO JIUIIE, AKO:

1) Ha MHCIEKTOPOT HE MYy OBO3MOXXH IIPHCTAIl IO
MIPOCTOPHUTE, IPOM3BOAUTE WM KO OUIIO IPYTO CPEICTBO
KO€ € NMpeAMET Ha MHCIICKITUCKHUOT HAA30p, KaKO U YBUI BO
LEeJIOKYIHATa JOKyMEeHTalrja U WHPOpMAalUH HEOIXOIHH
3a yTBpAyBame Ha (pakTHUKaTa cocToj0a, KOU ce MpeaMeT
Ha MHCHEKIMCKUOT Ha3op (wieH 63 cras (1));

2) Ha UHCHEKTOPOT HE MY JOCTaBH HJIM MOJATOTBU TOY-
HH U LIEJIOCHH NMOJAaTOLH, U3BEIITaN, MaTepHjaln WIH Ipy-
M OOKYMCEHTH KOHM C€ HCOIXOOHH 3a H3BpHIYBAKLC Ha
MHCTIEKLIIMCKUOT Haa30p (wieH 63 cras (2));

3) He ro npekuHe paboTEeHhETO 32 BpeMe Ha MHCTICKIINC-
KHOT Ha/130p (wieH 63 cras (5));

4) He My JI03BOJIM Ha WHCIIEKTOPOT JIa 3eMe IPHUMEPOK
(uneH 86);

5) He My JI03BOJIM Ha MHCIIEKTOPOT MPUBPEMEHO Aa OJ1-
3eMe JOKYMEHTH, CTOKa M JPYTH [IPEIMETH KOH MOXAaT Aa
MOCITY)KAT Kako JI0Ka3 BO COOJBETHATa mocranka (wien 91
ctaB (1) u uien 92);

(2) Nucmextop u3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 450 eBpa
BO JICHAPCKa [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLHUTE O CTABOT
(1) Ha OBOj WJIEH M Ha OJArOBOPHOTO JIMIE BO IMPAaBHOTO
JIHIIE.

(3) Unucmexrop u3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 250 eBpa
BO JICHApCKa MPOTHBBPEIHOCT 32 MPEKPIIOLUUTE O]l CTABOT
(1) Ha 0BOj uJieH Ha PU3UYKO JIHIIE.

(4) Wucmextop u3pexysa rioba Bo m3Hoc ox 750 eBpa
BO JICHapCKa MPOTHBBPEIHOCT 3a MPEKPIIOK HA MPABHOTO
JIAILE, aKO:

1) Ha UHCTIEKTOPOT HE MYy TH 00e30eI1 yCIOBUTE HEOII-
XOJIHH 32 CIIPOBEYBambe HA MHCIEKIUCKUOT HAM30p (WieH
63 cras (3));

2) He ompeAeiH JHUIE Koe Ke OuJe NMPUCYTHO NpHU
BpILCHETO HA HHCIICKIIMCKUAOT Han30p (wieH 63 ctas (4));

3) ro OTCTpaHM 3HAKOT 3a 3aleyaryBame Ha IPOCTOPHU-
uTe, 00jeKTHTE, TPAJUIIUINTATa, ONpeMara, CpeJcTBaTa 3a
paboTa ¥ OpYrd CPEACTBa, MPEA BPEMETO OMPEIEICHO O
HHCTIEKTOPOT (wieH 96 cras (2)).

(5) Unucnexrop m3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 250 eBpa
BO JICHAPCKa [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLUTE O CTABOT
(4) Ha OBOj WIEH M Ha OJArOBOPHOTO JIAIE BO IMPAaBHOTO
B1118 (3

(6) Nucmexrop m3pexysa rioda Bo m3Hoc ox 150 eBpa
BO JICHAPCKA [IPOTHUBBPEAHOCT 33 MPEKPIIOLUTE O CTABOT
(4) Ha 0BOj uJicH HA PU3HYKO JIHIIE.

Unen 99

I'106u 32 TUPEKTOPOT OTHOCHO PAKOBOAUTEJIOT HA
HHCIEKIUCKATA ciayskda

(1) Tnoba Bo m3HOC om 450 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT K& My C€ M3pede Ha JUPEKTOPOT OJHOCHO pa-
KOBOJUTEJIOT Ha HWHCIIEKIUCKAaTa CiIy)0a ol 4ieHOT 26
ctaB (1) Touku 1) 1 2) Ha 0BOj 3aKOH, aKo:

-He ro 00jaBu Ha BeO CTpaHHUIIATAa Ha MHCIEKIHCKATa
ciryk0a U3BelITajoT 3a paboTa 3a MPETXOAHUTE LIECT Mece-
¥ HajIouHa A0 15 jynu 3a mepuoaoT jaHyapu-jyHH BO Te-
KOBHATa rOJIHA, OJIHOCHO HajIouHa 1o 15 janyapwu 3a me-
PHOJOT jynu-A€KEeMBpH O]l MPETXOAHAaTa roanHa (wieH 35
craB (1)) u

- aKo He ro JOCTaBM M3BEIITAjoT 3a paboTa 3a mperT-
XOZHUTE LIECT MECELH HajaolHa 10 15 jynu 3a nmepuonor
jaHyapu—jyHHM BO TEKOBHATa IOJIMHA, OJAHOCHO HajI0IHA JI0
15 janyapu 3a mepuonot jynu—uexkemBpu 10 CoBeTOT, BO
€JIEKTPOHCKA U XapTueHa Gpopma (wieH 35 cras (2)).

(2) Tnobara 3a mpekpriuonure of cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH ja u3peKyBa JIpkaBHHOT YIPAaBeH HHCIICKTOPAT.

Yen 100

HopamuyBame
3a mpekpuIouTe o1 WicH 98 Ha 0BOj 3aKOH, TP/ MO/~
HecyBame Ha 0apame 3a MOBEAyBame Ha MPEKPLIOYHA T10-
CTankKa IpeJ HaJUIekKEeH Cyl, MHCIEKTOPOT € JOJDKEH Ha
CTOPUTEJIOT Ha IMPEKPIIOKOT Ja My NPEJUIOKHU MOCTarKa 3a
[IOpaMHYBamb€ COTJIACHO €O 3aKOHOT 3a MPEKPUIOLHTE.

XV. CnpoBenyBame Ha 3aKOHOT H HaJA30p
Unen 101
CrnposeayBame Ha 3aKOHOT U HAJA30pP
(1) Hanmzop Haj cripoBeayBameTo Ha OBOj 3aKOH BPILIH

OpraHoOT Ha yIrpaBara HaJJIe’KeH 3a paboTUTe Ha JpXKaBHA-
Ta ynpasa.
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(2) MHcnekumcku Haa30p HaJx CIPOBEIYBAaHETO Ha
0BO]j 3aKOH, KaKO U Ha NPOIIMCHUTE JIOHECEHH BP3 OCHOBA HA
Hero, BpiK J[p:kaBHUOT yIIpaBeH UHCIEKTOpaT.

XVI. IlpeoaHu u 3aBpUIHU OApeadH
Ynen 102

IIpumeHa Ha 3aKOHOT 3a 3alI0YHATH NOCTANIKH

(1) ViHCieKuuCKHUTE TOCTANKY 3allOYHATH HPed ACHOT
Ha OTIOYHYBameTO CO MPHMEHAaTa Ha OBOj 3aKOH, ke ce
3aBpIIAT CHOpe] MPOIHCHTe KOM Ba)kele Mpex ACHOT Ha
OTHOYHYBamETO CO IPUMEHATA HA 0BOj 3aKOH.

(2) Mocrankute 3a BpaboOTyBame W yHANpeLyBambe Ha
MHCTIEKTOPH 3aM0YHATH IIpeJl ACHOT Ha 3all0YHYBambETO CO
[IpUMEHATa Ha OBOj 3aKOH, ke ce 3aBpIIaT CHopes 3aKOHOT
3a MHCIEKIUCKU Hanz3op (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy6iuka
Maxkenonunja“ 6poj 50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14,
33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 u 120/18).

Unen 103

BaiKHOCT Ha JIMIIEHIUTE 32 HHCIIEKTOP

(1) JIumennumTe 32 HHCIIEKTOP M3IaJEHH TPEN ACHOT Ha
3aIlI0YHYBAbETO HA IIPHMCHATA Ha OBOj 3aKOH Ba)KaT JI0 HC-
TEKOT Ha POKOT 3a KOj C€ U3/Ia/ICHH.

(2) Tpu mecenu IpeA MCTEKOT Ha Ba)KHOCTA Ha JU-
neHnara ox crtaot (1) Ha oBoj wieH, CoBeTOT, Ha Oapame
Ha HOCHTEJIOT Ha JIMIIEHIaTa, Ke M3/aJic HOBa JIMIICHIA 32
MHCIIEKTOP CO TPajHa BaXKHOCT.

(3) MHCmeKTOpPOT KOj MoceayBa MpUBPEMEHA JIMIIEHIIA
M3/ajieHa MpeJl ICHOT Ha 3aM0YHYBAKETO CO IPHMEHATA Ha
OBOj 3aKOH, K€ Ce CTEKHE CO JIMICHIIA 3a MHCIECKTOpP COr-
JIJACHO €O 3aKOHOT 3a WHCIEKIUCKH Haa3op (,,CiyxOeH
BecHHK Ha PemyOnmka Makemonuja“ 6poj 50/10, 162/10,
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18
u 120/18).

(4) 3a numaTa KoM ce CTeKHAJle CO JIMIICHIIA 338 HHCIIEK-
TOp CIOpe]] MPOTHUCHTE KOU Baykese O ACHOT Ha OTHOYHY-
BamETO CO IPHMEHATA HA OBOj 3aKOH, a HE CE HHCIIEKTOPH,
HeMa Jia ce NPUMEHyBaaT oapenOuTe OJ WwieHOBHTE 42 U
43 o] 0BOj 3aKOH.

(5) CoBeToT BO POK O TPH MECEIH O[T ICHOT Ha 3aIo4-
HYBamCe CO MPUMEHA Ha OBOj 3aKOH, K€ My H3/a/¢ JUIICHIA
3a WHCTIEKTOP BO COOJBETHATA 00JIACT, HA MHCIIEKTOP Bpa-
0OTEH BO MHCIEKIUCKHUTE CIYyXO0H o wieHoT 26 craB (1)
ToYKa 3) 0J1 0BOj 3aKOH.

Ynen 104

JlogaTok Ha JIaTa Ha HHCIEKTOP

(1) Ompenbara ox wieHot 48 ctas (2) 011 0BOj 3aKOH ke
3armovyHe Ja ce ImpuMeHyBa eramHo o 1 janyapu 2020 ro-
QIMHA, a IIeJI0CHATa IIPHMEHa Ke ce peannsupa 1o 1 jaHyapu
2022 roauHa.

(2) HonaTtokoT Ha IuiaTaTa Ha WHCIIEKTOP €TAaIHO Ke ce
3rojieMyBa cOryiacHo co craBot (1) Ha OBOj wieH, Ha cie-
HHOB HAYHH:

1) 10% on 1 janyapu 2020 roauHa;

2) 10% ox 1 janyapu 2021 roguHa u

3) 10% ox 1 janyapu 2022 roauna.

Unen 105

HNHCHeKIuCKN COBET

(1) CoBeroT co AEHOT Ha 3aMOYHYBamkE CO MPUMEHA Ha
0BOj 3aKOH, MPOJOJDKYBA Jia pabOTH COTNIACHO CO HaJIeK-
HOCTHTE YTBPJCHHU BO OBOj 3aKOH.

(2) petcenarenot u wieHoBute Ha COBETOT HMECHYBa-
HM TIpeJl JICHOT Ha 3aMoyYHyBame CO NPUMEHa Ha OBO) 3a-
KOH, MMPOJIOJIXKYBAaT Jia ja BpIIAT cBojara (yHKIHUja ce 10
JACHOT Ha HMCTCKYyBalb€ Ha HHUBHHUOT MaHJaT, CO IIpaBa,
JIOJDKHOCTH M OBJIACTYBama YTBPAEHHU CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 106

YcoriiacyBame Ha 3aKOHHTE
3aKOHUTE CO KO € ypeJeHa HaUIeKHOCTa Ha MHCIICK-
LIUCKUTE CIY:KOH, Ke ce ycoriacaT co oIpeJ0uTe Ha OBOj
3aKOH BO POK OJ LIECT MECELH O JCHOT Ha BIICTYBAmkE BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 107

YcornacyBame Ha aKTHTe 32 BHATPELIHA OpraHU3aIuja
U aKTHTe 32 CHCTeMAaTU3alija Ha pa0OTHUTe MecTa
COBETOT M MHCIIEKLUCKUTE CIYyKOM Ke TW ycoriacaT
aKTHTE 3a BHATpPEIIHA OpraHu3alyja U aKTUTE 32 CUCTEeMa-
TH3alMja Ha Pa0OTHHUTE MECTa BO POK OJI IIECT MECEIH O]
JICHOT Ha BIICTYBAakbe BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 108

JloHecyBame Ha MOI3aKOHCKHUTE aKTH
IMom3akoHCKKUTE aKTH TPEABHICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JOHecaT BO POK OJI IEeCT MECELH OJ JCHOT Ha BIICTYBarbe
BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Ynen 109

IIpecTaHOK HA BaXKHOCT
Co IeHOT Ha 3alMOYHYBAKETO HAa MPUMEHAaTa Ha OBOj
3aKOH, MPECTaHyBa Jla BaXkn 3aKOHOT 38 MHCIICKIIUCKH Ha/I-
30p (,,Cimy>xOen BecHuk Ha Pemybimuka Maxkenonuja® 6poj
50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15,
53/16, 11/18, 83/18 n 120/18).

Unen 110

BaeryBame Bo cuiia
OB0j 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ A€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cyx0OeH BecHHK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MakenoHHja", a ke 3aroyHe Jia ce MPUMEHYBa MIeCT Me-
CeI O]l ICHOT Ha HETOBOTO BJIETYBAaE BO CHIIA.

LI1GJ
PER MBIKEQYRJE INSPEKTUESE

I. Dispozita té pérgjithshme
Neni 1

Lénda e ligjit

Me két€ ligj rregullohen parimet themelore t&
mbikéqyrjes inspektuese, statusi, kompetencat dhe puna e
Késhillit inspektues, organizimi dhe udhéhegja me
shérbimet inspektuese, pércjellja, kontrolli dhe koordinimi
i punés s€ shérbimeve inspektuese, statusi dhe punésimi i
inspektorit, licenca pér inspektor, té drejtat dhe obligimet e
inspektorit (sistemi i kompensimeve pér rroga té
inspektoréve, sistemi pér pérsosje profesionale dhe trajnim
té inspektoréve), kontributi i inspektorit, t€ drejta dhe
obligime t€ subjekteve t&€ mbikéqyrjes inspektuese gjaté
kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese, procedura e kryerjes
s€ mbikéqyrjes inspektuese, veprimet e vecanta né
procedurén inspektuese, marrédhéniet e shérbimeve
inspektuese dhe organeve kompetente, si dhe zbatimi i

ligjit.
Neni 2
Zbatimi i ligjit
(1) Dispozitat e kétij ligji, q€ kané té b&jné me

procedurén pér kryerje t€ mbikéqyrjes inspektuese,
aplikohen pér shérbimet inspektuese t€ organizuara si
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organe né pérbérje t&€ ministrive ose njési organizative, né
kuadér té organeve t&€ administratés shtetérore, komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit.

(2) Dispozitat e kétij ligji, q¢ kané t& b&jné me
obligimet e shérbimeve inspektuese ndaj Késhillit
inspektues, vlejné pér shérbimet inspektuese t€ organizuara
si organe né pérbérje t€ ministrive ose si njési organizative
né kuadér té organeve t€ administratés shtetérore.

(3) Dispozitat e kétij ligji, qé kané té€ b&jné me
procedurén pér kryerje té€ mbikéqyrjes inspektuese,
aplikohen pér shérbimet inspektuese té organizuara si
organe né pérbérje té ministrive ose njési organizative, né
kuadér té organeve t&€ administratés shtetérore, komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit.

(4) Dispozitat nga paragrafét (1), (2) dhe (3) nuk
zbatohen né Ministrin€ e Financave, duke i pérfshiré
Drejtoriné pér t€ Ardhura Publike dhe Drejtoring
Doganore, Ministriné e Mbrojtjes, Drejtoriné pér Siguri té
Informatave té Klasifikuara dhe Ministrin€ e Punéve t&
Brendshme.

Neni 3

Kuptimi i shprehjeve té pérdorura né kété ligj

Shprehje t€ caktuara qé pérdoren né kété ligj e kané
kété kuptim:

1) Mbikéqyrja inspektuese &shté mbikéqyrje mbi
aplikimin e ligjeve dhe dispozitave tjera dhe akteve té
pérgjithshme né punén e subjekteve t€ mbikéqyrjes;

2) Subjekt i mbikéqyrjes inspektuese &shté person
juridik dhe fizik i pércaktuar me ligjet né té cilat &shté
paraparé kryerja e mbikéqyrjes inspektuese;

3) Inspektor &sht€ person zyrtar me autorizime,
pérgjegjési, t€ drejta dhe obligime té€ pércaktuara me ligj, i
cili kryen mbikéqyrje inspektuese;

4) Proceduré inspektuese &éshté lloj i procedurés, e
rregulluar me kété€ ligj, me Ligjin pér procedurén e
pérgjithshme administrative ose me ligj tjetér t€ vegantg,;

5) Akte inspektuese dhe veprime jané té gjitha aktet
dhe veprimet, t€ cilat inspektorét i miratojné dhe
ndérmarrin né procedurén inspektuese;

6) Masa inspektuese jané masa té parapara me kété ligj
dhe me tjetér ligj, t& cilat i ndérmarrin inspektorét gjaté
mbikéqyrjes inspektuese pér shkak té€ ménjanimit t&
parregullsive dhe manggsive té pércaktuara;

7) Vérejtje ésht€ masé inspektuese me t€ cilén subjekti
i mbikéqyrjes fillimisht obligohet t’i ménjanojé
parregullsité dhe mangésité e konstatuara né afat t€ caktuar
dhe

8) Vlerésim i rrezikut &sht€ proces 1 analizgs,
menaxhimit dhe informimit pér rrezikun nga
mosharmonizimi i punés s€ subjektit t& mbikéqyrjes, me
dispozitat nga fusha pérkatése.

Neni 4

Pérdorimi i gjuhéve dhe alfabeteve
Dispozitat nga Ligji pér pérdorimin e gjuhéve né
ményré pérkatése zbatohen gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

II. Parime themelore té mbikéqyrjes inspektuese
Neni 5

Parimi i ligjshmérisé
Né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori &shté
i obliguar t€ veprojé né pajtim me Kushtetutén, ligjet,
marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara né pajtim me
Kushtetutén dhe dispozita tjera t€ miratuara né bazé t&

ligjit.

Neni 6

Parimi i mbrojtjes sé interesit publik
Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
siguron mbrojtje té interesit publik.

Neni 7

Parimi i barazis€, paanshmérisé dhe objektivitetit
Inspektori né€ kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese
siguron barazi, paanshméri dhe objektivitet ndaj subjekteve
té mbikEqyrjes inspektuese.

Neni 8

Parimi i pérgjegjésisé
Inspektori &shté i obliguar pér kryerje profesionale dhe
té ndérgjegjshme t€ mbikéqyrjes inspektuese dhe pér
démin e shkaktuar me veprim joligjor ose refuzim joligjor
té€ ndérmerr veprim pérkatés.

Neni 9

Parimi i té vértetés materiale
Inspektori, me detyré zyrtare, e konstaton gjendjen
faktike dhe prezanton prova né€ procedurén e mbikéqyrjes
inspektuese.

Nenil0

Parimi i dégjimit té subjekteve té mbikéqyrjes
inspektuese

Para ndérmarrjes s€ masave inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive dhe mungesave, té konstatuara
tek subjektet ¢ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori Eshté i
obliguar t'u jep mundési subjekteve té€ mbikéqyrjes
inspektuese t& prononcohen pér faktet dhe rrethanat qé do
té konstatohen gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 11

Parimi i mévetésisé
Inspektori n€ suazat e autorizimeve dhe kompetencave
té tij, té pércaktuara me kété dhe ligj tjetér, éshté i pavarur
dhe autonom né kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese dhe né
ndérmarrjen e masave inspektuese té pércaktuara me ligj.

Neni 12

Parimi i publicitetit

(1) Mbikéqyrja inspektuese éshté publike.

(2) Shérbimet inspektuese, népérmjet ueb fageve t€ tyre
dheueb fages sé Késhillit Inspektues, rregullisht publikojné
informata t€ rénd€sishme pér publikun, pér veprimet e
zbatuara dhe pér masat e nd€rmarra inspektuese pér arsye
té mbrojtjes sé jetés dhe shéndetit té njerézve ose pronés
apo pér arsye té crregullimeve mé té rénda té interesit

publik.
Neni 13

Parimi i proporcionalitetit

(1) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori ndérmer masa inspektuese né pajtim me ligjin, t&
cilat jané t&€ domosdoshme pér ménjanimin e parregullsive
dhe mungesave té pércaktuara, t€ cilat jané mé t€ volitshme
pér subjektin e mbikéqyrjes inspektuese, gjaté késaj duke
pasur kujdes t€ mos e pengojé funksionimin efikas té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Gjaté pércaktimit t€ masave inspektuese dhe afatit
pér pércaktimin e mungesave t€ pércaktuara inspektori
udhéhiqet nga pesha e manggsis€, pasojat e démshme té
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shkaktuara ndaj interesit publik ose interesit t€ personave
té tret€, si dhe kohén qé &sht€ e nevojshme subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese t’i ménjanojé mungesat e
konstatuara.

Neni 14

Parimi i parandalimit
Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
fillimisht kryen funksion parandalues, ndérkaq ndérmerr
masa inspektuese atéheré kur me funksionin parandalues
nuk mund té sigurohet qéllimi i mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 15

Parimi i subsidiaritetit
Né procedurén inspektuese aplikohen dispozitat nga
Ligji pér proceduré t€ pérgjithshme administrative, nése
me kété apo ligj tjetér nuk éshté rregulluar ndryshe.

II1. Statusi, kompetenca dhe puna e Késhillit inspektues
Neni 16

Statusi i Késhillit inspektues

(1) Késhilli inspektues (né tekstin e métejmeé: Késhilli)
&shté organ i pavarur i administratés shtetérore né cilési t&
personit juridik, me seli né Qytetin e Shkupit, me té drejta,
obligime dhe pérgjegjési t€ pércaktuara me kété ligj.

(2) Mé sé voni deri mé 15 dhjetor té vitit rrjedhés,
Ke&shilli miraton plan vjetor pér puné, pér vitin e ardhshém.

(3) Késhilli pér punén e vet parashtron raport vjetor pér
informim né Qeveriné e Republikés s€ Maqgedonis€ sé&
Veriut (né€ tekstin e métejmé: Qeveria) dhe Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut, mé sé voni deri né
fund t€ tremujorit t&€ paré t€ vitit rrjedhés pér vitin
paraprak.

Neni 17

Udhéheqja me Késhillin inspektues
(1) Me Késhillin inspektues udhéheq kryetari.
(2) Né rast t&€ mungesés ose penges€s pér ardhje né
puné, kryetarin e z&€vendéson njéri prej anétaréve té
Késhillit, i autorizuar nga kryetari.

Neni 18

Kompetenca té Késhillit inspektues

(1) Késhilli i kryen punét né vijim:

1) e pércjell dhe koordinon punén e shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe n€ pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t& administratés
shtetérore;

2) kujdeset pér aplikimin e standardeve té njohura
ndérkombétare pér mbikéqyrje inspektuese té pércaktuara
nga organizatat ndérkombétare, evropiane dhe rajonale pér
standardizim, si dhe pér standardet dhe dokumentet tjera té
standardizimit q€ e pérb&jné standardizimin nacional, si
dhe rregullat pér praktiké pozitive qé i aplikon subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese;

3) jep pé€lgim me shkrim pér planin vjetor pér
mbikéqyrje inspektuese t€ shérbimeve inspektuese té
organizuara si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né€ pérbérje té
organeve tjera t€ administratés shtetérore;

4) jep mendim pér metodologjité pér vlerésim t&
rrezikut t€ miratuara nga ana e shérbimeve inspektuese té
organizuara si organe n€ pérbérje t&€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t&
organeve tjera t€ administratés shtetérore;

5) jep mendim pér raportet gjashtémujore pér
mbikéqyrje inspektuese t& shérbimeve inspektuese t&
organizuara si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t&
organeve tjera t€ drejtorisé shtetérore;

6) jep mendim pér propozimet e ligjeve dhe aktet
nénligjore nga fusha e mbikéqyrjes inspektuese;

7) sjell udhézime pér pérpilimin e akteve pér
organizimin e brendshém dhe sistematizim té shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe né pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t€ administeratés
shtetérore, né bazé t€ t€ cilave Ministria e Shoqérisé
Informatike dhe Administratés jep pélqim;

8) pérpilon raport vjetor pér punén e shérbimeve
inspektuese t€ organizuara si organe né pérbérje té
ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t&€ administratés
shtetérore, t€ cilin e parashtron né¢ Qeveri;

9) léshon urdhér pér zbatim t€ mbikéqyrjes inspektuese
té vecanté dhe té pérbashkét, té shérbimeve inspektuese t&
organizuara si organe né€ pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje té
organeve tjera t&€ administratés shtetérore;

10) miraton program pér trajnim interaktiv pér marrje
té licencés pér inspektor;

11) miraton program pér provim pér licencé pér
inspektor — pjesa e pérgjithshme dhe e organizon dhe zbaton
pjesén e pérgjithshme t€ provimit pér licenc€ pér inspektor;

12) e Iéshon dhe heq licencén pér inspektor;

13) zhvillon politika pér menaxhim me efektin e
inspektoréve dhe e pércjell suksesin e punés sé tyre;

14) krijon kornizé t€ vetme pér zhvillim dhe menaxhim
me inspektorét né shérbimet inspektuese t€ organizuara si
organe né pérbérje té ministrive dhe njésive organizative
pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera té
administratés shtetérore; 15) vendos dhe mban sistem pér
pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektoréve né
shérbimet inspektuese t€ organizuar si organe né pérbérje
té ministrive dhe njésive organizative pér mbikéqyrje
inspektuese né pérbérje t€ organeve tjera t&€ administratés
shtetérore;

16) miraton dhe zbaton program vjetor pér trajnim
gjenerik té inspektoréve né shérbimet inspektuese t&é
organizuar si organe né pérbérje t€ ministrive dhe njésive
organizative pér mbikéqyrje inspektuese né pérbérje té
organeve tjera t&€ administratés shtetérore;

17) miraton plan strategjik, plan vjetor pér puné dhe
raport vjetor pér puné t€ Késhillit;

18) vendos dhe mban regjistra dhe sistem informativ
pér menaxhim me mbikéqyrjen inspektuese;

19) vepron pér parashtresa t€ personave fiziké dhe
juridiké, né lidhje me punén e inspektoréve, shérbimeve
inspektuese dhe/ose subjekteve té mbikéqyrjes inspektuese;

20) parashtron propozim pér shkarkim t& drejtorit t&
shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi (1), pika 1;

21) parashtron iniciativé pér pércaktim t& pérgjegjésisé
disiplinore té& inspektorit;

22) zbaton bashképunim ndérkombétar né fushén e
mbikéqyrjes inspektuese dhe

23) puné tjera t& pércaktuara me ligj.

Neni 19

Puna e Késhillit

(1) Késhilli punon dhe vendos né mbledhje.

(2) Vendimet e Késhillit miratohen me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i anétaréve, kurse i nénshkruan
kryetari ose anétari i K&shillit té cilin ai do ta autorizojé.

(3) Plani vjetor pér puné t&€ Késhillit, raporti vjetor pér
puné t€ Késhillit, raporti vjetor pér puné té shérbimeve
inspektuese dhe programi vjetor pér trajnim gjenerik t&
inspektoréve, publikohen né ueb fagen e Késhillit.
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(4) Késhilli miraton rregullore pér puné dhe akte tjera,
me té cilat prej sé aférmi rregullohet ményra e punés dhe
zbatimi i kompetencave té tij.

Neni 20

Pérbérja e Késhillit

(1) Késhilli ka kryetar dhe gjashté anétaré, té cilét
funksionin e kryejné né ményré profesionale, me mandat
prej katér viteve, me t€ drejté pér zgjedhje té s€rishme.

(2) Anétarét e Késhillit zgjedhen né fushat né vijim:

1) treg, marrédhénie té€ punés dhe siguri dhe shéndet
gjaté punés;

2) mjedis jetésor dhe mbrojtja e shéndetit t& njerézve;

3) ndértimtari, urbanizém, puné komunale dhe
transport;

4) bujqési, pylltari, veterinari dhe siguri e ushqimit;

5) arsim, shkencé dhe kulturé dhe

6) administraté.

Neni 21

Zgjedhja e kryetarit dhe anétaréve té Késhillit

(1) Kryetar i Késhillit mund t€ zgjidhet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut;

2) né momentin e zgjedhjes me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksion pér kundérvajtje ndalesé pér kryerje t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VII/1 t€ mbaruar;

4) ka s€ paku gjashté vite pérvojé pune né pozicion
pune udhéheqés, pas diplomimit;

5) posedon njé prej kétyre certifikatave t€ njohura
ndérkombétare ose vértetimeve pér njohje aktive t&€ gjuhés
angleze:

- TOEFEL IBT — sé€ paku 74 piké,

- IELTS — sé paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — sé paku niveli B2
(B2),
- FCE (Cambridge English: First) — té dhéné,

- BULATS — sé paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2),

6) posedon vértetim pér njohje aktive t€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré.

(2) Anétar i Késhillit mund t€ zgjidhet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Magedonisé sé Veriut;

2) né momentin e zgjedhjes me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksion pér kundérvajtje ndalesé pér kryerje t&
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK ose shkallén
VII/1 t€ mbaruar;

4) sé paku gjashté vjet pérvoj€ pune pas diplomimit, né
fushén pérkatése, pér té cilén éshté zgjedhur si anétar;

5) posedon njé prej kétyre certifikatave t€ njohura
ndérkombétare ose vértetime pér njohje aktive t€ gjuhés
angleze:

- TOEFEL IBT — sé paku 74 piké,

- IELTS — sé paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — s¢ paku B2 (B2)
niveli,

- FCE (Cambridge English: First) — té dhéng,

- BULATS — s€ paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2)

6) posedon vértetim pér njohje aktive t€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré.

(3) Kryetarin dhe anétarét e Késhillit, né bazé té
konkursit publik i zgjedh dhe i shkarkon Qeveria.

(4) Konkursin publik e shpall Qeveria dhe nuk mund té
jet€ mé i shkurtér se 15 dit€, duke e pérfshiré ditén e
shpalljes s€ t€ njéjtit.

(5) Konkursi publik shpallet né ueb fagen e Qeverisé, si
dhe né sé paku dy gazeta ditore, nga t& cilat njé q€ shtypet
né gjuhén qé e flasin s€ paku 20% té qytetaréve té cilét
flasin gjuh€ zyrtare t€ ndryshme nga gjuha maqedonase.

(6) Konkursi publik nga paragrafi (3) i kétij neni,
shpallet gjashté muaj para skadimit t€ mandatit t€ kryetarit
dhe anétaréve t€ Késhillit.

(7) Kryetari dhe anétarét e Késhillit nuk mund t€ jené
anétaré né organe dhe trupa qé i zgjedh ose eméron
Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut ose
Qeveria.

Neni 22

Shkarkimi i kryetarit dhe anétarit té Késhillit

(1) Kryetari, pérkatésisht anétari i Késhillit, mund té
shkarkohet para skadimit t€¢ mandatit pér t€ cilin &shté
zgjedhur, né€ kéto raste:

1) me kérkesé té vet;

2) nése me aktgjykim t€ plotfuqishém gjyqésor éshté i
dénuar me dénim me burg ose i éshté shqiptuar ndalesé pér
kryerje t€ profesionit, veprimtarisé ose detyrés;

3) pér shkak té aftésis€ sé¢ humbur afariste pér kryerje
té funksionit dhe

4) pér shkak t& shkeljes sé
keqpérdorimit té funksionit.

(2) Pas shkarkimit té kryetarit ose anétarit té¢ Késhillit,
né rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, Qeveria né afat prej
shtaté ditéve, eméron ushtrues té detyrés, deri né zgjedhjen
e kryetarit té ri ose anétarit né pajtim me dispozitat nga
neni 21 i kétij ligji, por jo mé gjaté se tre muaj.

dispozitave ose

Neni 23

Kompetenca té kryetarit té Késhillit

Kryetari i Késhillit:

1) e koordinon, organizon dhe udhéheq punén e
Késhillit;

2) e pérfagéson dhe prezanton Késhillin;

3) ndérmerr masa juridike né emér dhe pér llogari té
Késhillit;

4) sjell dispozita dhe akte tjera pér té cilat éshté i
autorizuar me ligj;

5) sjell akte pér organizim dhe sistematizimin e
brendshém t&€ vendeve t€ punés né€ shérbimin
administrativo-profesional té Késhillit;

6) léshon urdhér pér mbikéqyrje té ndaré dhe té
pérbashkét inspektuese;

7) pérkujdeset dhe e siguron transparencén né punén e
Késhillit;

8) konvokon dhe kryeson me mbledhjet e Késhillit;

9) parashtron kérkesé né Késhillin, pér parashtrim té
iniciativés pér ngritje té procedurés disiplinore kundér
inspektorit;

10) né€ pajtim me ligj ndérmerr edhe masa tjera.

Neni 24

Kompetencat e anétarit té Késhillit

Anétari i Késhillit:

1) merr pjesé né punén e mbledhjeve t& Késhillit;

2) propozim vendime t& Késhillit;

3) i shqyrton dokumentet e programit dhe t& raportit t&
shérbimeve inspektuese né sferén pér t€ cilén é&shté
zgjedhur;

4) dorézon propozim me shkrim te kryetari i Késhillit,
pér léshimin e urdhrit pér mbikéqyrjen e vecanté dhe t&é
pérbashkét inspektuese;

5) e ndjek dhe e koordinon punén e shérbimeve
inspekuese né sferén pér t€ cilén éshté zgjedhur;
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6) 1 shqyrton dhe propozon mendime pér aktet ligjore
dhe nénligjore, qé i propozojné organet e sferés pérkatése;

7) parashtron kérkes€¢ te Késhilli, pér parashtrimin e
iniciativés pér ngritjen e procedurés disiplinore kundér
inspektorit;

8) vepron pér parashtresa né sferén pér t€ cilén éshté
zgjedhur, té parashtruara nga personat fiziké dhe juridiké,;

9) kryen puné tjera nga fushéveprimi i sferés pér té
cilén éshté zgjedhur né pajtim me ligjin.

Neni 25

Shérbimi administrativ profesional i Késhillit

(1) Késhilli ka shérbim administrativ profesional, me t&
cilin udhéheq sekretari i pérgjithshém né ményrén qé
siguron puné ligjore, profesionale, pérgjegjése, me kohé
dhe ekonomike.

(2) Pér t€ punésuarit né shérbimin administrativ
profesional t€ Késhillit zbatohen dispozitat e Ligjit pér
népunés administrativé, Ligjit pér t€ punésuarit né sektorin
publik dhe rregullat e pérgjithshme nga sfera e
marrédhénies sé punés.

IV. Organizimi dhe udhéheqja me shérbimet
inspektuese

Neni 26

Organizimi i shérbimeve inspektuese

(1) Shérbimet inspektuese jan€ organizuar si:

1) organe né pérbérjen e ministrive — inspektorate
shtetérore pér sfera té vecanta,

2) njési organizative pér mbikéqyrjen inspektuese né
pérbérjen e organeve té administratés shtetérore — sektor
ose seksion pér mbikéqyrje inpektuese;

3) njési organizative pér mbikéqyrje inspektuese né
pérbérje t&€ komunave, komunave né Qytetin e Shkupit dhe
Qytetit t& Shkupit — Sektor ose seksion pér mbikéqyrje
inspektuese.

(2) Shérbimet inspektuese nga paragrafi (1) pika 1,
kangé cilésiné e personit juridik.

Neni 27

Udhéheqja me shérbimet inspektuese

(1) Me shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi
(1), pika 1 t€ kétij ligji, udhéheq drejtori (né€ tekstin e
métejmé: drejtori), t€ cilin né bazé té konkursit publik, e
eméron dhe e shkarkon Qeveria.

(2) Konkursi publik nga paragrafi (1) i kétij neni,
shpallet gjashté muaj para skadimit t&€ mandatit té drejtorit.

(3) Konkursin publik e shpall Qeveria dhe nuk mund té
jet€ mé i shkurtér se 15 dité, duke e pérfshiré ditén e
shpalljes sé tij.

(4) Konkursi publik publikohet né fagen e internetit té
Qeverisé, si dhe né sé paku dy gazeta ditore, prej té cilave
njéra q€ botohet né gjuhén qé e flasin sé& paku 20% t&
qytetaréve qé flasin né gjuhé zyrtare t€ ndryshme nga gjuha
magedonase.

(5) Drejtori funksionin e ushtron né ményré
profesionale, me mandat prej katér vitesh dhe me té drejté
edhe t€ njé zgjedhjeje.

(6) Drejtori pér punén e vet pérgjigjet para Qeveris€.

(7) Me shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi
(1), pikat 2 dhe 3 t€ kétij ligji, udhéheq inspektori i
udhéheqjes 1 kategoris€ B dhe niveli i cili i pérgjigjet
formés organizative t€ shérbimit inspektues t& pércaktuar
me ligj (né tekstin e métejshém: udhéheqés 1 shérbimit
inspektues).

(8) Udh&heqgsi i shérbimit inspektues pér punén e vet
pérgjigjet para funksionarit pérkatésisht personit udhéheqés
té organit pérkatés pérkatésisht kryetarit t€ komunés, né
kornizat e t€ cilit punon shérbimi inspektues.

(9) Drejtori dhe udhéheqési i shérbimit inspektues nuk
mund té jené anétar€ né organet dhe trupat q€ 1 zgjedh ose
eméron Kuvendi i Republikés s€ Maqedonisé sé€ Veriut ose
Qeveria ose njésia pérkatése e vetéqeverisjes lokale.

Neni 28

Kushtet e pérgjithshme pér emérimin e drejtorit

(1) Drejtor mund té emérohet personi i cili:

1) ka shtetési t€ Republikés s€ Maqedonisé€ s€ Veriut;

2) né momentin e emérimit me aktgjykim t&
plotfugishém gjyqgésor nuk i éshté shqiptuar dénim me burg
ose sanksioni i kundérvajtjes ndalim pér ushtrimin e
profesionit, veprimtaris€ ose detyrés;

3) ka fituar sé paku 240 kredi sipas SETK-sé ose ka
mbaruar shkallén VII/1;

4) ka s€ paku gjashté vjet pérvoj€ pune pas diplomimit,
né sferén pérkatése;

5) posedon njérén nga certifikatat njohura
ndérkombétarisht pér njohjen aktive t&€ gjuhés angleze:

- TOEFEL IBT — sé€ paku 74 piké,

- IELTS — sé€ paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal) — sé paku niveli
B2(B2),

- (FCE) (Cambridge English: First) — té dhéné,

- BULATS — s& paku 60 piké ose

- APTIS — sé paku niveli B2 (B2).

6) Posedon vértetim pér njohjen aktive t&€ programeve
kompjuterike pér puné né zyré;

(2) Krahas kushteve té pérgjithshme nga paragrafi (1) 1
kétij neni, me ligj mund té pércaktohen edhe kushtet e
veganta pér emérimin e drejtorit.

Neni 29

Shkarkimi i drejtorit

(1) Drejtori mund té shkarkohet para skadimit té
mandatit pér té cilin éshté eméruar, né rastet si vijon:

1) me kérkesé té tij;

2) me propozim t&€ Késhillit;

3) nése me vendim té plotfugishém gjyqésor &shté
dénuar pér vepér penale me dénim me burg ose i éshté
shqiptuar dénim ndalim i ushtrimit t€ profesionit,
veprimtarisé ose detyrés;

4) pér shkak t€ humbjes s€ aftésis€ pér puné pér
ushtrimin e funksionit dhe/ose

5) pér shkak té shkeljes sé rregullave ose keqpérdorimit
té funksionit.

(2) Pas shkarkimit t& drejtorit, n€ rastet nga paragrafi
(1) i kétij neni, Qeveria né afat prej shtaté ditésh, eméron
ushtrues detyre, deri né zgjedhjen e drejtorit té ri né pajtim
me dispozitat nga neni 28 1 kétij ligji, por jo mé gjaté se tre
muaj.

Neni 30

Kompetencat e drejtorit

(1) Drejtori i kryen punét si vijojné:

1) e koordinon dhe e organizon punén e inspektoratit;

2) e prezanton dhe e pérfaqéson inspektoratin;

3) ndérmerr veprime juridike né emér dhe pér llogari té
inspektoratit;

4) siguron kushte pér zbatimin efikas té ligjeve dhe
rregullave g€ kané t€ b&jn€ me mbikéqyrjen inspektuese;

5) vendos pér t&é drejtat dhe obligimet e té punésuarve
né inspektorat;

6) siguron kushte pér pérsosjen profesionale dhe
trajnimin e specializuar t& inspektoréve;

7) miraton akte pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t€ punés né inspektorat;

8) miraton dokumente programore dhe raportuese, duke
pérfshiré:
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- plan strategjik t€ inspektoratit;

- plan vjetor pér punén e inspektoratit;

- program vjetor pér trajnimin e specializuar té
inspektoréve;

- raport gjashtémujor pér punén e ¢do inspektori;

- plan mujor pér punén e ¢do inspektori;

- dokumente dhe akte tjera t€ parapara me kété ligj ose
ligj tjetér;

9) miraton edhe akte tjera pér té cilat éshté i autorizuar;

10) siguron transparencé né punén e inspektoratit;

11) puné tjera nga kompetenca e inspektoratit, né
pajtim me ligjin.

(2) Drejtori né mungesé té tij ose kur pér shkak té
sémundjes dhe shkaqgeve tjera, nuk ka mundési ta ushtrojé
funksionin, e z&vend&son njéri nga inspektorét udhéheqgs, i
autorizuar nga drejtori.

Neni 31

Kompetencat e udhéheqésit té shérbimit inspektues

(1) Udhéheqgsi i shérbimit inspektues i kryen punét si
vijon:

1) e koordinon dhe e organizon punén e shérbimit
inspektues;

2) siguron kushte pér zbatimin efikas té ligjeve dhe
rregullave qé kané t€ b&jné me mbikéqyrjen inspektuese;

3) siguron kushte pér pérsosjen profesionale dhe
trajnimin e specializuar té inspektoréve;

4) miraton dokumente té€ programit dhe raportit, duke
pérfshiré:

- plan strategjik té shérbimit inspektues,

- plan vjetor pér punén e shérbimit inspektues,

- program vjetor pér trajnimin e specializuar té
inspektoréve,

- raport gjashtémujor pér punén e ¢do inspektori,

- plan mujor pér punén e ¢do inspektori,

- dokumente dhe akte tjera té parapara me kété ligj ose
ligj tjetér;

5) siguron
inspektues;

6) puné tjera nga kompetenca e¢ shérbimit inspektues,
né pajtim me ligjin;

(2) Udhéheqgsi i shérbimit inspektues né mungesén e
tij ose kur pér shkak t€ sémundjes dhe shkageve tjera nuk
ka mundési ta kryejé punén, e z€vendéson njéri nga
inspektorét udhéheqés, e mnése nuk ka inspektoré
udhéheqés, inspektori i kategorisé V, i autorizuar nga
personi udhéheqés i organit pérkatés pérkatésisht kryetari i
komunés, né kornizat e té cilit punon shérbimi inspektues.

transparenc€é n€ punén e shérbimit

V. Ndjekja e punés sé shérbimeve inspektuese
Neni 32

Vlerésimi i rrezikut

(1) Mbikéqyrja inspektuese bazohet né vlerésimin e
rrezikut.

(2) Sipas shkallés, rreziku mund té jeté i ulét, i mesém
dhe i larté.

(3) Vlerésimi i rrezikut béhet gjat€ pérpilimit t& planit
vjetor pér punén e shérbimit inspektues.

(4) Vlerésimi 1 rrezikut e pérfshin analizén,
menaxhimin dhe njoftimin pér rrezikun dhe zbatohet sipas
metodologjis€ pér vleré€simin e rrezikut, t€ cilén e miraton
udhéheqési i1 shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi
(1), pikat 1 dhe 2, pas mendimit paraprak t& Késhillit pér
harmonizimin me aktin nga paragrafi (9) t€ kétij neni.

(5) Nése ndérrohen rrethanat né bazé té té cilave &shté
béré€ vlerésimi i rrezikut, shérbimi inspektues do t&€ béjé
revizionin e vlerésimit té€ rrezikut, i cili do té merret
parasysh gjat€ pérpilimit t€ planeve mujore pér punén e
shérbimit inspektues.

(6) Vlerésimi i rrezikut, béhet népérmjet:

1) identifikimit t& rrezikut pér t€ mirat e mbrojtura, t&
drejtat dhe interesat, mjedisin jeté€sor dhe shéndetin e
njerézve, q€ mund t€ ndodhin si pasojé e punés s€ subjektit
té mbikéqyrjes dhe

2) vlerésimit té peshés s€ pasojave t€ démshme dhe
probabilitetit pér ndodhjen e tyre.

(7) Pesha e pasojave t&€ démshme, vlerésohet né bazé
té:

1) natyrés s€ pasojave t& démshme qé€ del nga lloji i
veprimtarisé sé subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese
dhe/ose nga Karakteristikat e prodhimit qé vihet né treg
pérkatésisht shérbimi i cili jepet nga ana e subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe

2) véllimit té pasojave té démshme, gqé del nga
pérfshirja e shfrytézuesve t€ prodhimit pérkatésisht
shérbimit q€ jepet nga ana e subjektit t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(8) Probabiliteti i ndodhjes s€ pasojave t&¢ démshme
vlerésohet né€ bazé t&:

1) punés paraprake dhe veprimit té subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese, duke e pérfshiré edhe gjendjen e
pércaktuar t€ fundit t€ ligjshméris€ dhe sigurisé né punén
dhe veprimin e tij;

2) standardeve dhe dokumenteve tjera t€ standardizuara
qé e pérbéjné standardizimin nacional, si dhe rregullat e
praktiké€s s€ miré qé i zbaton subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese;

3) sistemeve pér menaxhimin dhe mbikqyrjen e
brendshme t& punés s€ subjektit t€ mbikéqyrjes
inspektuese;

4) gjendjes né sferén né t€ cilén béhet veprimtaria dhe
parashikimet pér 1évizjet e ardhshme né até sferé dhe

5) kapaciteteve t€ brendshme dhe t€ jashtme
profesionale, teknike, teknologjike dhe financiare té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese.

(9) Elementet e vlerésimit t€ rrezikut, si dhe
shpeshtésia e zbatimit t& mbikéqyrjes inspektuese né bazé
té vlerésimit té€ rrezikut, me akt i pércakton Késhilli.

Neni 33

Plani vjetor pér punén e shérbimit mbikéqyrés
(1) Planin vjetor pér punén e shérbimit inspektues nga
neni 26 1 kétij ligji, e miraton drejtori pérkatésisht
udhéheqési 1 shérbimit inspektues, mé sé voni deri né
fundin e vitit rjedhés, pér vitin e ardhshém, i1 cili
publikohet né fagen e internetit t& shérbimit inspektues.
(2) Plani vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, pér punén
e shérbimit inspektues nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 t& kétij ligji, mé& s€ voni deri mé 15 néntor dérgohet
te Késhilli, né formé elektronike dhe né formé me letér.
(3) Késhilli i jep pé€lgim me shkrim Planit vjetor nga
paragrafi (2) i kétij neni, mé sé€ voni deri mé 15 dhjetor.
(4) Formén dhe pérmbajtjen e Planit vjetor nga
paragrafi (1) t& kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 34

Plani mujor pér mbikéqyrje inspektuese

(1) Né bazé té planit vjetor pér punén e shérbimit
inspektues, drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues nga neni 26 i kétij ligji, mé s€ voni deri né fillim
té€ muajit, miraton plan mujor pér punén e ¢do inspektori.

(2) Gjaté pérpilimit t€ planit mujor nga paragrafi (1) i
kétij neni, drejtori pérkatésisht udh&heqési 1 shérbimit
inspektues duhet ta marré parasysh edhe mungesén
eventuale t&€ inspektorit pér shkak t& shfrytézimit té
pushimit vjetor, pérsosjes profesionale dhe trajnimit ose
shkage tjera t& arsyeshme.
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(3) Plani mujor pér punén nga paragrafi (1) i kétij neni,
pér shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat
1 dhe 2 t& kétij ligji, n€ afat prej 10 dit€sh nga dita e
miratimit, dérgohet te Késhilli, pér informim, né formé
elektronike.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e planit mujor nga
paragrafi (1) t& kétij neni, i pércakton Késhilli.

Neni 35

Raporti pér punén e shérbimit inspektues

(1) Raportin pér punén e shérbimit inspektues pér
gjashté muajt parapraké, e miraton drejtori pérkatésisht
udhéheqési i shérbimit inspektues nga neni 26 1 kétij ligji,
mé sé voni deri mé 15 korrik pér periudhén janar — gershor
né€ vitin rrjedhés, pérkatésisht mé s€ voni deri mé 15 janar
pér periudhén korrik — dhjetor té vitit paraprak, 1 cili
publikohet n€ fagen e internetit t€ shérbimit inspektues.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, pér punén e
shérbimeve inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 t€ kétij ligji, mé s€ voni deri mé€ 31 Kkorrik
pérkatésisht 31 janar dérgohet te Késhilli, né formé
elektronike dhe né formé me letér.

(3) Késhilli jep mendim pér Raportin nga paragrafi (2) i
kétij neni, mé sé voni deri mé 31 gusht pérkatésisht 28
shkurt. Mendimi pérmban konstatime, udh&zime dhe
rekomandime pér pérmirésimin e punés s& shérbimit
inspektues.

(4) Nése mendimi nga paragrafi (3) i kétij neni éshté
negativ, Késhilli, do t€ parashtrojé propozim pér
shkarkimin e drejtorit né Qeveri, pérkatésisht propozim pér
ngritjen e procedurés disiplinore pér shkelje disiplinore,
kundér udhéheqésit t€ shérbimit inspektues, te personi
udhéheqés i organit né pérbérjen e t€ cilit ésht€ formuar
shérbimi inspektues.

(5) Mé sé voni deri mé 31 mars né vitin rrjedhés, né
bazé té raporteve gjashtémujore nga paragrafi (2) i kétij
neni, Késhilli dérgon pér informim né Qeveri, raport vjetor
pér punén e shérbimeve inspektuese, i cili publikohet né
fagen e internetit t& Ké&shillit.

(6) Formén dhe pérmbajtjen e raporteve nga paragrafét
(1) dhe (5) t€ kétij neni, i pércakton Késhilli.

Neni 36
Regjistrat dhe sistemi informativ pér mbikéqyrje
inspektuese
Formén dhe pérmbajtjen e regjistrave si dhe ményrén e
vendosjes, shfrytézimit dhe pérmbajtjen e sistemit
informativ pér mbikéqyrjen inspektuese nga neni 18, pika
18) t& kétij ligji i pércakton Késhilli.

Neni 37

Evidenca inspektuese

(1) Shérbimet inspektuese pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese, detyrimisht mbajné evidencé té vecanté pér té
dhénat qé kané t€ b&jn€ me procedurén inspektuese.

(2) Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes sé
evidencés inspektuese nga paragrafi (1) i kétij neni, e
pércakton ministri i  Shoqérisé Informatike dhe
Administratés.

VI. Statusi dhe punésimi i inspektorit
Neni 38

Kategorité dhe nivelet e vendeve té punés pér
inspektoré
Vendet e punés té inspektoréve klasifikohen né
kategorit¢ B dhe V dhe nivelet pérkatése, si¢c &shté
pércaktuar me Ligjin pér népunés administrative.

Neni 39
Titujt e inspektoréve
Nivelet né kornizat e kategorive, pér inspektorét né
ményré plotésuese pérshkruhen me tituj, si vijon:
1) B1 — inspektor i pérgjithshém;
2) B2 — kryeinspektor;
3) B3 — ndihmés kryeinspektor;
4) B4 — inspektor i larté;
5) V1 — késhilltar inspektor;
6) V2 — inspektor i pavarur;
7) V3 — ndihmés inspektor dhe
8) V4 — inspektor i ri.

Neni 40

Kushti i vecanté pér punésimin e inspektorit

(1) Kandidati pér inspektor nga kategoria B, krahas
kushteve té pérgjithshme pér punésim t€ pércaktuara né
Ligjin pér népunés administrativé, duhet t’i pérmbush
kushtet e vecanta si vijon:

1) kualifikimet profesionale pér té gjitha nivelet nga
kategoria B — niveli i kualifikimit VIA sipas Kornizés
Magedonase t€ Kualifikimeve dhe sé paku 240 kredi t&
fituara sipas SETK-sé ose shkallén VII/1 té mbaruar;

2) pérvojé pune, si vijon:

- Bl — s€ paku gjashté vjet pérvojé pune pas
diplomimit, prej té cilave sé paku dy vjet si inspektor,

- B2 — s€ paku pesé vjet pérvoj€ pune pas diplomimit,
prej té cilave sé paku dy vjet si inspektor dhe

- B3 dhe B4 — sé paku katér vjet pérvojé pune pas
diplomimit, prej té cilave sé paku njé vjet si inspektor;

3) kompetencat e pérgjithshme té punés pér té gjitha
nivelet n€ pajtim me Kornizén e kompetencave t&
pérgjithshme té punés;

4) kompetencat e veganta t€ punés pér t€ gjitha nivelet:

- njohja aktive e njérés nga t& tri gjuhét mé shpesh té
shfrytézuara t€¢ Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht);

- njohje aktive e programeve kompjuterike pér puné né
Zyré.

(2) Kandidati pér inspektor nga kategoria V, krahas
kushteve t€ pérgjithshme pér punésim té€ pércaktuara né
Ligjin pér népunés administrativé, duhet t’i pérmbush
kushtet e vecanta si vijojné:

1) kualifikimet profesionale edhe até:

- pér nivelin V1 — niveli i kualifikimit VIA sipas
Kornizés Magedonase t¢ Kualifikimeve dhe sé paku 240
kredi t€ gituara sipas SETK-s€ ose t€ mbaruar shkallén
VII/1 dhe

- pér nivelet V2, V3 dhe V4 — niveli i kualifikimit VIB
sipas Kornizés Maqedonase t¢ Kualifikimeve dhe s€¢ paku
180 kredi t€ fituara sipas SETK-s€ ose t&€ mbaruar shkallén
VI1I/1 dhe

2) pérvojén e punés, si vijon:

- V1 — sé paku tri vjet pérvojé pune pas displomimit,

- V2 — s€ paku dy vjet pérvoj€ pune pas displomimit,

- V3 — s€ paku njé vit pérvojé pune pas displomimit,

- V4 — me dhe pa pérvojé pune pas diplomimit,

3) kompetencat e pérgjithshme t€ punés pér té gjitha
nivelet né€ pajtim me Kornizén e kompetencave té&
pérgjithshme t€ punés;

4) kompetencat e veganta t€ punés pér t& gjitha nivelet:

- njohje aktive e njérés nga t& tri gjuhét mé shpesh t&
shfrytézuara t€ Bashkimit Evropian (anglisht, fréngjisht,
gjermanisht);

- njohje aktive e programeve kompjuterike pér punén
né zyré.
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Neni 41

Plotésimi i vendit té punés pér inspektor

(1) Vendi i lir€ i punés pér inspektor plot€sohet
népérmjet procedurave si vijon:

1) punésimit;

2) avancimit né vend t€ punés né nivel mé té larté pér
llojin e njéjté t& inspektorit;

3) marrjes s€ inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, né vendin e punés né
kategorin€ dhe nivelin e njéjté;

4) marrjes s€ népunésit administrativ né shérbimin
inspektues, né vendin e punés né kategoriné dhe nivelin e
njéjté dhe

5) sistematizimit té inspektorit né shérbimin e nj&jté
inspektues né vendin tjetér t€ punés né nivel t&€ njéjté pér
llojin e njéjté t& inspektorit.

(2) Procedurat pér plotésimin e vendit té liré té€ punés
nga paragrafi (1) i kétij neni, zbatohen né€ pajtim me Ligjin
pér népunésit administrativé dhe Ligjin pér t€ punésuarit né
sektorin publik.

VII. Licenca pér inspektor
Neni 42

Trajnimi pér marrjen e licencés pér inspektor

(1) Trajnimi pér marrjen e licencés pér inspektor
zbatohet né bazg té programit pér trajnim dhe pérbéhet pre;j
dy pjes€ve né kohézgjatje té pérgjithshme prej 12 muajve,
edhe até:

1) tre muaj trajnim interaktiv dhe

2) nénté muaj puné praktike dhe trajnim té vendit té
punés, nén mbikéqyrjen e mentorit né shérbimin inspektues
ku &shté i punésuar.

(2) Mentori caktohet nga radhét e inspektoréve
udhéheqés né shérbimin inspektues, e nése nuk ka té tillé,
até€heré inspektori nga niveli V1, me sé paku pesé vjet
pérvojé si inspektor.

(3) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér punésim dhe kandidati pér inspektor i
punésuar népérmjet procedurés pér marrjen e népunésit
administrativ, ndjek trajnim pér marrjen e licencés pér
inspektor nga paragrafi (1), pikat 1 dhe 2 t& kétij neni.

(4) Kandidati pér inspektor i punésuar népérmjet
procedurés pér marrjen e inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, ndjek trajnim pér marrjen e
licencés pér inspektor nga paragrafi (1), pika 2 t€ kétij
neni.

(5) Programin pér trajnim nga paragrafi (1), pika 1, té
kétij neni e miraton Késhilli.

(6) Programin pér punén praktike dhe trajnimin e
vendit t€ punés nga paragrafi (1), pika 2, té kétij neni, e
miraton drejtori  pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues.

(7) Formén dhe pérmbajtjen ¢ programeve pér trajnim
nga paragrafi (1) i kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 43

Provimi pér marrjen e licencés pér inspektor

(1) Provimi pér marrjen e licencés pér inspektor,
pérbéhet nga pjesa e pérgjithshme dhe pjesa praktike.

(2) Pjesén e pérgjithshme té provimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, e organizon dhe e zbaton Késhilli.

(3) Pjesén praktike té provimit nga paragrafi (1) i kétij
neni, e organizon dhe e zbaton shérbimi inspektues ku
&shté i punésuar kandidati pér inspektor.

(4) Pjesa e pérgjithshme e provimit nga paragrafi (1) i
kétij neni, jepet sipas Programit pér provim pér licencé -
pjesa e pérgjithshme, té cilén e miraton Késhilli.

(5) Pjesa praktike e provimit nga paragrafi (1) i kétjj
neni, jepet sipas Programi pér provim pér licencé — pjesa
praktike, q€ e miraton drejtori pérkatésisht udhéheqési i
shérbimit inspektues.

(6) Programet pér provim nga paragrafét (4) dhe (5) té
kétij neni, baza e pyetjeve pér provim, si dhe literatura
relevante, jan€ t€ arritshme publikisht né fagen e internetit
t& K&shillit.

(7) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér punésim dhe kandidati pér inspektor i
punésuar népérmjet procedurés pér marrjen e népunésit
administrativ, pas skadimit té periudhés pér trajnim nga
neni 42, paragrafi (1), jep provim pér marrjen e licencés
pér inspektor, né sesionin e paré€ t€ caktuar t€ provimit.

(8) Kandidati pér inspektor i zgjedhur népérmjet
procedurés pér marrjen e inspektorit nga njéri shérbim né
shérbimin tjetér inspektues, pas skadimit t€ periudhés pér
trajnim nga neni 42, paragrafi (1), pika 2 té kétij ligji, jep
provim pér marrjen e licencés pér inspektor, né sesionin e
paré té caktuar t€ provimit.

(9) Kandidati pér inspektor nga paragrafi (7) dhe
paragrafi (8) i kétij neni, i cili nuk e ka dhéné provimin pér
licencé pér inspektor, ka t&€ drejté ta jap até edhe njé her€,
né sesionin e paré t€ ardhshém té provimit.

(10) Kandidatit pér inspektor nga paragrafi (7) dhe
paragrafi (8) té kétij neni, t€ cilit edhe gjat€ provimit té
sérishém nuk e jep provimin pér licencé pér inspektor, i
ndérpritet punésimi né shérbimin inspektues.

(11) Ményrén pér zbatimin e provimit nga paragrafi (1)
1 kétij neni, e pércakton Késhilli.

Neni 44

Léshimi dhe vlefshméria e licencés pér inspektor

(1) Licencén pér inspektor né shérbimet inspektuese
nga neni 26, paragrafi (1) t€ kétij ligji, e lé&shon Késhilli,
pas pjesés s€ pérgjithshme t€ dhéné paraprakisht té
provimit nga neni 43, paragrafi (4) t€ kétij ligji dhe marrjes
sé€ njoftimit me shkrim nga shérbimi inspektues pér pjesén
e dhéné praktike té provimit nga neni 43, paragrafi (5) té
kétij ligji.

(2) Personi udh&heqés i shérbimit inspektues e dérgon
njoftimin me shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni, né afat
prej pesé ditésh nga dita e dhénies sé provimit.

(3) Licenca nga paragrafi (1) i kétij neni, ka vlefshméri
té pérhershme.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit pér licencé
pér inspektor, e pércakton Késhilli.

Neni 45

Hegja e licencés pér inspektor

(1) Drejtori pérkatésisht udhéheqési 1 shérbimit
inspektues e njofton Késhillin né afat prej 7 (shtaté) ditésh
nga ditét e pérfundimit té aktvendimit pér ndérprerjen e
punésimit té€ inspektorit kur kané ndodhur pasoja té
démshme pér institucionin, me ¢’rast nuk jané konstatuar
rrethana lehétuese pér inspektorin i cili e ka kryer shkeljen
ose sipas fuqisé sé ligjit.

(2) Pas marrjes s€ njoftimit nga paragrafi 1 i kétij neni,
Késhilli miraton vendim pér heqje t€ licencés pér
inspektor.

Neni 46

Legjitimacioni zyrtar dhe distinktivi

(1) Inspektori ka legjitimacion zyrtar dhe distinktiv, me
té cilin e déshmon cilésiné, identitetin dhe autorizimet e tij.

(2) Pas marrjes sé licencés pér inspektor, drejtori
pérkatésisht personi udhéheqés 1 organit pérkatésisht
kryetari i komunés, né kuadér té té ciléve &shté shérbimi
inspektues, i léshon inspektorit zyrtar legjitimacion dhe
distinktiv nga paragrafi (1) i k&tij neni.
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(3) Né rast t&€ ndérprerjes s€ marrédhénies s€ punés ose
supervizionit né€ pajtim me ligjin, inspektori &shté i
detyruar q€ me dit€n e miratimit t€ aktvendimit pér
ndérprerje  t€ marrédhénies s€ punés, pérkatésisht
aktvendim pér suspenzion t’ia kthejé legjitimacionin zyrtar
dhe distinktivin, drejtorit pérkatésisht personit udhéheqés
té organit pérkatésisht kryetarit t€ komunés, i cili e ka
l€shuar.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e formularit t&
legjitimacionit zyrtar dhe distinktivit t€ inspektorit, si dhe
ményrén e léshimit té tyre dhe heqjen né shérbimet
inspektuese nga neni 26, paragrafi (1) i kétij ligji, i
pércakton Késhilli.

VIII. Té drejtat dhe obligimet e inspektorit
Neni 47

Dispozita e pérgjithshme
(1) Pér céshtjet qé kané t€ bé&jné me t& drejtat dhe
obligimet ¢ marrédhénies s€ punés té inspektoréve, t€ cilat
nuk jané rregulluar me kété ligj dhe pér ¢éshtjet pér té cilat
ky ligj nuk sugjeron né zbatimin e ligjit tjetér, zbatohen
dispozitat e Ligjit pér té punésuarit n€ sektorin publik.

Neni 48

Rroga, kompensime dhe shtesa té rrogés sé inspektorit

(1) Inspektori ka té drejté t&€ rrogés dhe kompensimeve
té rrogés nén kushte dhe kritere té pércaktuara né Ligjin
pér népunés administrativé, pérve¢ nése nuk Eshté
pércaktuar ndryshe me kété ligj.

(2) Inspektori ka té drejté té shtesés s€ rrogés pér shkak
té ekzistimit t& rrezikut té larté pér jeté dhe shéndetin gjaté
kryerjes sé punéve dhe detyrave té inspektorit né lartési
prej 30% t€ shumés sé rrogés bazé.

Neni 49

Pérsosja profesionale dhe trajnimi i inspektoréve

(1) Inspektori ka té drejté dhe detyrim qé né ményré té
vazhdueshme dhe profesionale t& pérsoset dhe trajnohet, né
pajtim me nevojat e shérbimit inspektues né t& cilin &shté
punésuar.

(2) Pérsosja profesionale nga paragrafi (1) i kétij neni,
realizohet pérmes trajnimeve  gjenerike dhe &
specializuara.

(3) Késhilli pérkatésisht kryetari i komunés, mé sé voni
deri mé 30 qershor né vitin rrjedhés, miraton Program
vjetor pér trajnime gjenerike t€ inspektoréve pér vitin e
ardhshém.

(4) Mjetet pér realizimin e programit nga paragrafi (3) i
kétij neni, sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pérkatésisht buxheti i njésive té
vetéqgeverisjes lokale.

(5) Pér realizimin e programit nga paragrafi (3) i kétij
neni, K&shilli vendos njési té€ brendshme organizative, pér
mbéshtetjen t€ trajnimit t€ inspektoréve nga shérbimet
inspektuese, nga neni 26 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 e kétij
ligji.

(6) Trajnimet e specializuara pér inspektoré dhe mjetet
pér realizimin e tyre, 1 siguron shérbimi inspektues.

Neni 50

Plani vjetor individual pér pérsosje profesionale dhe
trajnim té inspektorit
(1) N& bazé té Programit vjetor nga neni 49 paragrafi
(3) i kétij ligji, drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues, mé s€ voni deri mé 30 néntor né vitin rrjedhés,
miraton Plan vjetor pér pérsosje profesionale individuale
dhe trajnim t& ¢do inspektori né vitin e ardhshém.

(2) Ng planin vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, jané
pérfshiré s€ paku tri trajnime té pérgjithshme t€ Programit
vjetor nga neni 49, paragrafi (3) i kétij ligji.

Neni 51

Shpérblimi pér inspektor

(1) Inspektorit mund t’i ndahet shpérblim né lartési prej
njé rroge té tij njéheré gjaté vitit kalendarik.

(2) Kriteret pér ndarje t€ shpérblimit nga paragrafi (1) i
kétij neni jané:

1) angazhimi i vecanté né kryerjen e punés,

2) cilésia né€ kryerjen e punés,

3) kontributi i1 konsiderueshém né realizimin e
funksionit té shérbimit inspektues dhe

4) pérqindja pér realizimin e programit vjetor pér
mbikéqyrje.

(3) Shpérblimi nga paragrafi (1) i kétij neni e
pérjashton kompensimin pér suksesin né punén pér
népunés administrativé, né€ pajtim me Ligjin pér népunés
administrativé.

(4) Pér shpérblimin né€ para nga paragrafi (1) i kétij
neni, vendos drejtori pérkatésisht personi udhéheqés 1
organit pérkatésisht kryetari i komunés, me propozim té
udhéheqgésit epror té drejtpérdrejté.

(5) Késhilli miraton udhézim pér ndarje t&€ shpérblimit
né para nga paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 52

Sigurimi nga fatkeqésia gjaté punés
Shérbimi inspektues né llogari t€ vet, detyrimisht e
siguron inspektorin pér raste t€ fatkeqésisé gjaté punés.

Neni 53

Obligimi pér ruajtje té sekretit
Inspektori éshté i detyruar q€ gjaté kohézgjatjes dhe
pas ndérprerjes sé punésimit, t’i ruajé né fshehtési t€ gjitha
té dhénat q¢ i ka kuptuar gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese, té cilat me rregull ose me akt t€ pérgjithshme
té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese, jané pércaktuar si
sekret afarist.

Neni 54

Obligimi pér mbrojtje té té dhénave personale
Inspektori &shté 1 detyruar q€ gjat€ kryerjes s€
mbikéqyrjes inspektuese t’i zbatojé rregullat pér mbrojtje
té t€ dhénave personale.

Neni 55

Pérgjegjésia e inspektorit

(1) Pérveg pérgjegjésisé pér shkelje disiplinore né
pajtim me Ligjin pér népunés administrativ, inspektori
éshté pérgjegjés né ményré disiplinore edhe nése gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese:

1) nuk i ndérmerr masat adekuate té cilat né pajtim me
kété ose ligj tjetér ka qené i detyruar t'i ndérmarré;

2) nuk i njofton organet kompetente pér kundérvajtje t&
ligjeve ose rregullave tjera t€ cilat me procesverbal i ka
konstatuar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese;

3) nuk vepron né pajtim me obligimin pér ruajtje té
sekretit afarist nga neni 53 i kétij ligji dhe

4) nuk vepron né pajtim me obligimin pér zbatimin e
rregullave pér mbrojtje t€ t&€ dhénave personale nga neni 54
1 kétij ligji.

(2) Kundér aktvendimit pér pérgjegjési disiplinore, t&
miratuar nga drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit
inspektues, inspektori ka t&€ drejté t€ ankesés né afat prej
teté dité€sh nga dita e teté, né Agjenciné e Administratés.
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IX. Kontributi i inspektorit
Neni 56

Menaxhimi me kontributin e inspektorit

(1) Pér menaxhim me kontributin e inspektorit,
vendoset njé sistem qéllimi i t& cilit éshté avancimi i
rezultatit institucional pérmes avancimit té rezultatit
individual dhe identifikimit t&€ mangésive dhe potencialeve
pér zhvillimin e inspektorit.

(2) Sistemi pér menaxhim me kontributin nga paragrafi
(1) i kétij neni, pérbéhet nga: plani pér mbikéqyrje
inspektuese, qéllime tjera t€ punés dhe detyra nga neni 58
paragrafi (1) 1 kétij ligji dhe plani vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t€ inspektorit.

Neni 57

Vlerésimi i kontributit té inspektorit

(1) Inspektorét gjaté punés s€ tyre, né bazé t€ ndjekjes
s& vazhdueshme t€ kontributit t€ tyre, ¢do vit vlerésohet mé
sé voni deri mé 31 janar né vitin rrjedhés, pér vitin
paraprak, né pajtim me kété ligj.

(2) Inspektorét té cilét gjaté vitit kané munguar né puné
mé gjat€ se gjashté muaj (pushim mjekésor, pushim pa
pagesé€ dhe ngjashém, por jo edhe pushim vjetor), si dhe
kandidatét pér inspektor t€ cilét pér heré té paré jané
punésuar né shérbimin inspektues dhe nuk posedojné
licencé pér inspektor, nuk do t&é vlerésohen.

(3) Vlerésimin e kontributit t€ inspektoréve e kryen
drejtpérdrejt udhéheqési epror i drejtpérdrejté.

(4) Vlerésimi i kontributit t& inspektoréve béhet né
bazé té t& dhénave g€ kané t€ béjn€ me rezultatet nga puna
e tyre dhe kualitetet personale qé i kané treguar gjaté
punés.

(5) Rezultatet nga puna e inspektorit dhe cilésité
personale, vlerésohen né bazg té kritereve pér sukses té
inspektorit nga neni 59 i kétij ligji.

(6) Mé s€ voni teté dité pas vlerésimit té realizuar,
drejtori pérkatésisht udhéheqési i shérbimit inspektues
miraton aktvendim pér not€ vjetore t€ inspektorit.

(7) Kundér aktvendimit nga paragrafi (6) i kétij neni,
inspektori ka t€ drejté t€ ankesés né afat prej teté ditésh nga
dita e pranimit té aktvendimit, né Agjenciné e
administratés.

(8) Ményrén e vlerésimit dhe formén dhe pérmbajtjen e
formularit pér vlerésim t& kontributit té inspektoréve, i
pércakton Késhilli.

Neni 58

Qéllime dhe detyra tjera té punés sé inspektorit

(1) Qéllimet dhe detyrat tjera t& punés sé inspektorit,
pércaktohen né pérshkrimin e vendit t&€ punés né aktin pér
sistematizim t€ vendeve t€ punés t&€ shérbimit inspektues
edhe né pajtim me planin strategjik dhe/ose planit vjetor
pér puné.

(2) Qéllimet dhe detyrat tjera t€ punés duhet t& jené té
qarté, precize dhe t€ matshme, me kornizén e pércaktuar
kohore pér realizim.

(3) Detyrat e punés t& inspektoréve udh&heqés
(kategoria B), detyrimisht pérfshijné kryeje t&€ mbikéqyrjes
inspektuese si vijon:

1) inspektoré me nivel Bl — s& paku 10% té orarit
mujor t& punés;

2) inspektoré me nivel B2 — s& paku 15% té orarit
mujor t€ punés;

3) inspektoré me nivel B3 — sé paku 25% té orarit
mujor t€ punés;

4) inspektoré me nivel B4 — s& paku 35% té orarit
mujor t€ punés;

Neni 59

Kritere pér sukses

(1) Kritere pér sukses té€ inspektoréve jané t€ dhénat
dhe informatat pér shkallén e realizimit t&:

1) planit mujor pér mbikéqyrje inspektuese nga neni 34
té kétij ligji;

2) géllimeve dhe detyrave tjera nga neni 58 paragrafi
(1) 1 kétij ligji dhe

3) planit vjetor individual pér pérsosje profesionale dhe
trajnim t& inspektorit nga neni 50 1 kétij ligji.

(2) Kriteri nga paragrafi (1), pika 1) e kétij neni,
vlerésohet né ményrén né vijim:

1) raporti ndérmjet numrit t€ pérgjithshém t&
mbikéqyrjeve t€ planifikuara inspektuese t€ pércaktuara né
planet mujore pér punén e ¢do inspektori dhe numrin e
pérgjithshém té€ mbikéqyrjeve inspektuese té€ paraqitura né
raportet gjashtémujore pér puné, si vijon:

- mbi 95% realizimi i mbikéqyrjeve t€ planifikuara
inspektuese — 30 piké;

- 75-95% realizimi i mbikéqyrjeve té planifikuara
inspektuese — 20 piké;

- 50-75% realizimi i mbikéqyrjeve té planifikuara
inspektuese — 10 piké;

- mé pak se 50% realizim té€ mbikéqyrjeve té
planifikuara inspektuese — 0 piké;

2) Respektimi i afateve ligjore pér pérgatitje t&
procesverbaleve dhe miratimi i akteve inspektuese edhe
até:

- respektimi i afateve né mbi 95% t& mbikéqyrjeve - 20
piké,

- respektimi i afateve né 75-95% t€ mbikéqyrjeve
inspektuese - 15 piké,

- respektimi i afateve né mbi 50-75% t€ mbikéqyrjeve -
10 piké,

- respektimi i afateve né mé pak se 50% té
mbikéqyrjeve inspektuese - 0 piké,

3) Mbajtja e procesverbaleve dhe aktvendimeve né
format me letér dhe/ose elektronik, rregullsi né udhéhegjen
e léndéve qé€ jané né puné te inspektori dhe cilésia e
shprehjes me shkrim t&€ inspektorit dhe até:

- cilésia e shkélqyeshme — 15 piké,

- cilésia e miré — 10 piké dhe

- cilésia e keqe — 0 piké.

(3) Kriteri nga paragrafi (1), pika 2 e kétij neni,
vlerésohet né¢ ményrén né vijim:

1) mbi 95% realizim té qéllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 20 piké;

2) 75-95% realizim t€ géllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 15 piké;

3) 50-75% realizim t& géllimeve dhe detyrave tjera té
punés — 10 piké;

4) mé pak se 50% realizim t& géllimeve dhe detyrave
tjera t& punés — 0 piké;

(4) Kriteri nga paragrafi (1), pika 3 e kétij neni,
vler€sohet n€ ményrén né vijim:

1) mbi 95% realizim té planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t€ inspektorit — 15 piké;

2) 75-95% realizim t€ planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim t& inspektorit — 10 piké;

3) 50-75% realizim té planit vjetor individual pér
pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektorit — 5 piké;

4) mé pak se 50% realizim t& planit vjetor individual
pér pérsosje profesionale dhe trajnim té inspektorit — 0
piké.

(5) Suksesi i inspektorit pérllogaritet si pérmbledhje e
pikéve té realizuara né paragrafét (2), (3) dhe (4) t& kétij
neni, me ¢’rast vlera maksimale mund t€ jeté 100 piké.
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Neni 60

Vlerésimi pér kontribut té inspektorit

(1) Vlerésimi pér kontribut té€ inspektorit shprehet me
pérshkrim si rezultat i pikéve té realizuara pér sukses pér
periudhé prej njé viti dhe mund t€ jeté:

1) “A — veganérisht dallohet”, prej 96 — 100 piké;

2) “B — dallohet”, prej 76 — 95 piké;

3) “V — mjaftueshém”, 56 — 75 piké,;

4) “G — pjesérisht mjaftueshém”, prej 36 — 55 dhe

5) “D — pamjaftueshém”, 0 — 35 piké.

Neni 61

Raport pér vlerésim té kontributit té inspektorit

(1) Né bazé té notave individuale inspektorét né
shérbimin inspekcional, drejtori pérkatésisht udhéheqési i
shérbimit inspektues pérpilon Raport pér vlerésim.

(2) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, paraqet
analiz€ cilésore dhe kuantitative t€ procesit té vlerésimit t&
inspektoréve.

(3) Raporti nga paragrafi (1) i kétij neni, pér vlerésimin
né shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pikat 1
dhe 2 té& keétij ligji, i dérgohet Ké&shillit mé s€ voni deri mé
15 mars té vitit rrjedhés, pér informim.

(4) Formén dhe pérmbajtjen e Raportit nga paragrafi
(1) té kétij neni, i pércakton Késhilli.

X. Té drejta dhe obligime té subjektit té mbikéqyrjes
inspektuese gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese

Neni 62

E drejta e subjektit té mbikéqyrjes inspektuese

Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese pérkatésisht personi
i caktuar nga ana e tij, ka té drejté:

1) t€ propozojé dhe té parashtrojé déshmi té cilat jané
té réndésishme pér konstatimin e gjendjes faktike, gjaté
procedurés pér kryerje té mbikéqyrjes inspektuese;

2) ta refuzojé ta nénshkruajé procesverbalin nése nuk
pajtohet me faktet té cilat jané paraqitur né procesverbalin
apo nése nuk i éshté¢ mund€suar e drejta t€ japé vérejtje pér
té njéjtin;

3) t€ japé vérejtje me arsyetim, pér procesverbalin pér
mbikéqyrje t€ kryer inspektuese, né lidhje me:

- ligjshmériné e procedurés s€ mbikéqyrjes inspektuese,

- sjelljen e inspektorit dhe

- saktésiné e gjendjes sé konstatuar faktike;

4) njoftim me shkrim pér 1éndén dhe kohézgjatjen e
mbikéqyrjes sé rregullt inspektuese, t€ shogéruar me listé
té kontrollit;

5) t€ jeté 1 informuar me té drejtat dhe obligimet qé i ka
né kontekst t€ mbikéqyrjes inspektuese;

6) té jet€ i njoftuar me bazén juridike pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese;

7) ta paralajmérojé inspektorin pér fshehtésiné e
informatave g€ ia jep n€ dispozicion;

8) ta shoqérojé inspektorin/ét gjat€ kohés sé
mbikéqyrjes inspektuese qé€ kryhet né hapésirat e subjektit;

9) t€ marré ekzemplar t€ secilés listé pér kontrollim qé
do té pérdoret gjaté mbikéqyrjes inspektuese.

Neni 63

Obligimi i subjektit t&¢ mbikéqyrjes inspektuese

(1) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese €shté i obliguar
qé inspektorit t’i mund€soj€ qasje né hapésirat, produktet,
bazat elektronike té t&€ dhénave ose ¢faré do mjeti tjetér qé
éshté 1éndé e mbikéqyrjes inspektuese, si dhe kéqyrje né
dokumentacionin e pérgjithshém dhe informatat e
domosdoshme pér konstatimin e gjend;jes faktike.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i obliguar
me kérkesé me shkrim té inspektorit, né afatin e pércaktuar
me kérkesén, inspektorit t’i dérgojé ose pér até té pérgatit
té dhéna, raporte, materiale ose dokumente tjera té€ sakta
dhe t€ plota qé jané t€ domosdoshme pér kryerje t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i obliguar
inspektorit t’i sigurojé kushtet e domosdoshme pér
zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese.

(4) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese €shté i obliguar
té caktojé person qé do t€ jeté i pranishém gjaté kryerjes sé&
mbikéqyrjes inspektuese.

(5) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i obliguar
pas kérkesés s€ inspektorit t&€ arsyetuar me shkrim, ta
ndérpret punén gjaté kohés sé mbikéqyrjes inspektuese,
nése inspektori né ményré tjetér nuk mund ta kryejé
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i obliguar
menjéheré pas skadimit té afatit t€ caktuar pér kryerjen e
masés inspektuese, kurse mé s€ voni né€ afat prej tri ditéve,
me shkrim dhe/ose me posté elektronike, ta informojé
inspektorin nése éshté zbatuar masa inspektuese.

XI. Ményra dhe procedura e kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese

Neni 64

Qéllimi i mbikéqyrjes inspektuese
Qéllimi 1 mbikéqyrjes inspektuese €shté veprim
parandalues ose ndérmarrje ¢ masave pér parandalim ose
ménjanim t€ pasojave mbi t€ mirat e mbrojtura, t€ drejtat
ose interesat si dhe shqiptim té masave inspektuese pér
ménjanimin e parregullsive dhe mangésive t€ konstatuara.

Neni 65

Koeficientét e kompleksitetit té mbikéqyrjes
inspektuese

(1) Drejtori pérkatésisht personi udhéheqés i shérbimit
inspektues, pércakton pesé koeficienté t€ kompleksitetit t&
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Koeficientét e kompleksitetit t€ mbikéqyrjes
inspektuese, pércaktohen né bazé té kritereve né vijim:

1) kushtet né té cilat béhet mbikéqyrja inspektuese dhe
ekspozimi i inspektorit ndaj ndikimeve t€ mundshme mbi
shéndetin dhe jetén e vet;

2) numér i subjekteve qé jané 1éndé e mbikéqyrjes
inspektuese;

3) numér i dispozitave né bazé t€ té cilave béhet
mbikéqyrja inspektuese;

4) koha e nevojshme pér kryerje t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Sipas nivelit, inspektori mund t& kryejé mbikéqyrje
inspektuese me koeficient t€ ndérlikueshmérisé, si né
vijim:

1) Inspektori me nivel B1 dhe B2 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q5;

2) Inspektori me nivel B3, B4 dhe V1 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q4 dhe QS;

3) Inspektori me nivel V2 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q3 dhe Q4;

4) Inspektori me nivel V3 — koeficienti i
ndérlikueshmérisé Q2 dhe Q3;

5) Inspektori me nivel V4 — koeficienti i

ndérlikueshmérisé Q1 dhe Q2.

(4) Me pérjashtim, pér shkak té realizimit mé efikas té
mbikéqyrjes inspektuese, inspektoi mund t€ kryejé
mbikéqyrje inspektuese edhe me koeficient mé t€ ulét té
ndérlikueshméris€ t€ pércaktuar n€ paragrafin (3) t& kétij
nenl.
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Neni 66

Ményra dhe procedura e realizimit té mbikéqyrjes
inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese realizohet né pajtim me
planin mujor pér punén e ¢do inspektori ose me urdhér me
shkrim t€ drejtorit ose personit udhéheqés t€ organit
pérkatésisht kryetarit t€ komunés, né pérbérje té€ té cilit
gjendet shérbimi inspektues si dhe me urdhér té l1éshuar
nga Késhilli.

(2) Procedura e kryerje sé¢ mbikéqyrjes inspektuese
pérbéhet prej katér fazave edhe até: planifikimi, realizimi,
mbyllja dhe dokumentimi i mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Pér shkak t€ véllimit ose ndérlikueshmérisé,
mbikéqyrje inspektuese mund té kryejné mé shumé
inspektoré.

(4) Gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes inspektuese nga mé
shumé inspektoré nga shérbimi inspektues, pérpilohet njé
procesverbal dhe miratohet njé akt inspektues, qé
nénshkruhet nga t& gjithé inspektorét q€ kané marré pjesé
né mbikéqyrjen inspektuese.

(5) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuse, nuk
guxon té cenohet sekreti i t& dhénave personale.

(6) Ményrén e realizimit t€ mbikéqyrjes inspektuese,
me propozim t&€ Ké&shillit, me udhézim e pércakton
Qeveria.

Neni 67

Legjitimimi i inspektorit
Para fillimit t€ kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori €shté i detyruar qé subjektit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese t'ia prezantojé legjitimacionin e vet zyrtar dhe
distinktiv.

Neni 68

Llojet e mbikéqyrjes inspektuese
Mbikéqyrja inspektuese mund té jeté e rregullt, e
jashtézakonshme dhe kontrolluese.

Neni 69

Mbikéqyrja e rregullt inspektuese

(1) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese éshté mbikéqyrje
inspektuese mbi zbatimin e ligjeve dhe rregullave
pérkatése té miratuara né bazé té atyre ligjeve dhe béhet
sipas njé programi paraprakisht t& parashikuar né planin
vjetor nga neni 33 i kétij ligji dhe planin mujor nga neni 34
1 kétij ligji.

(2) Mbikéqgyrja e rregullt inspektuese njoftohet me
dorézimin e njoftimit me shkrim subjektit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese pér kohén dhe véllimin e mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Njoftimi nga paragrafi (2) i kétij neni, shoqéruar me
listén pér kontroll nga neni 69 té kétij ligji, dorézohet mé
sé voni tri dité pune para fillimit t€ kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Me pérjashtim t& paragrafit (2) t€ kétij neni,
mbikéqyrja e rregullt inspektuese nuk do té njoftohet kur
ekzistojné shkage pér veprim té paprolongushém ose
shqetésim té arsyeshém se njoftimi do ta pengojé ose
zvogélojé realizimin e géllimit t€ mbikéqyrjes inspektuese
ose kur pér at€ ekziston interes publik pér realizimin e
rrezikut pér jetén dhe shéndetin e njerézve dhe mjedisit
jetésor.

(5) Né rastet nga paragrafi (4) i kétij neni, inspektori
éshté i detyruar qé shkaqet t’i fusé né procesverbalin pér
mbikéqyrjen inspektuese.

(6) Me kérkesé t€ inspektorit, subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese pérgatit dhe dorézon raport pér vet€veprimin
pér pérmbushjen e kérkesave t€ cekura né listén pér

kontroll neni 70 i kétij ligji, shogéruar me dokumente
pérkatése me t€ cilat déshmohet autenticiteti i konstatimeve
né raportin.

(7) Mbikéqyrja e rregullt inspektuese nga shérbimi
inspektues te subjekti i njéjté i mbikéqyrjes inspektuese
béhet jo mé shumé se njéheré né vit, pérveg nése me ligj
tjetér nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Neni 70

Lista pér kontroll

(1) Lista pér kontroll &shté dokument i cili pérmban
pyetje pér kontroll dhe veprime tjera pér t€ cilat &shté
autorizuar shérbimi inspektues, té pércaktuara sipas peshés
sé pasojave t€ mundshme t€¢ démshme né sferé té caktuar
né pajtim me l&ndén dhe véllimin e kontrollit.

(2) Shérbimi inspektues miraton lista pér kontroll pér
sfera pérkatése té€ kompetencave, g€ publikohen né ueb
faget e shérbimit inspektues.

(3) Pyetjet pér kontroll dhe veprime tjera t€ cekura né
listén pér kontroll nga paragrafi (1) 1 kétij jané té
detyrueshme gjaté mbikéqyrjes s€ rregullt inspektuese.

(4) Shérbimi inspektues e kryen azhurnimin e listés pér
kontroll nga paragrafi (1) i kétij nenisé paku njé here né
vit, e sipas nevojés edhe mé shumé.

Neni 71

Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese

(1) Mbikéqyrja e jashtézakonshme inspektuese kryhet
me detyré zyrtare ose n€ bazé t€ iniciativés sé parashtruar
nga persona fiziké dhe juridiké, organe t€ pushtetit
shtetéror ose lokal, si dhe me urdhér t€ Késhillit ose urdhér
me shkrim t€ ministrit, drejtorit ose personit udhéheqés t&é
organit, pérkatésisht kryetarit t€ komunés né pérbérje té té
cilit gjendet shérbimi inspektues.

(2) Mbikéqgyrja e jashtézakonshme inspektuese sipas
rregullés éshté mbikéqyrje e paparalajméruar inspektuese
dhe ajo realizohet menjéheré e mé s€ voni né afat prej
urdhéresés me shkrim, nga paragrafi (1) i kétij neni, né
sekretariné e shérbimit inspektues ose né adresén
elektronike zyrtare t& shérbimit inspektues, nése ekziston i
tille.

Neni 72

Iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese

(1) Iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese duhet té
pérmbajé: emértimin e shérbimit inspektues te 1 cili
paraqitet, emrin dhe mbiemrin dhe adresén e jetesés sé
parashtruesit pérkatésisht emértimi dhe selia e personit
juridik, pérfaqésuesi ligjor ose i autorizuari nése e Kka,
pérshkrim i shkurtér i cenimit dhe caktimi i subjektit te i
cili kérkohet kryera e mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Inspektori nuk do té veprojé sipas iniciativés pér
mbikéqyrje inspektuese, n€ rast kur i njéjti éshté i paploté
ose e paqarté¢ dhe pér até e njofton parashtruesin, mé sé
voni né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ iniciativés.

(3) Inspektori nuk do t€ veprojé me iniciativé anonime
pér mbikéqyrje inspektuese, pérve¢ nése pérmbajtja e
iniciativés nuk ngre ¢éshtje t€ interesit publik t€ pércaktuar
me ligj ose &shté¢ i nevojshém ménjanimi i rrezikut té
drejtpérdrejté pér jetén ose shéndetin e njerézve ose pronés
me vler€ mé t€ madhe ose mjedisin jetésor.

(4) NEg rast kur iniciativa pér mbikéqyrje inspektuese
nuk &sht€ né kompetencé t& shérbimit inspektues,
inspektori né afat prej tri dit€sh pune nga dita e martjes, té
njéjtén ia paraqet shérbimit inspektues pér proceduré té
métutjeshme dhe pér t€ nj&jtén e njofton parashtruesin e
iniciativés.
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(5) Mé sé voni né afat prej 15 ditésh pas pérfundimit té
mbikéqyrjes sé jashtézakonshme inspektuese né bazé té
iniciativés s€ parashtruar, inspektori €shté i detyruar qé€ ta
njoftojé parashtruesin pér rezultatin nga mbikéqyrja
inspektuese.

Neni 73

Urdhéresé pér kryerje té mbikéqyrjes sé
jashtézakonshme inspektuese individuale

(1) Kryetari i Késhillit i 1éshon urdhéresé pér kryerje té
mbikéqyrjes s€ jashtézakonshme individuale mbi punén e
subjektit t& caktuar t&¢ mbikéqyrjes inspektuese, drejtorit
pérkatésisht udhéheqésit t€ shérbimit inspektues nga neni
26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2 e kétij ligji.

(2) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, l&shohet, né
rastet vijuese:

1) me kérkesé t& Qeverisé pérkatésisht organit tjetér
shtetéror pérkatésisht komunés, komunés né€ Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit;

2) me kérkesé t€ personit fizik dhe juridik, nése né
proceduré paraprake pér iniciativén e parashtruar né
shérbimin inspektues, nuk éshté parashtruar dhe pér até
nuk ka arsyetim adekuat;

3) me shérbim zyrtar ose me propozim t& anétarit
kompetent té Késhillit, pér shkak té:

- mbrojtjes sé interesit publik té pércaktuar me ligj,

- ménjanimit t€ rrezikut t& drejtpérdrejté pér jetén ose
shéndetin e njerézve ose pronés me vleré mé t€ madhe ose
mjedisin jetésor,

- ndérlikueshméria e mbikéqyrjes inspektuese ose
réndésia pér ménjanimin e mangésive.

(3) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, léshohet né
afat prej tri ditésh pune, nga pranimi i kérkesés pérkatésisht
nga kuptimi pér shkeljen e interesit publik.

(4) Drejtori pérkatésisht udh&heqési 1 shérbimit
inspektues, €shté i detyruar qé né afat prej tri ditésh pune
nga marrja ¢ urdhéresés nga paragrafi (1) i kétij neni, ta
organizojé dhe realizojé mbikéqyrjen e jashtézakonshme
inspektuese.

(5) Mé sé voni né afat prej pesé ditésh pune pas
pérfundimit t€ mbikéqyrjes inspektuese, drejtori
pérkatésisht udhé&heqési i shérbimit inspektues, &shté i
detyruar qé né Késhill té dorézojé raport pér mbikéqyrjen e
realizuar inspektuese.

Neni 74

Urdhéresé pér kryerjen e mbikéqyrjes sé pérbashkét té
jashtézakonshme inspektuese

(1) Kryetari i Késhillit 1éshon urdhéresé pér kryerjen e
mbikéqyrjes s€ pérbashkét té jashtézakonshme inspektuese
mbi punén e njé subjekti t€ caktuar pér mbikéqyrjen
inspektuese, drejtoréve ose drejtuesve t€ shérbimeve
inspektuese nga neni 26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2 t& kétij
ligji.

(2) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, 1éshohet, né
rastet né€ vijim:

1) me kérkesé té Qeverisé pérkatésisht organit tjetér
shtetéror pérkatésisht komunés, komunés né Qytetin e
Shkupit dhe Qytetit t€ Shkupit;

2) me propozim t€ drejtorit ose udh&heqésit té
shérbimit inspektues nga neni 26 paragrafi (1), pika 1 dhe 2
té kétij ligji;

3) me kérkesé té personit fizik ose juridik, nése né
procedurén paraprake pas parashtrimit t€ ankesés né
shérbimin inspektues, nuk &shté vepruar dhe nuk ka
shpjegim adekuat pér kéte;

4) me detyré zyrtare ose me propozim té njé anétari
kompetent t& Késhillit, pér shkak té:

- mbrojtjes s€ interesit publik té pércaktuar me ligj,

- hegjen e rrezikut t€ menjéhershém té jetés ose
shéndetit té njerézve ose pronés me vleré mé t€ madhe ose
mjedisit jetésor,

- ndérlikueshméria e mbikéqyrjes inspektuese ose
réndésia pér ménjanimit t&€ mangésive.

(3) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni 1éshohet né
afat prej tri dit€ pune nga marrja e kérkesés, respektivisht
propozimit gjegjésisht zbulimi 1 shkeljes s€ interesit publik
ose rrezikut t& drejtpérdrejté.

(4) Urdhéresa nga paragrafi (1) i kétij neni, pérmban:
emértimin e shérbimit inspektues - koordinatori, listén e
shérbimeve té inspektimit pér kryerjen e inspektimit té
pérbashkét t€ jashtém, emrin ose emértimin e subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe pérfshirjen e mbikéqyrjes sé€
pérbashkét inspektuese té jashtézakonshme.

(5) Koordinatori nga paragrafi (4) i kétij neni &éshté 1
detyruar, né afat prej pesé ditésh pune nga marrja e
urdhéresés nga paragrafi (1) i kétij neni, t€ organizojé dhe
té zbatoj¢ mbikéqyrjen e pérbashkét inspektuese té
jashtézakonshme.

(6) ME sé voni né afat prej dhjeté ditéve pas mbarimit
té mbikéqyrjes inspektuese, koordinatori nga paragrafi (4) i
kétij neni, €shté i obliguar t'i paraqesé Késhillit raport pér
mbikéqyrjen e pérbashkét inspektuese té jashtézakonshme.

Neni 75

Pérgjegjésia pér moszbatimin e urdhéresés pér
mbikéqyrje inspektuese

Nése drejtori ose udhéheqési i shérbimit inspektues nga
neni 26 paragrafi (1) pikat 1) dhe 2) té kétij ligji nuk
vepron sipas urdhrit nga nenet 73 dhe 74 t& kétij ligji, pa
arsye t€ justifikuara, Késhilli, me iniciativé t€ kryetarit ose
anétarit t& Késhillit do té paraqesé propozim né Qeveri pér
shkarkimin e drejtorit, pérkatésisht propozim pér ngritjen e
procedurés disiplinore pér shkelje disiplinore, kundér
udhéheqgésit t& shérbimit inspektues, tek personi udhéheqés
i organit né t€ cilén pérbérje &shté formuar shérbimi i
inspektimit.

Neni 76

Mbikéqyrja kontrolluese inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese kontrolluese  éshté
mbikéqyrje inspektuese e kryer me detyré zyrtare me
qéllim q€ inspektori t€ pércaktojé nése subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese, pas skadimit té afatit té
pércaktuar né aktin e inspektimit, me mbikéqyrjen e kryer
té rregullt ose té jashtézakonshme inspektuese:

1) ka vepruar sipas aktit inspektues né térsi;

2) ka vepruar pjesérisht sipas aktit inspektues dhe

3) nuk ka vepruar pas aktit inspektues.

(2) Mosveprimi pérkatésisht veprimi i pjesshém pas
aktit inspektues paraget bazé pér zbatimin e masés
inspektuese n€ pérputhje me ligjin.

Neni 77

Mbikéqyrja e pérbashkét inspektuese

(1) Mbikéqyrja e pérbashkét inspektuese &shté
mbikéqyrje inspektuese e rregullt ose e jashtézakonshme,
ku marrin pjes€ dy ose mé shumé shérbime inspektuese.

(2) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes s& pérbashkét
inspektuese, shérbimet e inspektimit jané té detyruar t&
bashképunojné ndérmjet veti pérmes konsultimeve dhe
harmonizimit.

Neni 78
Shpenzimet e mbikéqyrjes inspektuese
(1) Shpenzimet pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese pércaktohen sipas shpenzimeve reale
té kryera pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese,
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shpenzimet pér Kkryerjen e matjeve té nevojshme
dhe analizave laboratorike dhe shpenzimeve té
transportit.

(2) Shpenzimet nga paragrafi (1) té kétij neni pér
procedurén e kryer pa shqiptuar masé inspektuese, i mbart
shérbimi inspektues qé ka kryer mbikéqyrjen inspektuese.

(3) Shpenzimet nga paragrafi (1) i kétij neni, pér
proceduré q€ &sht€ kryer me shqiptimin e masés
inspektuese, pérvec vérejtjes 1 mbart subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Lartésiné e shpenzimeve nga paragrafi (1) i kétij
neni e pércakton drejtori ose personi udhéheqés i organit
respektivisht kryetari i komunés.

Neni 79
E drejta e inspektorit gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese
(1) Inspektori ka té€ drejté t€ kryejé mbikéqyrjen
inspektuese mbi subjektet e mbikéqyrjes inspektuese, né
¢do kohé dhe né vend, né hapésirat afariste, instalimet dhe
objektet e tjera qé nuk pérdoren si vendbanim, si dhe mbi
mjetet dhe pajisjet pér kryerjen e veprimtarisé dhe / ose
aktivitetit pér t€ cilén me akt adekuat, t& 1éshuar nga organi
adekuat i administratés shtetérore, rregullohet kryerja e
gjaté

veprimtarisé.
kryerjes  sé
inspektuese, ka té drejté:

(2) Inspektori

1) pér qasje atje ku e konsideron t€ nevojshme dhe né
¢do kohé, né hapésirat dhe hapésirat afariste, lokacione dhe
mjetet e transportit dhe t& drejtén pér t€ kontrolluar né
ményré té pandérpreré téré dokumentacionin e nevojshém
té subjektit t& mbikéqyrjes inspektuese;

2) né qasje né proceset teknologjike, prodhuese dhe
proceseve t€ tjera qé jan€ pjesé e veprimtarive dhe / ose
aktiviteteve té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese;

3) vulosjen e hapésirave dhe / ose 1éndéve brenda njé
periudhe kohore té nevojshme pér sigurimin e provave té
nevojshme pér kryerjen e procedurés kundérvajtése ose
penale;

4) té kryejé mbikéqyrje né€ dokumentin pér
identifikimin e personave t€ autorizuar nga subjekti i
mbikéqyrjes inspektuese, punonjésve té tjeré ose personave
té angazhuar né punén né subjektin e mbikéqyrjes
inspektuese, si dhe personave fiziké q€ gjenden né vendin e
mbikéqyrjes inspektuese;

5) ta fotografojé dhe incizojé hapésirén né t€ cilén
kryhet mbikéqyrja inspektuese, si dhe 1éndét q€ jané 1éndé
e mbikéqyrjes inspektuese;

6) té shqiptojé pér subjektin dhe mbikéqyrjes
inspektuese paralajmérim ose njé masé tjetér inspektimi
dhe afat pér ménjanimin e parregullsive dhe defekteve té
identifikuara n€ pérputhje me kété ligj ose ligj tjetér;

7) ta mbikéqyré zbatimin e masave t€ inspektimit pér
heqgjen e parregullsive dhe mangésive, né afatin qé &shté
pércaktuar;

8) t€ paraqesé kérkesé pér ngritjen e procedurés
kundérvajtjes dhe / ose penale kundér subjektit té
mbikéqyrjes inspektuese, tek organi kompetent, i cili &shté
i detyruar ta njoftojé inspektorin pér vendimin e tij.

(3) Inspektori ka té drejté dhe obligim ta paralajmérojé
ose ta largoj€ personin q€ e pengon kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Né rastin kur gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese, inspektori pércakton shkelje té ligjit ose
rregulloreje tjetér ose njé akti qé éshté né¢ kompetencé t&
njé shérbimi tjetér inspektues, pércakton veté gjendjen
faktike dhe pérgatit raport pér konstatimet e tij, q€ i
dorézon né shérbimin e inspektimit kompetent.

mbikéqyrjes

Neni 80

Bashképunimi me organet kompetente dhe institucionet
tjera

(1) Inspektori ka té drejt€ qé gjat€ kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese t€ kérkojé t€ dhéna nga organi
shtetéror ose personi juridik qé mban regjistér dhe ato jané
t€ detyruar t€ bashképunojné me inspektorin.

(2) Inspektori ka té drejté gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese t€ kérkojé praniné e personit zyrtar t&
autorizuar nga organi i administratés shtetérore kompetent
pér punét e brendshme, i cili éshté i detyruar té marré pjesé
né zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Inspektori ka t& drejt€ qé gjat€ kryerjes sé€
mbikéqyrjes inspektuese t€ kérkojé praniné e personit
zyrtar nga organi profesional, njésia organizative e duhur e
komunés, komuna né Qytetin e Shkupit respektivisht
Qyteti i Shkupit, institucionet e tjera profesionale dhe
personat juridiké, nése pér pércaktimin e fakteve ose
rrethanave t€ réndésishme nevojitet njé mendim i tillé
profesionist.

Neni 81

Mbikéqyrje inspektuese te subjekti i panjohur

(1) NE rast se subjekti i mbikéqyrjes sé inspektimit nuk
mund té vértetohet, inspektori né vendin e mbikéqyrjes
inspektuese do té 1éré ftes€ me shkrim pér subjekt té
panjohur pér mbikéqyrjen inspektuese, né t&€ cilén
pércakton koha e pranis€ pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese.

(2) Démtimi i mévonshém, shkatérrimi ose hegja e
ftes€ me shkrim nga paragrafi (1) i kétij neni, nuk ndikon
né rregullsing e 1énies sé ftesés me shkrim.

Neni 82

Procesverbali

(1) Pér mbikéqyrjen e kryer inspektuese, gjendjen
faktike t€ pércaktuar, parregullsit€ dhe manggsité e
konstatuara dhe t€é vértetuara, vérejtjet, deklaratat dhe
faktet dhe rrethanat tjera relevante, inspektori duhet té
pérgatisé procesverbal me shkrim né vendin e kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Procesverbalin nga paragrafi (1) i kétij neni e
nénshkruajné inspektori dhe subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese, t€ cilit i dorézohet njé ekzemplar. Nése
subjekti i mbikéqyrjes inspektuese refuzon ta nénshkruajé
procesverbalin, inspektori duhet t’i theksojé arsyet pér
refuzimin.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) 1 kétij neni, kur pér
shkak t€ wvéllimit dhe kompleksitetit t&€ mbikéqyrjes
inspektuese, natyrés s€ tij dhe rrethanave t€ punés, nuk
€shté e mundur t€ pérpilohet procesverbal né vendin e
kryerjes sé mbikéqyrjes, procesverbali pérpilohet né
hapésirat zyrtare té shérbimit inspektues né afat prej tre
ditésh nga dita e mbikéqyrjes inspektuese, me arsyetim té
shkaqeve pér té.

(4) Ekzemplari nga procesverbali nga paragrafi (3) i
kétij neni 1 dorézohet pér nénshkrim subjektit té&
mbiké&qyrjes inspektuese. Nése, n€ afat prej tet€ ditéve nga
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dita e pranimit, subjekti i mbikéqyrjes s€ inspektimit nuk
shprehet né lidhje me procesverbalin e paraqitur ose nuk e
kthen até t€ nénshkruar, konsiderohet se pajtohet me
pérmbajtjen e tij.

(5) Formén dhe pérmbajtjen e procesverbalit pér
mbikéqyrjen inspektuese té kryer né Késhill, i pércakton
ministri 1 Shoqérisé Informatike dhe Administratés.

Neni 83

Vérejtja dhe aktvendimi

(1) Gjaté kryerjes sé& mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori me aktvendim shqipton paralajmérim dhe cakton
afat né t€ cilin subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i
detyruar t€ eliminojé parregullsit¢é dhe mangésité e
pércaktuara me procesverbal.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) t€ kétij neni, né
rastin kur inspektori konstaton se parregullsité e
pércaktuara dhe mangésité mund t€ shkaktojné ose rrezik
té drejtpérdrejté pér jetén dhe shéndetin e njerézve ose dém
financiar apo dém té€ pronés me vleré mé té larté apo
rrezikim t€ mjedisit jet€sor ose rrezikimin e interesit
publik, me vendim shqipton masé tjetér inspektuese si
borxh, urdhér, ndales¢ dhe masé tjetér, nése Eshté
pércaktuar me ligj té veganté, me té cilén né ményré mé té
pérshtatshme do t&é arrihet qéllimi 1 mbikéqyrjes
inspektuese.

(3) Nése, pas skadimit té afatit t€ pércaktuar gjaté
shgiptimit t& vérejtjes nga paragrafi (1) i kétij neni,
inspektori pércakton se ende nuk jané hequr parregullsité
dhe mangésité, me vendim shqipton njé mas€ tjetér
inspektuese, si detyrimim, urdhér, ndalim dhe masé tjetér ,
nése pércaktohet me ligj t€ vecant€, me té cilén n€ ményré
mé adekuate do géllimi i mbikéqyrjes
inspektuese.

(4) Aktvendimi nga paragrafét (1), (2) dhe (3) t& kétij
neni, miratohet menjéheré dhe mé sé voni teté dité nga dita
e pérgatitjes s€ procesverbalit nga neni 82 i kétij ligji.

(5) Kur gjaté mbikéqyrjes inspektuese nuk jané
pércaktuar parregullsit€ dhe shkeljet tjera t& ligjit ose
rregullé tjetér ose parregullsité e pércaktuara jané
ménjanuar gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese ose né
afatin e pércaktuar né vendimin nga paragrafi (1) i kétij
neni, inspektori e ndalon procedurén me konstatim né
procesverbal nga neni 82 i kétij ligji.

(6) Me pérjashtim t& paragraféve (2) dhe (3) té kétij
neni, inspektori mund t€ shqiptojé masé inspektuese me
vendim me gojé té theksuar né procesverbalin nga neni 82
te kétij ligji.

(7) NE€ rastin nga paragrafi (6) i kétij neni, inspektori
éshté i detyruar menjéheré dhe mé sé voni né afatin e
pércaktuar né paragrafin (4) té kétij neni, t€ miratojé
aktvendim me shkrim pér shqiptimin e masés.

(8) Formén dhe pérmbajtjen e aktvendimit nga
paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni me propozim té
Késhillit, i pércakton Ministri i Shoqéris€ Informatike dhe
Administratés.

t€ arrihet

Neni 84

Mijeti juridik
Kundér aktvendimit t€ inspektorit nga neni 83 i kétij
ligji, mund té paraqitet ankesé né afat prej 15 ditéve nga
dita e miratimit t€ vendimit, tek organi kompetent pér
vendimmarrje né shkallé té dyté.

Neni 85

Publikimi i akteve inspektuese
Aktet e inspektimit publikohen né€ ueb fagen e
shérbimit té inspektimit, mé s& voni pesé dit€ nga dita e
miratimit t€ akteve dhe né pérputhje me rregullat pér
mbrojtjen e té€ dhénave personale.
XII. Veprimet e veganta n€ procedurén inspektuese

Neni 86

Marrja e ekzemplarit
Nése né procedurén e mbikéqyrjes inspektuese
nevojitet t& pércaktohet nése prodhimet né prodhim ose né
shitje korrespondojné me pérbérjen e pércaktuar,
pérkatésisht cilésing, inspektori mund t€ marré ekzemplarg,
né pérputhje me ligjin.

Neni 87

Procedura pér marrjen e ekzemplarit

Gjaté marrjes sé€ ekzemplarit inspektori
obliguar:

1) né t€ njéjtat kushte dhe né t€ njéjtén kohé t€ marré
mé sé& shumti tre ekzemplaré né sasiné e nevojshme pér
analiz€ (pér analizén e paré, pér analizén e dyté me kérkesé
té subjektit t&€ mbikéqyrjes inspektuese dhe pér super
analize);

2) t& pérpilojé procesverbal pér marrjen e ekzemplarit;

3) ekzemplarét t’i vulos dhe t’i shénojé né ményré té
rregullt;

4) ta dérgojé pa prolongim ekzemplarin pér analizén e
paré né njé institucion t& akredituar pér ekspertiz€, ndérsa
ekzemplarin e dyt¢ dhe té treté¢ t’i ruajé né kushte t&
pérshtatshme;

5) ta njoftojé me shkrim dhe pa prolongim subjektin e
mbikéqyrjes inspektuese pér rezultatet e analizés;

6) ta dérgojé pa vonesé ekzemplarin e dyté t€ analizés
né njé institucion tjetér t€ akredituar me kérkesé té
subjektit t€ mbikéqyrjes inspektuese dhe

7) té pércaktojé me konkluzione té posagme shumén e
shpenzimeve té shkaktuara gjaté procedurés né lidhje me
analizén e ekzemplaréve, né rast se ekzemplari nuk
korrespondon me standardet e pérshkruara.

éshté 1

Neni 88

Supozimi pér pélqgim
Nése subjekti i mbikéqyrjes inspektuese gjaté marrjes
sé ekzemplarit pér analizé nuk kérkon njékohésisht marrjen
e ekzemplarit pér analizén e dyté, nuk mund té kontestojé
rezultatet e analiz€s s€ marré.
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Neni 89

Kontestimi i rezultateve té analizés

(1) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese mund té
kontestoj€ rezultatet e analizés s€ ekzemplarit s€ paré me
kérkes€ pér kryerjen e analizés s€ ekzemplarit sé dyté (té
marré né t€ njéjtén kohé dhe né té njé&jtén ményre), né afat
prej tri ditéve nga dita e dorézimit té rezultateve té analizés
sé ekzemplarit té paré.

(2) Nése subjekti i mbikéqyrjes inspektuese nga
paragrafi (1) i kétij neni nuk e dorézon afatin e caktuar,
konsiderohet se pajtohet me rezultatet ¢ analizés sé
ekzemplarit t€ paré.

(3) Analiza e ekzemplarit t&€ dyt€ nuk mund t'i besohet
institucionit té akredituar q€ ka kryer analizén e
ekzemplarit t€ paré.

(4) Nése rezultatet e analiz€s s€ ekzemplarit t& dyté nuk
pérputhen me rezultatet e analizés s€ ekzemplarit té paré,
inspektori né afat prej tri dit€éve nga marrja e kétyre
rezultateve &sht€ 1 detyruar t€ paraqesé kérkesé pér
kryerjen e super-analizés.

(5) Super-analiza nga paragrafi (4) i kétij neni nuk
mund t€ kryhet nga institucion i akredituar qé ka kryer
analizat e méparshme dhe nése nuk ka institucione té tjera
pér kryerjen e kétyre analizave né vend, analiza mund t'i
besohet institucionit nga shtetet anétare t€ Bashkimit
Evropian.

Neni 90

Shpenzimet e analizés
(1) Shpenzimet e analizés i bart subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese, nése pércaktohet se ekzemplarét e marré nuk
korrespondojné me standardet e pérshkruara.
(2) Shpenzimet e analiz€s mbulohen nga shérbimi
inspektues kompetent, nése pércaktohet se ekzemplarét
jané né pérputhje me standardet e pérshkruara.

Neni 91

Marrja e pérkohshme e léndéve pér shkak té sigurimit
té déshmive
(1) Inspektori mundet né suaza t& kryerjes sé
mbikéqyrjes inspektuese t& marré pérkohésisht dokumente,
mall dhe sende tjera q¢ mund té shérbejné si déshmi né
procedurén pérkatése.
(2) Marrja e sendeve nga paragrafi (1) i kétij neni zgjat
deri né miratimin vendimit t€ plotfugishém né proceduré.

Neni 92

Marrja e detyrueshme e 1éndéve
Inspektori &shté i detyruar t&€ marré pérkohésisht 1€ndg,
kur marrja e tyre e detyrueshém &shté pércaktuar, kur me ta
&shté kryer shkelje ose vepér penale ose nése &shté e
nevojshme pér té parandaluar pasojat mé t€ rénda, né
pérputhje me ligjin.

Neni 93

Léshimi i detyrueshém i vértetimit pér marrjen e

pérkohshme té 1éndéve dhe shkresave

(1) Inspektori i jep vértetim subjektit t& mbikéqyrjes
inspektuese, prej té cilit pérkohésisht merren 1éndét dhe
shkresat.

(2) Vértetimi nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban té
dhéna pér emrin dhe mbiemrin, pérkatésisht emértimin e
subjektit t& mbikéqyrjes inspektuese, kohén dhe vendin e
marrjes sé 1éndéve dhe shkresave, pérbérjen ligjore pér
marrjen e léndéve dhe shkresave, emértimi i sakté i
léndéve t€ marra dhe shkresave sipas llojit, sasisé,
nénshkrimit t€ personit pérgjegjés t€ subjektit t&
mbikéqyrjes inspektuese dhe t& dhéna té tjera té nevojshme
pér identifikimin e 1éndéve té marra dhe shkresave dhe
nénshkrimin, emrin dhe mbiemrin e inspektorit.

Neni 94

Obligimi pér dorézimin e léndéve té marra

(1) Léndét ose mallrat e marra, inspektori ia dorézon
Agjencisé pér Menaxhim me Pronén e Konfiskuar té
Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut.

(2) Kérkesa pér ngritjen e procedurés kundérvajtése né
lidhje me paragrafin (1) t&€ kétij neni i paraqitet gjykatés
kompetente ose organit pér kundérvajtje pas zbatimit t&
procedurés pér barazim.

(3) Organi kompetent gjyqésor, kundérvajtés dhe
organi tjetér ésht€ i obliguar né rastet nga paragrafi (1) i
kétij neni, t& vendosé me proceduré urgjente.

Neni 95

Sigurimi i kushteve pér marrjen e pérkohshme té
léndéve
Shérbimi inspektues &shté i detyruar té sigurojé kushtet
pér ruajtjen e 1éndéve té marra pérkohésisht ose té€ mallrave
té gjalla deri né transferimin e tyre né Agjenciné pér
Menaxhim me Pronén e Konfiskuar t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, nése me ligj nuk éshté pércaktuar

ndryshe.
Neni 96

Ndalim i pérkohshém pér kryerjen e veprimtarisé

(1) Kur organi inspektues pércakton parregullsi dhe
manggsi qé rrezikojné jetén ose shéndetin e njerézve ose t&
mjedisit jetésor dhe né raste té tjera t€ pércaktuara me ligj,
inspektori ndalon pérkohé&sisht kryerjen e veprimtaris€ sé&
subjektit t& mbikéqyrjes duke vulosur hapésirat, objektet,
vendet e ndértimit, pajisjet, mjetet e punés dhe mjetet tjera,
derisa t€ eliminohen parregullsité dhe manggsité.

(2) Subjekti i mbikéqyrjes inspektuese nuk duhet té
heqé shenjén e vulés nga paragrafi (1) i kétij neni, para
kohés sé pércaktuar nga inspektori.
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XIII. Marrédhéniet e shérbimeve inspektuese dhe
organeve kompetente

Neni 97

Procedura urgjente

(1) Procedura pér kérkesat dhe
inspektoréve €shté urgjente.

(2) Organi kompetent &sht€é i obliguar menjéheré,
ndérsa mé sé voni né afat prej teté dit€ve nga dita e
parashtrimit t'1 merr né shqyrtim kérkesat dhe kallézimet e
inspektoréve, nése nuk &éshté pércaktuar afat mé i shkurtér
me kété ligj ose ligj tjetér.

(3) Organi tek i cili éshté parashtruar kallézimi penal,
kérkes€ pér ngritje t€ procedurés pér kundérvajtje ose
kérkesé pér ngritje t€ procedurés tjetér pérkatése éshté i
obliguar pér rezultatet e procedurés ta informojé shérbimin
kompetent inspektues.

kallézimet e

XIV. Dispozita kundérvajtése
Neni 98

Gjoba pér subjekte té mbikéqyrjes inspektuese

(1) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 1.500
euro né kundérvleré me denaré pér kundérvajtje, personit
juridik, nése:

1) inspektorit nuk i mundé€son qasje né hapésirat,
produktet ose ¢far€ do mjeti tjetér q€ &shté léndé e
mbikéqyrjes  inspektuese, si  dhe kéqyrje né
dokumentacionin e pérgjithshém dhe informatat e
domosdoshme pér konstatimin e gjendjes faktike, q€ jané
1énd€ e mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi (1));

2) inspektorit nuk i dérgon ose pérgatit té¢ dhéna,
raporte, materiale ose dokumente tjera té sakta dhe té plota
té cilat jané t& domosdoshme pér kryerjen e mbikéqyrjes
inspektuese (neni 63, paragrafi (2));

3) nuk e ndérpren punén gjaté mbikéqyrjes inspektuese
(neni 63, paragrafi (5));

4) nuk i lejon inspektorit t& marré ekzemplar (neni 86);

5) nuk i lejon inspektorit pérkohésisht té konfiskojé
dokumente, mallra dhe 1énd€ tjera té cilat mund t&
shérbejné si déshmi né procedurén pérkaté€se (neni 91,
paragrafi (1) dhe neni 92).

(2) Inspektori shqipton gjobé né shumé prej 450 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(3) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 250 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(1) 1 kétij neni personit fizik.

(4) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 750 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtje personit
juridik, nése:

1) inspektorit nuk ia siguron kushtet e domosdoshme
pér zbatimin e mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi

(3));

2) nuk cakton person i cili do t€ jet€ i pranishém gjaté
kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese (neni 63, paragrafi
4):

3) e largon shenjén pér mbylljen e hapésirave,
objekteve, vendeve t€ ndértimit, pérgatitjes, mjeteve pér
puné dhe mjeteve tjera, para kohés sé pércaktuar nga
inspektori (neni 96, paragrafi (2)).

(5) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 250 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(4) 1 kétij neni edhe personit pérgjegjés né personin juridik.

(6) Inspektori i shqipton gjobé né shumé prej 150 euro
né kundérvleré me denarin pér kundérvajtjet nga paragrafi
(4) 1 kétij neni personit fizik.

Neni 99

Gjoba pér drejtorin respektivisht pér udhéheqésin e
shérbimit inspektues

(1) Gjobé né shumé prej 450 eurosh né kundérvleré me
denaré do t’i shqiptohet drejtorit respektivisht udhéheqgésit
té shérbimit inspektues nga neni 26 paragrafi (1) pikat 1)
dhe 2) té kétij ligji, nése:

- nuk e publikon né ueb fage té késhillit inspektues
raportin e punés pér gjashté muajt parapraké mé sé voni
deri mé 15 korrik pér periudhén janar-qershor né vitin
rrjedhés, respektivisht mé sé voni deri mé 15 janar pér
periudhén korrik-dhjetor né vitin paraprak (neni 35
paragrafi (1)) dhe

- nése nuk e dorézon raportin e punés pér gjashté muajt
parapraké mé sé voni deri mé 15 korrik pér periudhén
janar-qgershor né vitin rrjedhés, respektivisht mé sé voni
deri mé 15 janar pér periudhén korrik-dhjetor né né
Késhill, né letér dhe né formé elektronike (neni 35
paragrafi (2)).

(2) Gjobén pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) I kétij
neni e shqipton Inspektorati administrative Shtetéror.

Neni 100

Barazimi
Pér kundérvajtjet nga neni 98 t& kétij ligji, para
parashtrimit t€ kérkes€s pér ngritje t€ procedurés pér
kundé€rvajtje prané gjykatés kompetente, inspektori €shté i
obliguar kryerésit t€ kundérvajtjes t’i propozoj€ proceduré
pér kompensim né pajtim me Ligjin pér kundérvajtje.

XV. Zbatimi i ligjit dhe mbikéqyrja
Neni 101

Zbatimi i Ligjit dhe mbikéqyrja
(1) Mbikéqyrje né zbatimin e kétij ligji bén organi i
administratés kompetent pér punét e administratés
shtetérore.
(2) Mbikéqyrje inspektuese né zbatimin e kétij ligji, si
dhe t& dispozitave t€ miratuara né bazé t&€ t& njéjtit, bén
Inspektorati Shtetéror Administrativ.
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XVI.Dispozita kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 102

Zbatimi i Ligjit pér procedura té filluara
Procedurat inspektuese té filluara para dit€s sé fillimit
té zbatimit t€ kétij ligji, do t€ pérfundojné sipas dispozitave
né fuqi para dités sé fillimit t& zbatimit t€ kétij ligji.
Procedurat pér punésim dhe avancim t€ inspektoréve t&
filluara para dités s€ fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji, do t&
pérfundojné sipas Ligjit pér mbikéqyrje inspektuese
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé€” numér
50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15,
53/16, 11/18, 83/18 dhe 120/18).

Neni 103

Vlefshméria e licencave pér inspektor

(1) Licencat pér inspektor té léshuara para dités sé
fillimit t€ aplikimit t& kétij ligji vlejné deri né skadimin e
afatit pér té cilin jané 1éshuar.

(2) Tre muaj para skadimit t€ vlefshmérisé sé licencés
nga paragrafi (1) i kétij neni, Késhilli, me kérkesé té
bartésit té licencés, do t& 1€shojé licencé té re pér inspektor
me vlefshméri permanente.

(3) Inspektori i cili posedon licencé té pérkohshme té
I&shuar para dités s€ fillimit me zbatimin e kétij ligji, do t&
marré licencé pér inspektor né pajtim me Ligjin pér
mbikéqyrjes inspektuese (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé” numér 50/10, 162/10, 157/11, 147/13, 41/14,
33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 dhe 120/18).

(4) Pér personat té cilét kané marré licencé pér
inspektor sipas dispozitave qé kané gené né fuqi prej dités
sé¢ fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, kurse nuk jané
inspektoré, nuk do té aplikohen dispozitat nga nenet 42 dhe
43 t& kétij ligji.

(5) Késhilli né afat prej tre muajve nga dita e fillimit
me aplikimin e kétij ligji, do t’i léshojé licencé pér
inspektor né fushén pérkatése, inspektorit t& punésuar né
shérbimet inspektuese nga neni 26, paragrafi (1), pika 3 e
kétij ligji.

Neni 104

Shtesa e rrogés té inspektorit

(1) Dispozita nga neni 48, paragrafi (2) i kétij ligji do t&
fillojé t€ aplikohet né€ etapa prej 1 janarit 2020, kurse
zbatimi 1 ploté do t€ realizohet deri mé 1 janar 2022.

(2) Shtesa e rrogés pér inspektor do t€ rritet né etapa né
pajtim me paragrafin (1) té kétij neni, n€ ményrén si vijon:

1) 10% nga 1 janari 2020;

2) 10% nga 1 janari 2021 dhe

3) 10% nga 1 janari 2022.

Neni 105

Késhilli inspektues

(1) Késhilli me ditén e fillimit t€ zbatimit t& kétij ligji,
vazhdon t€ punoj€ né pajtim me kompetencat e pércaktuara
né kété ligj.

(2) Kryetari dhe anétarét e Késhillit t€ eméruar para
dités s€ fillimit me zbatimin e kétij ligji, vazhdojné ta
kryejné funksionin e vet deri né€ ditén e skadimit té
mandatit t€ tyre, me té drejta, obligime dhe autorizime t&
pércaktuara me kété ligj.

Neni 106

Harmonizimi i ligjeve
Ligjet me té cilat &shté rregulluar kompetenca e
shérbimeve inspektuese, do t€ harmonizohen me dispozita
té kétij ligji n€ afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 107

Harmonizimi i akteve pér organizim té brendshém dhe
té akteve pér sistematizim té vendeve té punés
Keéshilli dhe shérbimet inspektuese do t’i harmonizojné
aktet pér organizim t€ brendshém dhe aktet pér
sistematizimin e vendeve t€ punés né¢ afat prej gjashté

muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
Neni 108

Miratimi i akteve nénligjore
Aktet nénligjore t€ parapara me kété ligj do t&
miratohen né afat prej gjashté muajve nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 109

Shfuqgizimi
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kétij ligji, shfuqizohet
Ligji pér mbikéqyrje inspektuese ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s&€ Magedonisé" numér 50/10, 162/10, 157/11,
147/13, 41/14, 33/15, 193/15, 53/16, 11/18, 83/18 dhe
120/18).

Neni 110

Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonis€ s€ Veriut”,
kurse do t€ fillojé té zbatohet gjashté muaj nga dita e hyrjes
sé tij né fuqi.
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1278.

Bp3 ocnoBa na unenot 185 ox 3akoHOT 3a XapTHH Of
BpenHocT (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja®
Opoj 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/10, 135/11, 13/13,
188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 u 83/18) Cob-
panuero Ha PenyOnnka CeBepHa MakenoHHja, Ha CEIHU-
nata oxpykana Ha 21 maj 2019 roauna, noHece

ONJVKA
3A JTABAIGE COIJIACHOCT HA CTATYTAPHA-
TA OJUIVKA 3A U3MEHYBAILE U JJOIOJIHY-
BAIbE HA CTATYTOT HA KOMHCHJATA 3A
XAPTHH OJ1 BPEJHOCT HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJIOHHJA

1. Cob6panuero Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHuja
JaBa corylacHocT Ha CTaTyTapHaTa OJUIyKa 3a M3MCHYBahe
u nononHyBatke Ha CraryroT Ha KomucujaTa 3a XapTHH 0]
BpeaHocT Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja.

2. OBaa oJuTyKa BJIETYyBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,CiiyOeH BecHUK Ha Penyonuka CeBepHa Ma-

KeJIoHHja".

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA

MAKEJOHUJA
Bp. 08-3021/1 Ipercenaren Ha CoOpanueTo
21 maj 2019 rosuna Ha Penyonmka CeBepHa
Ckomje MakenoHuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.
1279.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 185 ox 3akoHOT 3a XapTHH Of
BpenHocT (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Perny6nuka Makegonuja®
6poj 95/2005, 25/2007, 7/2008, 57/10, 135/11, 13/13,
188/13, 43/14, 15/15, 154/15, 192/15, 23/16 u 83/18) Cob-
panuero Ha PermyOnuka CeBepHa MakenoHHja, Ha CEIHU-
narta oapskasa Ha 21 maj 2019 roauna, foHece

ONJVKA
3A JABAILE COTJIACHOCT HA CTATYTAPHA-
TA OJUIYKA 3A U3MEHYBAILE HA CTATYTOT
HA KOMMCHJATA 3A XAPTHH OJ1 BPEJHOCT HA

PEINYBJINKA CEBEPHA MAKEJTOHHUJA

1. Cob6pannero Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHuja
JaBa corjlacHocT Ha CraryTapHara oJyulyKa 3a U3MEHYBambe
Ha Craryror Ha Kommcujara 3a XapTuu Of BpEIHOCT Ha

Peny6nuka CeBepHa Makenonuja.

2. OBaa oJuryka BIIETyBa BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,CityxOeH BecHUK Ha PenyOsnka CeBepHa Ma-

KeJIoHHuja".

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJJOHMJA

bp. 08-3022/1 Ipercenaren Ha CobpaHueTo

21 maj 2019 romuHa Ha PerryOrmuka CeBepHa
Ckorje Makemonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.
1280.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 109 craB (4) oxg 3akoHOT 3a xe-
ne3Hnuknot cucteMm (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOmmka
Makenonuja* 6poj 48/10, 23/11, 80/12, 155/12, 163/13,
42/14, 130/14, 152/15, 31/16, 178/16 n 64/18), CobpaHnue-
to Ha PenyOmuka CeBepHa MakenoHuja, Ha CeJHULIATA O-

pxana Ha 21 Maj 2019 ronuHa, noHece

ONJVKA
3A OJOBPYBAILE HA TOAUIIHUOT U3BEILLTAJ
3A PABOTA HA ATEHIINJATA 3A PETYJIUPAIGE
HA KEJIE3BHUYKHUOT CEKTOP 3A 2018 TOJAHA

Unen 1
Cobpanunero Ha Peny6nuka CeBepHa MakeloHHja TO
ono6pyBa ["omuIIHKOT U3BeITaj 32 paboTa Ha AreHiujara
3a peryimpame Ha KeJIe3HHIKUOT cekTop 3a 2018 roguna,
YCBOEH 0] YIIPaBHUOT 0100p Ha ATeHIMjaTa 3a peryimpa-
E Ha KEJIe3HHYKHOT cucteM, co Omayka 6poj 01-80/1

yCcBOEHa Ha cemHUIATa oapxkana Ha 22.03.2019 roguna.

Unen 2
Osaa Opnyka BieryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBa-
®weTo BO ,,CityxkOeH BecHUK Ha PenyOnnka CeepHa Make-

JoHHUja”.

COBPAHUE HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA

Bp. 08-3023/1
21 maj 2019 roquna

Ipercenaren na Cobpanuero
Ha Peny6smka CeBepHa
Ckomje Makenonuja,

m-p Talat Xhaferi, c.p.



